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Pér Aksionerin dhe Bordin Drejtues té Raiffeisen Bank Sh.a.

Opinioni

Ne kemi audituar pasqyrat financiare t€ konsoliduara t€ Raiffeisen Bank Sh.a’ (mé tej referuar si “Grupi™), t€ cilat
pérfshijné pasqyrén e konsoliduar t€ pozicionit financiar mé daté 31 dhjetor 2019, pasqyrén e konsoliduar € fitimit
ose humbjes dhe té ardhurave t€ tjera gjithépérfshirése, pasqyrén e konsoliduar té ndryshimeve né kapital dhe
pasqyrén e konsoliduar ¢ flukseve monetare pér vitin g¢ mbyllet me kété daté, si edhe shénimet pér pasqyrat
financiare € konsoliduara, pérfshiré njé pérmbledhje té politikave kontabél mé té réndésishme.

Sipas opinionit toné€, pasqyrat financiare bashkélidhur paragesin drejt, né té gjitha aspektet materiale, pozicionin
financiar t€ Grupit mé 31 dhjetor 2019 dhe petformancén financiare dhe flukset e parasé pér vitin g€ mbyllet né kéte
daté né pérputhje me Standardet Ndétkombétare t€ Raportimit Financiar (SNRF).

Baza pér Opinionin

Ne e ktyem auditimin toné né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t€ Auditimit (SNA-t€). Pérgjegjésité tona
sipas kétyre standardeve jané pérshkruar né ményré mé t& detajuar n€ seksionin e raportit ku jepen Pérgjegjésité e
Audituesit pér Pasqyrat Financiare. Ne jemi té pavarur nga Grupi né pérputhje me Kodin e Etikés té Kontabilistéve
Profesionisté té njohur nga Bordi Ndétkombétar i Standarde té Etikés pér Kontabilistét IESBA), kérkesat etike gé
jané té zbatueshme pér auditimin e pasqyrave financiare né Shqipén, si dhe kemi pérmbushur pérgjegjésité e tjera
etike né pérputhje me kodin TESBA. Ne besojmeé se evidenca e auditimit qé kemi siguruar éshté e mjaftueshme dhe
e pérshtatshme pér t€ dhéné njé bazé pér opinionin toné.



Céshtje té Tjera

Pasqyrat financiare t€ konsoliduara t€ Grupit pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2018 u audituan nga njé auditues
tjetet, i cili shprebu njé opinion pa rezerva mbi ato pasqyra financiare t€ konsoliduara mé daté 5 korrik 2019.

Pérgjegjésité e Drejtimit dhe té Personave té Ngarkuar me Qeverisjen né lidhje me Pasqyrat Financiare
Konsoliduara

Drejtimi éshté pérgjegiés pét pérgatitjen dhe paraqitjen e drejté t€ pasqyrave financiare t€ konsoliduara né
pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Raportimit Financiar (SNRF), dhe pér ato kontrolle t€ brendshme qé
drejtimi i gjykon t& nevojshme pér té béré t€ mundur pérgatitien e pasgyrave financiare & nuk pérmbajné anomali
materiale, qofté pér shkak t€ mashtrimit apo gabimit.

Né pérgatitjen e pasqyrave financiare t& konsoliduata, drejtim éshté pérgjegjés pér té vlerésuar aftésiné e Grupit
pér t& vazhduar né vifimési, duke dhéné informacion, nése éshté e zbatueshme, pét ¢éshtjet qé kané té béjné me
vijimésiné dhe duke pérdotur paritin kontabél t€ vijimésisé pérvec se né rastin kur drejtimi synon ta likujdojé
Grupin ose té ndérpresé aktivitetet, ose nése nuk ka alternativé tjetér reale pérvec sa mé sipér.

Ata g€ jané t€ ngarkuat te qeversjen jané pérgjegjés pér mbikéqytjen e progesit t€ raportimit financiar t€ Grupit.
Pérgjegjésité e Audituesit pér Auditimin e Pasqyrave Financiare Konsoliduara

Objektivat tona jané g€ t€ arrijmé njé sigur té arsyeshme lidhur me faktin nése pasqyrat financiare t€ konsohduara
né térési nuk kané anomali materiale, pér shkak t€ mashtrimit apo gabimit, dhe t€ 1éshojmé njé raport auditimi gé
pétfshin opinionin toné. Siguria e arsyeshme éshté njé siguri e nivelit té larté, por nuk éshté njé garanci gé njé
auditim i kryer sipas SNA-ve do té identifikojé gjithmoné njé anomali materiale kur ajo ekziston. Anomalité mund
t€ vijné si rezultat i gabimit ose i mashtrimit dhe konsiderohen materiale nése, individualisht ose t€ marra sé
bashku, pritet qé né ményzé ¢ arsyeshme té influencojné venditet ekonomike t€ pérdoruesve, té marra bazuar né
kéto pasqyra financiare t€ konsoliduara.
Si pjesé e njé auditimi né pérputhje me SNA-t€, ne ushtrojmé gjykim dhe skepticizém profesional gjaté procesit té
auditimit. Ne gjithashtu:
¢ Identifikojmé dhe vlerésojmé treziget e anomalive materiale né pasqyrat financiare té konsoliduara, pér
shkak t€ gabimeve ose mashtrimeve, projektojmé dhe zbatojmeé progedura auditimi té cilat u pérgjigjen
kétyte trezigeve, si edhe martim evidenca auditimi té plota dhe t€ mjaftueshme pér t€ krijuar bazat e
opinionit toné. Rreziku i moszbulimit t€ njé gabimi material qé vien si rezultat 1 njé mashtrimi, éshté mé 1
larté se ai g€ vjen nga njé gabim, pasi mashtrimi mund t& pérfshijé marréveshje té fshehta, falsifikime,
mosveprime t€ géllimshme, keginterpretime, ose shkelje t&
¢ kontrolleve té brendshme.
¢ Matrm njé kuptueshméd t€ kontrollit t€ brendshém né lidhje me auditimin, péx t€ planifikuar procedura té
pérshtatshme né varési t€ rrethanave, dhe jo pér t€ shprehur njé opinionin mbi efektshmériné e kontrolleve
té brendshme &€ Grupit.
¢ Vlerésojmé konformitetin e politikave kontabél t& pérdoruta dhe arsyeshméring e vierésimeve kontabél dhe
informacioneve shpjeguese t€ béra nga drejtimi.
¢ Konkludojmé mbi pérdorimin e duhur te patimit kontabél t€ vijimésisé nga drejtimi si dhe, bazuar né
evidencat e matra gjaté auditimit, konkludojmé nése ekziston njé pasiguri materiale e lidhur me ngjarje ose
kushte t€ cilat mund t€ sjellin dyshime né aftésiné e Grupit pér t€ vazhduar né vijimési. Nése konkludojmé
qé ekziston njé pasiguri materiale, ne duhet té térheqim vémendjen né raportin tong té auditimit pér
informacionet shpjeguese pérkatése né pasqyrat financiate té konsoliduara ose, nése keto informacione
shpjeguese jané € pamjaftueshme, té modifikojmé opinionin toné. Pérfundimet tona jané € bazuara né
evidencat e auditimit té matra deri né ditén e raportit toné té audituesit. Megjithaté, ngjarjet ose kushtet e
atdhshime mund té jené shkak q¢ Grupit t& ndalojé sé vazhduari né vijimési.



o Vletésojmé paraqitjen e pérgjithshme, strukturén dhe pérmbajtjen e pasqyrave financiare t€ konsoliduara,
pétfshiré dhénien e informacioneve shpjeguese, dhe nése pasqyrat financiare té konsoliduara pétfagésojné
transaksionet dhe ngjarjet né até ményré qé arrijné paraqitje té drejté.

®  Marrim evidenca té mjaftueshme té auditimit té dubur né lidhje me informacionin financiar € subjekteve
ose aktivitetet e biznesit brenda Grupit pér t& shprehur njé opinion mbi pasqyrat financiare t€ konsoliduara.
Ne jemi pérgjegjés pét drejtimin, mbikéqyrjen dhe performancén e auditimit t& Grupit. Ne mbetemi vetém
pérgjegiés pér opinionin toné t€ auditimit.

Ne komunikojmé me ata té cilét jané té ngarkuar me qeverisjen, midis ¢éshtjesh t€ tjera, pér qéllimin dhe kohén e
planifikuar t€ auditimit, gjetjet e réndésishme gjaté auditimit, pérfshiré ¢do manggsi 1€ theksuar né kontrollin e
bréndshém € cilat ne identifikojmé gjaté progesit t€ auditimit.

Grant Thornton sh.p.k.

Tirana, Shqipén
20 kotrik 2020

Hloclion odki, fet



Grupi

Keéto pasqyra financiare t& konsoliduara jang pérgatitur n& pérputhje me Standardet Ndérkombétare t8 Raportimit

Financiar pér vitin ¢ pérfunduar mg& 31 dhjetor 2019 pér Raiffiesen Bank sh.a. dhe filialet e saj ("Grupi"). Grupi pérfshin
shoqéring méme - Raiffeisen Bank Sh.a. (n€ vijim "Banka" ose "Shoqéria Mémg") dhe dy filialet € saj plotésisht t& zotéruara
Raiffeisen Leasing sh.a. dhe Raiffesien Invest - Shogéria Administruese ¢ Fondeve € Pensioneve dhe Sip&rmarrjeve t&
Investimeve Kolektive sh.a. ("Raiffeisen INVEST").

Raiffeisen Bank sh.a &sht& njé institucion bankar i themeluar né pérputhjc me Ligjin 9901 “Pér tregtarét dhe shoqgrité tregtare”
dat& 14 prill 2008 dhe me Ligjin 9662 “Pér Bankat né Republikén e Shqipérisé” daté 18 dhjetor 2006 si edhe ligje t& tjera &
aplikueshme. Banka &shté krijuar dhe themeluar né Shqipéri dhe vepron vetém né Shqipéri. Raiffeisen Bank Sh.a. &sht€ njé degé
né pronési 100% t& Raiffeisen Bank International AG, Austr, e cila &shté shogéria mémé pérfundimtare .

Aktivitetet kryesore t€ biznesit t& Grupit jan& operacionet bankare me pakicé, ofiimi i girave financiare pér shoqérité dhe
individét dhe grumbullimin dhe investimin e fondeve t& pensioneve vullnetare brenda Republikés s& Shqipérisé. Mé 31 dhjetor
2019, Banka operon népérmjet njé rrjeti bankar prej 76 pikash shérbimi, (2018: 76 pika shérbimi) né t& gjithé Shqipéring, té cilat
drejtohen nga 6 rrethe (2018: 6 rrethe) dhe nuk ka aktivitete jashté shietit.

Ndryshime materiale
Kérkesat e standardit & ri t& kontabilitetit pé&r SNRF 16 pér Qiraté hyné& né fuqi né 1 Janar 2019.

Ndryshimet shpjegohen mé& holl&sisht né sh&nimet né seksionin me titull, parimet q& pérmbajné pasqyrat financiare t&
konsoliduara, nén ndryshimet né prezantimin e pasqyrave financiare dhe kalimin ¢ SNRF 16.



Pasqyra e konsoliduar e té ardhurave gjithépérfshirése

ne mijé LEK Shénim 2019 2008
T¢€ ardhurat nga interesat llogaritur me metodén e
interesit efektiv 7,329,762 7,413,407
TE ardhurat t€ tjera nga interesat 648 177,440
Shpenzime pér interesa -272.895 -546,930
Té ardhurat nga interesat, neto 1] 7,057,515 7,043,917
T¢ ardhurat nga tarifat dhe komisionet 3,449,213 3,377,633
Shpenzimet pér tarifa dhe komisione -939218 -748,972
T€ ardhurat nga tarifat dhe komisionet, nefo Z 2,509, ,028,
Humbje tregtare neto 3] 332,791 -270,043
T¢ ardhura té tjera operative 285,867 109,313
Shpenzime té tjera operative - 244,870 -296,466
(Humbje)/t€ ardhura t€ tjera operative, neto 4] 40,997 -187,153
1€ ardhurat operative 9,941,298 9,215,382
Shpenzime (€ pergjithshme administrative 15] -3,231,63.7 -3, 186,812
Masat e veganta qeveritare [6] - 658,266 -694,793
Rimarrje e zhvler&simit t& aktiveve financiare [71 - 445,634 640,480
Fitimi para tatimit 3,605,746 3,974,257
Tatimi mbi fitimin [8] - 498,929 -676,477
Fitimi per pertudhén 3,106,817 3.297,780
T ardhura t& tjera gjithépérfshirése pér vitin - -
Totali i t€ ardhurave gjithépérfshirése 3,106,817 3,297,780

Pasqyra e konsoliduar e t& ardhurave gjith&pérfshirése duhet lexuar s& bashku me shénimet, né faget 6 deri né 72, t& cilat
jan€ pjesé pérbérése i€ kétyre pasqyrave financiare t& konsoliduara.



Pasqyra e konsoliduar e pozicionit financiar

Akfive

né mijé LEK Shénim 31 dhjetor 2019 31 dhjetor 2018
Arka, banka gendrore dhe
depozita t& tjera pa afat [10, 30] 25,068,597 22,996,693
Letra me vieré té borxhit 62,469,142 74,427,729
g’;fizz]gfoﬁg%ﬂéfafee g 34,694,515 33,025,375
Hua dhe paradhénie pér klientet 94,809,375 87,051,837
Aktive financiare — me kosto t& B
amortizuar [11, 30] 191,973,032 194,504,941
“Aktive financiare — me vieré t& |
drejté népérmjet fitimit ose
humbjes [13,22,30] 3,133 2,516
Emriimiré [14] 92783 92,783
Aktive t& géndrueshme té
trupézuara [15,30] 2,688,634 1,456,318
~Aktive t& géndrueshme t& - i T
patrup&zuara [15, 30] 1,305,455 1,336,287
“Aktive tatimore aktuale [16, 30] 480,533 677,936
_Aktive tatimore t& shtyra [16, 30] - 7,041
“Aktive & tjera 17,301 2,215,457 2,105,091
Aktive totale 223827624 223179,606
Detyrime dhe kapitali aksionar
né mijé LEK Sh&nim 31 dhjefor 2019 31 dhjetor 2018
Detyrime
Depozitat nga bankat 2,916,545 4,553,042
Borxh i varur 1,874,489 1,899,629
Depozitat nga klientet 188,121,303 187,798,423
Detyrime té tjera financiare 1,239,475 298 423
Detyrimet financiare — me kosto t&
amortizuar [18, 30] 194,151,811 194,549,517
'Provizione pér detyrimet ~ [19,30] 289,370 292,781
'Detyrimet tatimore t€ shtyra - 4,721 -
‘Detyrime t& tjera [20,30] 628371 - 722,642
Totali i detyrimeve = 195,074,273 195,564,940
Kapitali aksionar ;
Kapitali aksionar [21, 30] 14,178,593 14,178,593
Rezerva té tjera o [21,30] 3,306,190 3,306,190
“Fitimi i pashpérndaré 21, 30] 11,268,568 10,129,883
‘Totali i kapitalit aksionar 28,753,351 27,614,666
Totali 1 detyrimeve dhe kapitalit
aksionar 223,827,624 223,179,606

K&to pasqyra financiare t& konsoliduara jané

Pasqyra e konsoliduar ¢ pozicionit financiar duhet lexuar s& bashku me

t€ kétyre pasqyrave financiare t& konsoliduara

Nen kryetar i Bordit t& Drejtimit

Aluar nga Bordi Drejtues i Grupit mé 3 qershor 2020 dhe u nénshkruan né emér t& tij

shénimet, né faqet 6 deri ng 72, t& cilat jané pjesé pérbérése



Pasqyra e konsoliduar e ndryshimeve né kapital

. Kapitali  Rezerva té Fitimi 1 .
né mijé LEK aksionar tjera pashpérndarg Totali
Kapitali mé T janar 2018 14,178, 3 ,925, 410,
Pagesat e dividendéve (shénimi 19) -4,093,684 -4,093,684
Fitimi pér vitin 3,297,780 3,297,780

T& ardhura t& tjera gjithépérfshirése
Totali i t€ ardhurave gjithépérfshirése pér vitin 3,297,780 3,297,780
apitali mé jetor 14,178, 5 ,129, ,014,
Kapitali mg 1 janar 2019
Pagesat e dividend€ve (shénimi 19) -1,964,2T1 - 1,964,211
F1timi pér vitin 3,100,877 3,106,817
Ndryshime t€ tjera -3,921 - 3,921
1€ ardhura t€ tjera gjithépérishirése -
Totali 1 t€ ardhurave gjithéperlshirése per vitn 3,106,817 3,106,817
Kapitali mé 31 dhjetor 2019 14,178,593 3,306,190 11,268,568 28,753,351

Pasqyra ¢ konsoliduar e ndryshimeve né kapital duhet lexuar s& bashku me sh&nimet, ng faget 6 deri né 72, & cilat jané pjesé

pérbérése t& kétyre pasqyrave financiare t& konsoliduara.



Pasqyra e konsoliduar e flukseve té mjeteve monetare

né mijé LEK Shénim 2019 2018

Arka, banka gendrore dhe depozita té tjera pa afat mé 1

janar 9 38,271,900 51,071,193
Aktivitetet operative:

Fitimi para tatimit 3,605,746 3,974,257
Rregullimet pér rakordimin e fitimit/humbjes pas tatimit me 0
flukset € parasé nga aktivitetet operative:

Amortizimi i aktiveve t€ qéndrueshme t€ trupézuara dhe t& 533.537
patrupézuara [5] 758,859 :
Zhvlerésimi dhe anulimi i zhvlerésimit té aktiveve [7] 445549 -664,126
Provizionet neto pér detyrimet dhe humbjet nga zhvler&simi 66,340 110,503
Té ardhurat nga interesi, neto [1,2] 7,056,384 -7,042,351
Interesi i arkétuar 190,809 7,235,355
Interesi i paguar o -183,723 -568,819
Efekti i ndryshimeve t& parealizuara t& kursit t& kémbimit 22,176 -753,205
Regullime té tjera neto - 25,592 -47,263
Ndryshimet né aktivet dhe detyrimet qé rrjedhin nga aktivitetet

operative pas rregullimeve pér pozicionet jo-monetare: = 0
Paksimi i balanceve té kufizuara 265,142 1,717,632
Aktivet financiare — me kosto té amortizuar [10] -1,770,907 4,396,563
Aktive financiare - t€ pércaktuara me vleré té drejté népérmjet o -

fitimit ose humbjes [nn - 2,241,346
Aktive financiare — me vleré té drejté népérmjet fitimit ose o
humbjes [11] -576 6,858,286
Aktivet tatimore N [14] B -292,825 -111,310
Aktivet tjera [15] -110,401 366,059
Detyrimet financiare — me kosto t& amortizuar [16] 341,433 -18,044,385
Provizionet pér detyrimet dhe detyrimet [171 -69,390 -79,268
Detyrime té tjera [18] ~-85,597 52,287
Fluksi i parasé neto nga aktivitetet operative -3,848,157 175,098
Aktivitetet investuese:

Blerja e investimeve né letra me vleré dhe aksione [10, 11, 12] -36,614,136 -36,480,367
Blerja e aktiveve aktiveve té qéndrueshme té trupézuara dhe t&

patrupézuara [13] -2,000,758 -433,282
Té ardhurat nga investime né letra me vleré dhe aksione t&

maturuara 48,438,027 33,837,755
Té ardhurat nga mjetet fikse materiale dhe jo-materiale 3] 8,799 85,750
Fluksi 1 parasé neto nga aktivitetet investuese 9,831,932 2,990,143
Aktivitetet e financimit: -

Flukse dalese t& borxhit t& varur [16] - -6,643,768
Pagesat e dividendéve -1,964,211 -4,093,684
"Fluksi i parasé neto nga aktivitetet e financimit -1,964.2T1 -10,737.452
Efekti i ndryshimeve t€ kursit t& kémbimit -22,176 753,205
Rénia neto gjaté vitit 3,997,388 -12,799,293
Arka, banka gendrore dhe depozita té tjera pa afat mé 31

dhjetor [9] 42,269,288 38,271,900

Pasqyra e konsoliduar e flukseve t& mjeteve monetare duhet lexuar sé€ bashku me shénimet, n€ faqet 6 deri n€ 72, € cilat jané

pjesé pérbérése t€ kétyre pasqyrave financiare te konsoliduara.



Shénime

Parimet bazé té pasqyrave financiare t€ konsoliduara
Parimet e pérgatitjes

Pasqyrat financiare t& konsoliduara pérgatiten né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t&€ Raportimit Financiar
(SNRF) t& publikuara nga Bordi i Standardeve Ndérkombétare t& Kontabilitetit (BSNK) duke pérfshirg interpretimet e
zbatueshme t& Komitetit Ndérkombétar t& Interpretimeve t& Raportimit Financiar (KNIRF ) duke pé&rdorur koston
historike, t& modifikuar nga njohja fillestare ¢ instrumenteve financiare bazuar né vlerén ¢ drejté dhe nga rivlerésimi i
instrumenteve financiare t& kategorizuara me vlerén e drejté nép&rmjet fitimit ose humbjes.

Njé aktiv financiar njihet kur &shté ¢ mundur q& pérfitimet ekonomike t& ardhshme do t& rrjedhin n& shoqéri dhe kostot
¢ blerjes ose & prodhimit ose njé& vleré tjetér mund t& maten me besueshméri. Njé& detyrim financiar njihet kur &shté ¢
mundur gé njé rrjedhje e burimeve q& pérfshijné pérfitime ekonomike do t& rezultojé nga shlyerja e detyrimit dhe
shuma né t& cilén do t& béhet shlyerja mund t& matet me besueshméri. Pérjashtim jané disa instrumente financiare t&
njohura me vlerén e drejté né datén ¢ raportimit. T& ardhurat njihen nése ploté€sohen kushtet e SNRF 15 dhe nése &shté
e mundur qé pérfitimet ekonomike do t& rrjedhin n& Grup dhe shuma e t& ardhurave mund t€ matet né€ ményré t&
besueshme.

Burimet kryesore t& pasigurisé sé vierésimit dhe gjykimet kritike kontabél

Nése vlerésimet jané t€ nevojshme pér kontabilizimin dhe matjen sipas SNRF-ve, ato béhen né pérputhje me standardet
pérkatése. Ato bazohen n& pérvojén e kaluar dhe né faktorg t€ tjeré, si¢ jané planifikimi dhe pritjet ose parashikimet e
ngjarjeve t& ardhshme qé duket t& jené t&€ mundshme. Vlerésimet dhe supozimet themelore shqyrtohen né ményré t€
vazhdueshme. Ndryshimet né vlerésimet q&€ prekin vetém njé periudh& do t& merren né konsideraté vetém ng até
periudhé. Nése periudhat e raportimit né vijim gjithashtu preken, ndryshimet do t& merren né konsideraté né periudhén
aktuale dhe ng vijim. Supozimet kritike, vler&simet dhe gjykimet e kontabilitetit jan& si mé poshté:

Zhvlerésimi i aktiveve financiare

Zbatimi i politikave kontabél t& Grupit kérkon gjykime kontabél t& drejtimit. Grupi vler&son n& bazé t€ parashikimit
humbjet e pritura t& kreditit t& lidhura me aktivet e saj si instrumenta borxhi t& mbartura me koston e amortizuar dhe
me ekspozimin q& rriedhin nga angazhimet e huasé dhe kontratat ¢ garancisé financiare. Llogaritja e humbjeve t€
pritshme t& kreditit (HPK) kérkon pérdorimin e vlerésimeve kontabé] q& sipas pérkufizimit nuk pérputhen gjithmoné
me rezultatet aktuale. Shuma e zhvlergsimit q& do t&€ alokohet varet nga ndryshimi né rrezikun e deshtimit t¢ njé
instrumenti financiar pasi té& jet& njohur. Pér t& pércaktuar shumén e zhvlerésimit, parametrat ¢ réndésishém t& rrezikut
t& kredisé si PD (Probabiliteti i mospagesés), L.GD (Humbja n& rast mospagese) dhe EAD (Ekspozimi né rast
mospagese), si dhe informacione t& orientuara drejt s& ardhmes (parashikimet ekonomike) vlerésohen nga drejtimi.
Zbritja pér rreziget e kredisé rregullohet pér kété humbje t& pritshme né ¢do daté raportimi. Metodat pér pércaktimin ¢
shumés s& zhvlerésimit shpjegohen né seksionin Zhvlerésimi i pérgjithshém (SNRF 9) nén Parimet ¢ Njohjes dhe
Matjes. Efektet sasiore t& zbatimit p&r herg t€ paré t&€ SNRF 9 mé& 1 janar 2018 jang paraqitur n€ seksionin e tranzicionit
n& SNRF 9.

Parimi i Vijimésisé

Gjatg fillimit t& vitit 2020, pandemia e COVID-19 u pérhap n& nivel global. Q& nga 31 dhjetori 2019, pasojat € pademisé
COVID-19 kané ndikuar negativisht né ofertén dhe kérkesén pér produktet primare t& Grupit dhe pér rrjedhojé, rezultatet
¢ tij t& operimit jang& ndikuar negativisht. N& mars t& vitit 2020, qeveria ¢ Shqip&risé mori masa drastike duke pezulluar
t& gjitha aktivitetet g& nuk ishin jetike. Megjithése, aktivitetet e Grupeve nuk u pezulluan. Pandemia ka krijuar vonesa te
disa prej klientéve t& Grupit. Qeveria ka shpallur nj& garanci sovrane pér t& gjitha bizneset t& cilat po pérballen me
probleme t& likuiditetit dhe do t& kérkojné financim. Pér mé tepér, Banka e Shqipéris€ ka njoftuar se klienti g& do &€

pérballet me probleme t& likuiditetit mund t& kérkojé shtyrjen e shlyerjes sé detyrimeve t& tyre ndaj Bankave pér njé
periudhé 3 mujore.

Kohézgjatia dhe ndikimi i pandemiss COVID-19, si dhe efektiviteti i pérgjigieve t& qeverisé dhe bank€s gendrore,
mbetet ¢ paqarté né kété kohs pér shkak se pandemia vazhdon ende.

Aktiviteti i Grupit ka vazhduar pa pezullim gjaté vitit 2020, dhe ka pasur njé ecuri relativisht t& q&ndrueshme né
arkétueshmérine e klient&ve. Pér vitin q& pérfundon 2020, Grupi pret njé rritje t€ portofolit t€ kredive joperformuese pér
shkak t& rénies ekonomike. Pas shfagjes s& pandemisé COVID-19, Grupi &sht¢ duke analizuar ndryshimet makro-
ekonomike dhe do t& pasqyrojé kéto ndryshime né testet e stresit t& pérdorura pér t&€ pérshkruar ndikimin e COVID-19 ng
llogaritjen € Humbjes s& Pritshme t& Kreditit.

Grupi konsideron né vlerésimin e mjaftueshmérisé s& kapitalit t& tij t& brendshém skenarin e stresit né llogaritjen e
kérkesés sé kapitalit pér rrezikun e tregut ng lidhje me portofolin e tij t€ investimeve, shumica e t€ cilave maten me kosto
t& amortizuar. Luhatja né vlerat e drejta pritet t& ket¢ njé ndikim minimal ng rezultatet e Grupit pér shkak t& madhésis€ s&
vogél té portofolit t& Grupit t& matur me vlerén e drejté p&rmes fitimit ose humbjes.
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Grupi e konsideron rrezikun e likuiditetit n& planet e rimékémbjes, né€ procesin e vlerésimit t& mjaftueshmérisé sé
kapitalit t& brendshém, duke vendosur kufij t& pércaktuar mir& pér oreksin e tij pér rrezik. Grupi pércakton g& burimet e
tij kapitale jané t& disponueshme.

Grupi kryen rregullisht, ushtrime t& testit t& stresit, pér t& provuar ndikimin ¢ mundshém té treguesve makroekonomiké
n& pozicionin kryesor financiar t& grupit, performancén dhe pajtueshméring rregullatore. Kéto teste stresi jang
pérgendruar kryesisht né ndikimin q& disa skenar& makro dhe mikroekonomiké té pérshkruara mund t& ken& né
portofolin e kredis€, duke qen& burimi kryesor i t& ardhurave, pozicioni financiar i Grupit, pérfshiré edhe rrezikun e
tregut. Modelet zyrtare t& parashikimit t& vlerésimit t€ rrezikut t& brendshém t& Bankés Qendrore dhe t& Grupit jang
pérdorur n& kéto ushtrime.

Gjaté fundit t& muajit gershor 2020, u vérejt njé rénie prej 48% n& rezultatet e buxhetit. Provigjoni i akumuluar ishte mé i
larté me 0,44% krahasuar me buxhetin, portofoli i huasg / aktivet totale ishte mé i ulét me 1.79%. Kthimi mbi kapitali
pas taksé&s prej 7.09% nén raportin e buxhetuar. Pér fund vitin 2020, Banka pret njé devijim negativ ndaj shifrave t&
buxhetit, gjithésesi duke géndruar né rezultate pozitive.

Drejtimi i Grupit ka béré nj& vler&€sim mbi aftésiné e Bankés pér t& vazhduar sipas parimit t& vijimésisé duke marrg ng
konsideraté t& gjithé faktorét e pérmendur mé lart dhe &shté konfident qé Banka ka burime t& mjafiueshme pér t&
vazhduar aktivitetin pér t&€ ardhmen e parashikueshme. P&r mé tepér, Drejtimi nuk &shté& né dijeni pér ndonjé pasiguri
materiale q€ mund t& hedh& dyshime t& konsiderueshme mbi afi€sing e Grupit pér t& vazhduar né vijimési. Prandaj,
Pasqyrat Financiare Konsoliduara vazhdojné t& jeng t€ pérgatitur né bazg vijimésie. Pér shénime shpjeguese shtesé mbi
menaxhimin e kapitalit referojuni shénimit 42.

Vlera e drejté e instrumenteve financiare

Vlera e drejté &sht& ¢mimi i marré pér shitjen e nj€ aktivi ose i paguar pér t& transferuar njé€ detyrim né nj& transaksion
t& rregullt ndérmjet pjesé€marrésve t& tregut né€ datén e matjes. Kjo vlen pavar&sisht nése ¢mimi mund t€ v&€zhgohet
drejtpérsédrejti ose &shté vlerésuar n& bazé t€ njé metode matjeje. N& pércaktimin e vlerés s& drejté t& njé aktivi ose
detyrimi, Grupi merr né konsideraté disa karakteristika t& aktivit ose detyrimit (p.sh. gjendjen dhe vendndodhjen e
aktivit ose kufizimet né shitjen dhe p&rdorimin e nj& aktivi) nése pjesémarrésit e tregut do t& konsideronin gjithashtu
karakteristikat né pércaktimin e ¢mimit pér blerjen e aktivit pérkatés ose pér transferimin e pasivit né datén e matjes.
Kur tregu pér njé instrument financiar nuk &shté aktiv, vlera e drejté pércaktohet duke pérdorur njé tekniké vler&simi
ose model t& ¢mimeve. Pér metodat dhe modelet e vler&simit, pérgjith&sisht p&rdoren vlerésime t& varura nga
kompleksiteti i instrumentit dhe disponueshméria e t& dhénave té bazuara n& treg. Inputet e kétyre modeleve rrjedhin
nga t& dhénat e tregut t& vézhgueshme aty ku &shté ¢ mundur. N& rrethana té caktuara, rregullimet e vler&simit jané t&
nevojshme pér té llogaritur faktorg t& tjeré, si rreziku i modelit, rreziku i likuiditetit ose rreziku i kreditit. Modelet ¢
vlerésimit jan& pérshkruar né shénimet né seksionin mbi instrumentet financiare - gjaté njohjes dhe parimeve t& matjes.
Veg késaj, vlerat e drejta t& instrumenteve financiare shpalosen né shénimin (20) Vlera e drejté e instrumenteve
financiare.

Vlera neto e realizueshme e kolateraleve té riposeduara

Kolateralet e riposeduara paragesin aktivet e pasurive t€ patundshme t& marra nga Grupi n€ shlyerjen e kredive té&
vonuara 1€ cilat klasifikohen si inventaré né p&rputhje me SNK 2 "Inventar&t". Aktivet fillimisht njihen me vierén e
drejté kur merren dhe maten me vlerén mé t& ulét t& kostos dhe vleré&s neto t& realizueshme dhe ¢do zhvlerésim njihet
né fitim ose humbje. Grupi rivleréson kéto aktive n€ baza vjetore duke p&rdorur njé ekip t& perbéré nga vlerésues té
jashtém t& pavarur dhe vlerésues t&€ certifikuar t& brendshém, 1€ cilét kan€ kualifikime t& duhura profesionale dhe
pérvojé t& fundit n& vendin dhe kategoring e pronés qé vlerésohet.

Aktive pér tatime té shtyra

Aktivet tatimore t& shtyra njthen vetém n& masén q& &hté e mundshme qé& né t&€ ardhmén t& jeté e disponueshme fitimi
i mjaftueshém i tatueshém, ndaj t& cilit mund t& p&rdoren humbjet tatimore, kredité tatimore ose diferencat ¢
pérkohshme té zbritshme. Pér két€¢ qéllim pérdoret njé periudhé planifikimi prej pesé vjetésh. Ky vlerésim kérkon
gjykime té& réndésishme dhe supozime q& duhet t& béhen nga drejtimi. N& pércaktimin e shumés s€ aktiveve tatimore t&
shtyra, drejtimi pérdor informacionin e kapacitetit tatimor historik dhe informacionin e pérfitueshmérisé dhe, nése
&shté relevante, rezultatet operative t& parashikuara né bazé t&€ planeve t& miratuara t€ biznesit, duke pérfshiré njé
rishikim t& periudhés s& transferimit t& pranuesh&m.

Tatimet e shtyra nuk jang€ raportuar vegmas n€ pasqyrén e t& ardhurave dhe jané€ shpalosur nén (9) Tatimet mbi té
ardhurat. N& t& kundért, tatimet e shtyra jang paragitur vegas né€ pasqyrén e pozicionit financiar n& sh&nimet nén (14)
Aktivet tatimore.



Pérkthimi né monedhé té huaj

Pasqyrat e konsoliduara financiare t€ Grupit jané pérgatitur né LEK, e cila &shté monedha funksionale ¢ Grupit.
Monedha funksionale &shté monedha kryesore e mjedisit ekonomik né t& cilin operon Grupi.

Transaksionet né monedhé t&€ huaj jané konvertuar né monedhén funksionale me kursin ¢ k&mbimit n& datén e
transaksioneve. Aktivet dhe detyrimet monetare t& shprehura né valuta t& huaja né datén e raportimit jané rikthyer ng
kursin funksional me kursin e kémbimit né até daté.

Fitimi ose humbja n& valuté n& zérat monetaré éshté diferenca midis kostos s& amortizuar né monedh&n funksionale n¢
fillim t& periudhés, e rregulluar me interes efektiv dhe pagesat gjaté periudhés dhe koston e amortizuar n& monedhé t&
huaj t& pérkthyer me kursin e kémbimit né fund t& periudhés. Aktivet dhe detyrimet jo-monetare t& shprehura né
monedha t& huaja q& maten me vler&n e drejté, konventohen né monedhén funksionale me kursin ¢ k&mbimit n€ datén e
pércaktimit t& vlerés s& drejté. Diferencat n& valuté t& huaj qé& rrjedhin nga konvertimi njihen ng fitim ose humbje.

Normat e aplikueshme zyrtare t& Grupit (LEK n& nj&siné ¢ monedh&s s€ huaj) pér monedhat kryesore né€ 31 dhjetor
2019 dhe 31 dhjetor 2018 ishin si mé& poshtg:

2019 2018
Mg Mesatar Mg Mesatar
Normat né LEK pér njésité 31/12 1/1-31/12 31/12 1/1-31/12
Njésia monetare ¢ Bashkimit Evropian (EUR) 121.77 123.18 123.42 127.74
Dollari ametikan (USD) 108.64 109.85 107.82 108.19

Zbatimi i standardeve té reja dhe té rishikuara

Me pérjashtim t& ndryshimeve mé& poshté, Grupi ka zbatuar vazhdimisht politikat ¢ kontabilitetit n& t€ gjitha periudhat
¢ paragitura né kéto pasqyra financiare t€ konsoliduara.

SNRF 16 (Qira; data e hyrjes né fuqi: 1 Janar 2019)

M& paré, Grupi pércaktoi né fillim t& kontratés nése njé marréveshje &shté ose pérmban qgirang sipas KIRFN 4. Sipas
SNRF 16, Grupi vleréson nése njé kontraté &shté ose pérmban njé qira bazuar né& pérkufizimin, si¢ shpjegohet né pjesén
Parimet e Njohjes dhe Matjes n& kapitulli Qirate.

Grupi si qiramarrés

Sipas SNK 17, Grupi mé paré i klasifikoi qgirat si qira operative ose financiare bazuar n€ vlerésimin e tij nése qgiraja
transferoi ndjesh&m t& gjithé rrezikun dhe shpérblimet e rastésishme né pronési t& aktivit themelor te Grupi. Standardi i
ri kérkon q& giramarrésit t& njohin pasurité dhe detyrimet q& rrjedhin nga t& gjitha giradh&niet me kushte m& shumé se
dymbédhjeté muaj né pasqyrén e pozicionit financiar, pérveg nése aktivi themelor ka njé€ vleré t& ulét. Pér giradhéniet ¢
klasifikuara mé paré si gira operative nén SNK 17, nj& qiramarrés njeh nj& detyrim t& giras€ t€ matur n& vlerén aktuale
t& pagesave t& mbetura t& girasé, t€ zbritura duke pérdorur normén e huamarrjes shtes¢ t& giramarrésit né datén e
aplikimit fillestar. Pér giradhéniet g€ jang logaritur m& paré si gira operative né pérputhje me SNK 17, pérjashtimet
aplikohen nése aktivet themelore jang aktive me vleré t& ulét ose gira afatshkurtra (mé pak se dymbé&dhjeté muaj).

Sa i pérket dispozitave kalimtare, SNRF 16 i jep Grupit si qiramarrés njé mundési t&€ kontabilitetit n& lidhje me kalimin
né standardin e ri t& qirasé. Qiramarré&sit mund t&€ zgjedhin t& zbatojn& SNRF 16 p&rmes njé qasje retrospektive t& plotg,
né 1& cilén standardi aplikohet né ményré retrospektive pér ¢do periudhé raportimi paraprake t& paragitur n& p&rputhje
me dispozitat ¢ SNK 8 Politikat e Kontabilitetit, Ndryshimet n& Vler&simet e Kontabilitetit dhe Gabimet, ose pérmes
njé qasje t& modifikuar retrospektive kur aktivi i s& drejtés s€ pérdorimit njihet né t& njéjtén shumé me detyrimin e
lizingut dhe rrjedhimisht nuk ka ndikim ng kapitalin neto.

Grupi ka aplikuar SNRF 16 duke pé&rdorur gasjen e modifikuar retrospektive dhe pér kété arsye informacioni krahasues
nuk &shté& rikthyer dhe vazhdon té raportohet nén SNK 17 dhe KIRFN 4. Detajet e politikave & kontabilitetit sipas
SNK 17 dhe KIRFN 4 shpalosen vegmas nése ato jané t€ ndryshme nga ato nén SNRF 16. Ndikimet n& pasqyrat ¢
konsoliduara financiare shpalosen né seksionin Aplikimi i standardeve t& reja dhe t& rishikuara

Pér giradhéniet q& jané klasifikuar si gira financiare nén SNK 17, vlera kontabél e aktivit t& sé& drejtés s& pérdorimit dhe
detyrimi i girasé q& nga 1 janari 2019 pércaktohen n& vler&n kontabgl t& aktivit 1€ qiras€ dhe detyrimin e qiras€ nén
SNK 17 menjéheré para date. Grupi shfryt€zon pérjashtimet pér njohjen e qirave afatshkurtra dhe girave me vleré t&
ulét. Grupi nuk zbaton SNRF 16 pér aktivet jo-materiale.



Grupi si giradhénés

SNRF 16 siguron n& ményré t& konsiderueshme kérkesat e kontabilitetit t& giradhénésit né SNK 17. Sipas kétij
standardi, giradh&nési vazhdon t& klasifikoj& qiraté e tij si qirat& operative ose giraté financiare dhe t& llogarit ndryshe
kéto dy lloje t& girave. Nése ekzistojné nénlujat (d.m.th. marréveshjet e girasé brenda grupit), nén-giradhén€si duhet t&
ekzaminojé & gjitha nénlizat e klasifikuara si gira operative pér t& pércaktuar nése ato duhet t€ klasifikohen si gira
operative ose gira financiare nén SNRF 16. N& rastin e nénlizave g& llogariten si operative giradhéniet né pérputhje me
SNK 17, por jané klasifikuar si gira financiare nén SNRF 16, nén-qiradh&nési duhet t€ japé llogari t& qirave né t&
nj&jtén ményre si pér njé kontraté t& re t& girasé financiare t& lidhur nga ajo daté.

Kalimi n& SNRF 16

Aktivet € pérdorimit t& s& drejtés n& vleré prej aférsisht 1,401,514 mij& lek v njohén q& nga 1 janari 2019 bazuar né
aplikimin fillestar t&¢ SNRF 16. Pothuajse t& gjitha ato q& lidhen me gira pér ndértesa pér pérdorimin e vet€ kompanisg.
Vlera kontabél ¢ aktivit t& sé drejtés s& pérdorimit tejkalon até t& detyrimeve korresponduese 1§ qirasé pér shkak t€
martjes né konsideraté t& pagesave t& giras€ paraprake

Norma mesatare ¢ ponderuar e huamarrjes s& giradh&nésit t& aplikuar pér detyrimet e qirasé & nga 1 janari 2019 ishte
rreth 1.74 pérqind.

Angazhimet e giradhé&nies operative mé 31/12/2018 576,702
[ Angazhimet e giras¢ operative me 31/12/2018 (te skontuara) 575,456
Detyrimet e giras¢ financiare t¢ njohura né 31/12/2018 -
Zgjatjet dhe opsionet e pérfundimit t& arsyeshme t€ caktuara pér t'u ushtruar 718,429
| Detyrimet e girasg t& njohura né datén 1/12019 1,293,885

KIRFN 23 (Pasiguria mbi trajtimet e tatimit mbi t& ardhurat; hyrja n€ fuqi 1 janar 2019)

Ky interpretim sqaron kontabilitetin e pasigurive ng taksat mbi t& ardhurat. Aplikimi pér herg t€ paré i interpretimit nuk
pritet t& ket& ndonjé ndikim né pasqyrat e konsoliduara financiare t& Grupit. Informacione shtesé mund t& gjenden né
sh&nimet nén (8) Taksat mbi t& ardhurat.

Pérmiré&sime vjetore né Ciklin e SNRF 2015-2017 (data ¢ hyrjes ng fuqi: 1 Janar 2019)
NE& ményré t& vegantg, ndryshimet p&rfshijné:

SNRF 3 Kombinimet e Biznesit dhe SNRF 11 Marr&veshjet e Pérbashkét: Ndryshimet né SNRF 3 sqarojn€ se kur njé
njési ekonomike merr kontrollin e nj& biznesi g& &shté nj& operacion i pérbashkét, ai duhet t& rivlerésojé interesat e tij
1& mbajtura mé paré né até biznes. Ndryshimet n& SNRF 11 sqarojné gjithashtu se kur nj& njési ekonomike merr
kontrollin e pérbashkét t& njé biznesi q& &shté njé& operacion i pérbashkét, nuk kérkohet g& té rivler&sojé interesat e tij t&
mbajtura mé paré n€ at€ biznes.

SNK 12 Taksat mbi t& Ardhurat: Ndryshimet sqarojng se t& gjitha pasojat e tatimit mbi t& ardhurat e dividentéve
(d.m.th. shpérndarja e fitimeve) duhet t& njihen né fitim ose humbje, pavarésisht nga ményra se si lind taksa.

SNK 23 Kostot e huamarrjes: Ndryshimet sqarojng se n&se ndonjé kosto huazimi e zbatueshme pér huazimet ¢ béra
posaggrisht me q&llim t& fitimit t& nj& aktivi kualifikues mbetet e papaguar pasi aktivi i lidhur éshté pérgatitur pér
pérdorimin ose shitjen e tij t&€ synuar, ato kosto 18 huamarrjes pérfshihen ng llogaritje t& shkallgs s€ kapitalizimit pér
fondet € huazuara pérgjithésisht pér marrjen e aktivit.

Zbatimi i kétyre ndryshimeve nuk pati asnj& efekt né pasqyrat financiare t& konsoliduara & Grupit.

Ndryshimi ng SNK 28 (Investimet n& bashk&punétoré dhe sipérmarrje t€ pérbashkét; data e hyrjes né fuqi: 1 janar
2019) Ndryshimet sqarojné se nj& njési ekonomike duhet t& zbatojé SNRF 9 Instrumentet Financiaré (pérfshiré
provizionet e zhvler&simit) pér interesat afatgjata né bashképunétorg ose ndérmarrje t& pérbashkéta q& b&jné pjese t&
investimit neto n& shogéri ose ndérmartje t& pérbashkét por pér t& cilat nuk zbatohet metoda ¢ kapitalit neto. Prandaj,
aplikimi i SNRF 9 ka pérparési mbi zbatimin ¢ SNK 28. Zbatimi i SNK 28 i rishikuar nuk kishte ndonj€ ndikim t&
réndgsishém né pasqyrat financiare t€ konsoliduara t& Grupit.

Ndryshimi né SNK 19 (Plani i ndryshimit, ndalimit ose zgjidhjes; data ¢ hyrjes né fuqi: 1 janar 2019) Si rezultat i
ndryshimeve né SNK 19, né rast t& ndryshimit, zvogglimit ose zgjidhjes s€ njé plani t& pérfitimeve t& pércaktuara, tani
éshté e detyrueshme q& kostoja aktuale e shérbimit dhe interesi neto p&r vitin e mbetur fiskal do t& rillogariten duke
pérdorur supozimet aktuale aktuariale t& aplikuara pér rivlergésimin e kérkuar t€ detyrimit neto / aktivit neto. P&r mé
tepér, ndryshimet u pérfshiné pér t& sqaruar efektin e njé ndryshimi t€ planit, zvogélimin ose shlyerjen e kérkesave n&
lidhje me tavanin e pasuris€. Zbatimi i ndryshimit nuk pati asnj& efekt né pasqyrat financiare t€ konsoliduara t€ Grupit.



Shénime pér pasyrén e té ardhurave gjithépérfshirése

(1) Té ardhura nga interesat, neto

né mijé LEK 2019 2018
T¢ ardhura nga interesat 7T.329,762 1,313,307
Aktive financiare - kosto € amortizuar 7,251,834 7,324,417
Aktive t& tjera o - 77485 87,027
Té& ardhura nga interesat mbi detyrimet financiare _ 443 1,963
T€ ardhura t€ tjera nga interesat 648 177,440
“Shpenzime pér inferesat 272,895 -546,930
Detyrimet financiare - kosto e amortizuar -148,269 -404,288
Shpenzimet e interesit pér aktivet financiare -100,338 -142,642
Shpenzimet e interesit pér detyrimet e qirasé -24,288 -
Total 057,515 7043917
(2) Té ardhura nga tarifat dhe komisionet, neto
ne mijé LEK 2019 2018
Kleringu, shlyerja dhe shérbimet ¢ pagesave - 1,822,147 2,059,571
Kredi pér biznesin 122.056 121,285
Letrat me vleré T 18,832 31,833
Transaksionet né& valuté t& huaj 137,287 141,646
“Tétjera 1,322,983 1,002,612
“T¢ ardhurat totale nga komisionet nga kontratat me klientét 3,423,305 3,356,949
Kontratat e garancisé financiare dhe angazhimet e huasé 25,908 20,684
Té ardhurat totale nga komisionet 3,449,213 3,377,633
Kleringu, shlyerja dhe sh&rbimet ¢ pagesave -317,632 -607,888
T& tjera -571,548 -133,250
Totali i shpenzimeve té komisioneve nga kontratat me klientét -889,180 -741,138
Garanci financiare nga kontratat dhe ang-azhimet ¢ huasé -50,038 -7,834
Té€ ardhura nga tarifat dhe komisionet, neto -939,218 -748,972

Komisionet nuk pérfshijng tarifat ¢ marra pér huaté dhe paradhéniet pér klientét (kostot ¢ transaksionit), t& cilat jang
pérshtatur n& njohjen fillestare p&r vlerén kontabgl t& kétyre aktiveve financiare sipas metod&s s& normés efektive t&
interesit. T¢ ardhurat nga komisionet nga kontratat me klientet maten né& bazé t& shumés s¢ specifikuar né njé kontraté me

njé klient. Grupi njeh t& ardhurat kur transferon kontrollin mbi njé& shérbim vetém pér njé klient.

Grupi ofron shérbime bankare vetém klientéve me pakicé dhe korporata, duke pérfshiré administrimin e llogarisg, ofrimin e
linjave 1€ kredis€, transaksionet ¢ kémbimit valutor, kartén ¢ kreditit dhe tarifat ¢ shérbimit. Tarifat p&r administrimin e
llogarisé rrjedhése ngarkohen né llogaring e klientit n& baza mujore. Grupi rregullisht p&rcakton normat pér klientet me
pakicé dhe korporatat bankare. Tarifat ¢ bazvara n¢ transaksion pé&r shkémbim, transaksionet ¢ kémbimit valutor dhe
overdrafiat ngarkohen ng llogaring e klientit kur béhet transaksioni. Tarifat e servisimit jané t& ngarkuara né baza mujore dhe

bazohen né norma fikse & rishikuara rregullisht nga Grupi.

Té ardhurat nga shérbimi i llogaris€ dhe tarifat e shérbimit njihen gjat€ kohés kur shérbimet ofrohen. T€ ardhurat gé lidhen

me transaksionet njihen n& momentin né t& cilin kryhet transaksioni.



(3) Humbijet tregtare neto

né mijé LEK 2019 2018
Fitimet / (humbjet) neto té aktiveve dhe pasiveve linanciare - viera e
drejté népérmjet fitimit ose humbjes 17,940 54,728

Letrat me vleré t€ borxhit 17,940 54,728
Fitimi nga instrumentat mbrojtés - -

Humbja neto mbi aktivet dhe detyrimet financiare - viera e drejté e
pércaktuar pérmes fitimit ose humbjes - -

Letrat me vleré t& borxhit = -
Diferencat e kémbimit, neto 314,351 -324,771
Totali 332,791 -270,04%
(4) (Humbje)/té ardhura t€ tjera operative, neto
ne myjé LEK 2019 2018
Fitimet pér mosnjohjen e aktiveve jo financiare 1,043 48,539
T€ ardhurat neto nga qiraja nga akiivet materiale afatgjata p&r investim,
duke pérfshiré giraté operative (pasurive t& patundshme) 5,014 7,592
T& ardhura nga rimarrja e provizioneve t€ tjeré 8,010 -
T€ ardhura 1€ ndryshme operative 271,800 53,182
T€ ardhura té tjera operative 285,867 ]
“Shpenzime per kolateralet ¢ riposeduara -138,352 -154,308
‘Humbjet pér mosnjohjen ¢ aktiveve jo financiare -28,756 -
Shpenzimet alokimi per provigjoneve t& tjera ~ 569 -13,255
Taksat e tjera B ] 16,486
Shpenzime t& ndryshme operative -77,1933 -82,417
Shpenzime t€ tjera operative 244,870 -196,466
Totah 40,997 -187,153
(5) Shpenzime té pérgjithshme administrative
ne mijé LEK 2019 2018
Shpenzime stafi -2,510,532 -2,451,253
Shpenzime t€ tjera administrative 11,962,261 22,773,765
Amortizimi i mjeteve t&€ géndrueshme t€ trupézuara dhe t€ patrupézuara
-758,859 -533,537
Totah -5,231,652 5,758,555
Shpenzime stafi
ne mije LEK 2019 2018
Paga -2,176,382 -2,126,191
Kostot e sigurimeve shoqérore dhe taksat e lidhura me stafit -229,075 -226,117
Shpenzime t€ tjera shoqérore vullnetare -30,294 -41,153
Shpenzime pér kontribute né planet e pensioneve t&€ pércaktuara -15,824 -15,917
Shpenzime stafi nén programin e shpérblimit & shtyré -39,555 -35,062
Pérfitimet e ndérprerjes s& punés -19,402 -6,813
Totali = -2,510,532 -2,451,253
Shpenzime pér kontribute né planet e pensioneve té pércaktuara
né mijé LEK 2019 2018
Angtarét e bordit menaxhues dhe stafi i larté -3,454 -6,805
Punonjés té tjers -12,370 9,112

Total -15,824 -15,917




Shpenzime té tjera administrative

né mijé LEK 2019 2018
Shpenzime pér zyrat -230,459 -534,014
Shpenzime per IT -540,346 -565,300
Shpenzime ligjore, konsultime dhe ké&shilluese -306,226 -289,926
Reklamim, PR dhe shpenzime promocionale -325,1%2 -307,949
Shpenzime komunikimi - -20,507 -54,862
“Furnizime t€ zyrés - -28,129 -25,543
Shpenzime t€ makinave -43,027 -40,964
Shpenzime t€ sigurisé -18,852 -20,532
Shpenzime t€ udh&timit -30,609 -31,029
Shpenzime t€ trajnimit pér stafin =~ -37,028 -27,806
Shpenzime t& ndryshme administrative o -381,897 -304,097
Totali B -1,962,261 -2,202,022
Amortizimi i mjeteve té géndrueshme té trupézuara dhe té patrupézuara
né mije LEK 2019 2018
Aktive t&€ gé€ndrueshme t& trup&zuara -552,120 -283,792
Aktive t&€ qéndrueshme t& patrup&zuara -206,739 -249,745
Totali -758,850 533,537
(6) Masat e vecanta geveritare
né mije LEK 2019 2018
Kontributi pér fondin e nderhyrjes s& jashtézakonshme -113,294 -123,050
Tarifat e sigurimit t& depozitave -544,972 -571,743
Totah -638,266 694,793

Kontributi pér fondin e nderhyrjes sé jashtézakonshme &shté né& pérputhje me ligjin "Pér rimékémbjen dhe
ndérhyrjen né banka n& Republikén ¢ Shqipéris¢" dhe aktet nénligjore pérkatése, ku secila banké n& Shqipéri
paguan njé kontribut vjetor t& llogaritur né ményré ndarje proporcionale me tregun pérkatés, pér krijimin e njé
niveli t& caktuar t& fondit t& ndérhyrjes emergjente. Ky fond llogaritet nga Banka e Shqipéris€ dhe administrohet
nga Agjencia e Sigurimit t&€ Depozitave (ASD) n& pé&rputhje me politikén e investimeve t€ instrumenteve

financiare t& fondit.

(7) Rimarrje e zhvlerésimit t& aktiveve financiare

né mijé¢ LEK 7019 1013
Huate dhe paradheniet -397,807 671,890
Letrat me vleré t&€ borxhit -47,742 -7,764
Angazhimet e huas€, garancité financiare dhe angazhimet e tjera t€ dhéna -85 -23,646

" Totali -445,634 640,480

(8) Tatimi mbi fitimin
né mijé LEK 2019 2018
Tatimi aktual mbi t€ ardhurat -487,167 -663,378
Aktive tatimore t€ shtyra -11,762 -13,099
Totali -398,929 676,477




8 Tatimi mbi fitimin(vazhdim)

Tabela e méposhtéme tregon marrédhénien midis fitimit pérpara taks€s dhe barrés tatimore efektive:

ne myjé LEK 2019 2018
Fitimi para tatimit 3,605,746 3973257
Shpenzimet teorike t€ tatimit mb1 t€ ardhurat duke p&rdorur normén tatimore 540.862 596,139
15% 2
biekn tatimor:
Té& ardhura t& pérjashtuara nga tatimi -116,358 7,748
Shpenzimet jo t€ zbritshme ) 74,425 116,453
Paksimi tatimit nga humbjet ¢ mbartura - -43,863
Barra elcklive ¢ taksave 498,920 :
Shkalla e taks€s n€ pérqindje 11.7% 14.3%

Shénime pér pasqyrén e pozicionit financiar
(9) Arka, banka gendrore dhe depozita té tiera pa afat

né mijé LEK 2019 2018
Arka 4,804,975 4,381,367
Balancat né bankat gendrore: 19,133,098 18,025,477
nga e cila, balancat e kufizuara - Rezerva e detyrueshme 17,253,467 17,566,342
Depozita t€ tjera pa afat n& banké 1,130,524 589,849
nga e cila, balancat e kufizuar si garanci bankare 231,490 183,757
Totali 15,068,597 22,996,693

Arka, banka qéndrore dhe depozita té tjera pa afat pérfshijné para né doré, llogarité rjedhése dhe rezervat e detyrueshme né
Bankén Qendrore t& Shqipérisé, si dhe depozitat pa afat né bankat q& paguhen menjéherg.

Rezervat e detyrueshme me Bank&n Qendrore nuk jané pér pérdorim t& pérditshém nga Grupi dhe pérfagésojné nj€ depozité
minimale rezervé, t& kérkuar nga Banka Qendrore ¢ Shqipérisé. Kjo rezervé llogaritet si nj€ pérqindje e caktuar ndaj
depozitave t& klientéve g& ndryshon sipas valutés apo. afatit t8 maturimit. Norma e rezervés sé detyruar né Lek é&shté
pérkatésisht 7.5% dhe 5% e depozitave &€ klientéve né Lek me afat maturimi jo mé t& gjaté se 12 muaj dhe nga 12 muaj deri
né 2 vjet. Norma e rezervés s& detyruar né valuté &shté pérkatésisht 12.5% dhe 20% e depozitave t& klientéve né valuté kur
ato jané nén 50% dhe mbi 50% e depozitave t& klientéve gjithsej.

Paraja dhe ekuivalentét e saj pérfshijné aktive financiare shumé likuide me maturitet fillestar prej tre muajsh ose mé pak nga
data ¢ blerjes q& i nénshtrohen njé rreziku t& paréndésishém t& ndryshimeve né vlerén e tyre 1€ drejté dhe pérdoren nga
Banka n& administrimin € angazhimeve t& saj afatshkurtra. Nj& pasqyré e parasé dhe ekuivalentéve t€ saj t& pérfshira né
pasqyrén e flukseve monetare paragitet mé poshté:

né mijé LEK 2019 2018
Arka (Shénimi 9 mé lart) 4,804,975 4,381,367
Bqlzl‘arxlr%u né bankén qendrore, pa pérfshiré rezervén e detyrueshme (Shénimi 9 1.879 631 459.135
me s s »
Depozita t& tjera pa afat, pa perfshir€ balancat e kufizuara (Sh&énimi 9 mé lart) 899,035 406,092
Hua dhe paradhénie ndaj bankés gendrore (Shénimi 10 mg poshtg) 6,085,017 6,100,453
Hua dhe paradhénie t& tjera ndaj bankave t& tjera (Shénimi 10 mé& poshtg) 28,600,630 26,924,853
Totali 1 parasé dhe ekuivalenteve t€ saj té périshira né pasqyrén e flukseve

monetare 42,269,288 38,271,900




(10) Aktive financiare — me kosto t& amortizuar

né mijé LEK 2019 2018
Vlera kontabél Zhvlerésimi i Vlera Viera
bruto akumuluar kontabél kontabél
Letrat me vleré té borxhit 62,552,748 -83,606 62,469, 427,
Institucione geveritare 54,538,285 ~ -83,304 54,454981 60,113,733
Bankat 8,014,463 =302 8,014,161 14,313,996
Hua dhe paradhénie 139,342,462 -10,338, 503, X
Bankat gendrore 6,085,938 =223 6,085,715 6,100,453
Qeverité e pérgjithshme 36 -1 35 10
Bankat 28,599,993 -62 28599931 26,924,853
Korporata té tjera financiare 8.890 =21 8,869 69
Korporatat jo-financiare 63,993,536 -7,977,837 56,015,699 52,738,307
Personale 41,154,069 -2,360,428 38,793,642 34,313,520
Totali 202,395, -1U,%44, 37 19y 4O US,,

(11) Aktive financiare - t& pércaktuara me vleré té drejté népérmijet fitimit ose humbjes

né mijé LEK 2019 2018
Letrat me vleré té borxhit 3,133 2,516
Totali 3,133 1,516

Bonot ¢ thesarit mé 31 dhjetor 2019 kang t& b&jné me bonot ¢ thesarit me kupon zero t&€ Qeverisé s&€ Shqip&ris€, me
rendimentet g& variojn& nga 1.13% né& 2.3% n& vit (31 Dhjetor 2018: Bonot e thesarit me kupon zero t& qeverisé sé
Shqipérisé€ me rendimente duke filluar ngal.7% né 2.74%).

(12) Emri i miré

Gjaté vitit 2009, Raiffeisen Bank bleu 100% té aksioneve t&¢ Raiffeisen INVEST - Shoqéri Administruese e
Fondeve t& Pensionit dhe Sipérmarrjeve t& Investimeve Kolektive sh.a. ("Raiffeisen INVEST"), pér njé shumé prej
109,648 mijé Lek. Blerja &sht& miratuar nga Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare n& bazé t& vendimit Nr.30, t& datés
26 mars 2009, i regjistruar né Regjistrin Kombé&tar Shqiptar mé& 23 prill. Raiffeisen INVEST ka njé& kapital t&
paguar prej 90 milioné lekésh mé 31 dhjetor 2019 (2018: 90 milione leke).

Emri i miré n& datén e blerjes &shté llogaritur si tejkalim i kostos s& kombinimit t€ biznesit mbi aktivet neto t&
identifikuara t& nj&sisé t& blerg, duke rezultuar n& nj& shumé prej 92,783 mij& Lek. Aktivet neto t& identifikuara t&
njésisé té bleré né datén e blerjes kané pérafruar vlerén e tyre t& drejté né njé shumé prej 16,865 mijé Lek.

Vullneti i miré testohet pér démtim t& paktén ¢do vit ose sa heré g€ ka indikacione q& miresi mund t& jeté i
démtuar. Me 31 dhjetor 2019, vlera kontabél e njésisé gjeneruese t& parave né t& cilén &shté shpérndaré emri i mirg,
nuk e tejkalon shumén e rikuperueshme té saj dhe pér kété arsye emri i mir€ konsiderohet se nuk €sht€ i ciftuar.
Asnjé humbje nga zhvlerésimi nuk &sht& njohur n& pasqyrén e konsoliduar t& t&€ ardhurave gjithépérfshirése pér
vitin g€ pérfundon mé& 31 Dhjetor 2019 (2018: Zero).

(13) Aktive t& géndrueshme té trupézuara dhe t& patrupézuara

né mijé LEK 2019 2078
Aktive t€ qéndrueshme t€ trupézuara 2,688,634 1,456,318
Toka dhe ndértesat gé pérdoren nga Grupi pér géllimet e veta 580,552 599,350
Toka dhe ndértesa té tjera (aktive afatgjata materiale pér investim) - 107,623 114,737
Mobiljet € zyrés, pajisjet dhe mjetet e tjera fikse materiale 774,677 742,231
E drejta ¢ pérdorimit t& aseteve (RoU) 1,225,782 -
Aktive té géndrueshme t& patrupézuara 1,305455 1,336,287
Programe dhe licenca ~ 1,305,455 1,336,287
Totali 3,994,089 1,791,605

Vlera e drejt€ e pronave t€ investimeve t€ bartura me modelin € kostos mé 31 dhjetor 2019 &shté 305,210 mij&
leks, 31 dhjetor 2018 &sht& 172,167 mijé leké.



T& ardhurat e girasé nga aktivet afatgjata materiale pér investim prej 7,790 mijé Lek (2018: Lek 7,592 mijg) jang
njohur né t&€ ardhura t& tjera operative neto.

Kostoja e blerjes

Me
né mijé LEK Né& 1/1/2019 Shtesa Pakesime Transferime 31/12/2019
Aktive te gendrueshme te
trupézuara 4931575 1,806,498 375,162 - 6362911
Toka dhe ndértesat q& pérdoren .
nga Grupi pér géllimet e veta 1,317,945 41,300 -18,338 142 1,341,049
Toka dhe ndértesa té tjera (aktive
afatgjata materiale pér investim) 146,785 ) - B 146,785
“Mobiljet € zyrés, pajisjet dhe
mj etet ¢ jera ﬁksg materiale 3,466,845 258,243 -347,143 -142 3,377,803
l(ERdrleJ ta e pérdorimit t€ aseteve _ 1,506,955 -9,681 o _ 1.497.274
) 497,
Aktive té géndrueshme té
patrupézuara 3,012,538 194,593 -107,823 - 3,099,308
Programe dhe licenca 3,012,538 194,593 -107,823 - 3,099,308
Totali 7,944,113 2,001,091 -382,985 = "
Aktive t& géndrueshme jané€ si mé& posht&:
Vliera
Amortizimet dhe zhvleresimet kontabél mé
Amortizimi i
. akumuluar pér  Shpenzimi i As at
né mijé LEK I akumuluar  aktivet e shitura vitit 31/12/2019
Aktive té géndrueshme te trupézuara 3,475,257 353,320 552,340 1,688,634
Toka dhe ndértesat q& pérdoren nga R _
Grupi pér qéllimet ¢ veta 718,595 12,033 53,935 580,552
Toka dhe ndértesa t€ tjera (investime né& T i i i
prona) 32,048 7,114 107.623
Mobiljet e zyrés, pajisjet dhe mjetet € _ _
tiera fikse Tatetale L 2,724,614 337,971 216,483 774f677
E drejta e pérdorimit t€ aseteve (RoU) - 3,316 -274,808 1,225,782
Akftive te gendrueshme te
patrupézuara . ) -1,676,250 89,010 -206,613 1,305,455
Programe dhe Jicenca -1,676,250 89,010 -206,613 1,305,455
Totali 5,151,507 442,330 -758,953 3,094,080
Kostoja e blerjes
Me
né mijé LEK Né 1/1/2018 Shtesa Pakesime Transferime 31/12/2018
Aktive te géendrueshme te
trupézuara 4,507,652 310,803 -286,880 - 4,931,575
Toka dhe ndértesat gé pérdoren
nga Grupi pér géllimet e veta 1,352,858 63,073 -98,463 477 1,317,945
Toka dhe ndértesa t€ tiera (aktive
afatgjata materiale pér investim) 146,296 5,240 -4,751 - 146,785
Mobiljet ¢ zyrés, pajisjet dhe
mjetet e tjera fikse materiale 3,408,498 242,490 -183,666 -477 3,466,845
Aktive té géndrueshme té
patrupézuara 2,891,324 126,155 -4,942 - 3,012,537
Programe dhe licenca 2,891,324 126,155 -4,942 - 3,012,537
Totah 7,798,976 436,958 291,822 - 7,944,112




Amortizimet dhe zhyleresimet

Amortizimi i

Viera
kontabél mé

. akumuluar pér  Shpenzimi i As at
né mijé¢ LEK I akumuluar  aktivet e shitura vitit 31/12/2018
Aktive té géndrueshme té trupézuara -3,425,068 233,345 -283,534 1,456,318
Toka dhe ndértesat q& p&rdoren nga -713,200 59,497 -64,892 599,350
Grupi pér géllimet e veta _
Toka <)ihe ndértesa t& tjera (investime né -26,369 2765 8444 114,737
prona;
Mobiljet e zyrés, pajisiet dhe mjetet e -2,685,499 171,083 -210,198 742,231
tjera fikse materiale
AKktive té géndrueshme t¢ -1,430,373 3,706 -249.583 1,336,287
patrupézuara
Programe dhe licenca -1,430,373 3,706 -249.583 1,336,287
Totahi 4,855,441 237,051 533,117 2,792,605
(14) Aktive tatimore
né mijé LEK 2019 2018
Aktive tatimore aktuale 480,533 677,936
Aktive tatimore té shtyra - 7,041
Totali 480,533 684977
Aktivet tatimore t€ shtyra rriedhin nga zerat ¢ méposhtém:
né mijé LEK 'T¢ njohura neé
2018 fitim ose humbje 2019
Aktive t& qéndrueshme 1é trupézuara dhe t& patrupézuara 7,041 -11,762 -4,721
Totali 7,041 -4,721
né mijé LEK T¢ njohura ne
2017  fitim ose humbje 2018
Aktivet té qéndrueshme t& trupézuara dhe t& patrupézuara 20,140 -13,099 7,041
Totali 20,140 7,041
(15) Aktive té tjera
Ne mije Lek 2019 2018
Parapagimet dhe té ardhura té shtyra 278,902 285,727
Kolateralet e riposeduara, neto 1,344,113 1,359,633
Aktive t€ tjera 592,442 459,731
Totali 2,215,457 2,105,091

Kolateralet ¢ riposeduara pérfagésojné pasuri t€ patundshme té perfituara nga Grupi pér shlyerjen e kredive t&
papaguara. Grupi pret t& shesé kolateralet n&€ t¢ ardhmen te afert. Kolateralet nuk plotésojné pérkufizimin e
aktiveve afatgjata t& mbajtura pér shitje dhe klasifikohen si inventar& n& pé&rputhje me SNK 2 "Inventar&t”.

Kolateralet fillimisht njihen me vlerén e drejté kur jang perfituar.

Kolaterali i riposeduar, neto, pérbéhet nga:

Né mijé Lek 2019 2018
Kolateralet e riposeduara 1,876,047 1,780,254
“Zhvleresimi kolateralit t& riposeduar -531,934 -420,621
Totah 1,344,113 1,359,633




Lévizjet né zhvleresimin e kolateraleve t& riposeduara jan& si mé& posht&:

Ne mije Lek 2019 2018
Balanca né fillim t& vitit 420,621 271,398
Shtesa ne zhvleresim 138,352 154,308
Rimarrje e zhvleresimit 27,039 -5,085
“Balanca né fund te vitit 331,934 420,621

(16) Detyrimet financiare — me kosto t& amortizuar

Tabela né vijim paraqet ndarjen e depozitave nga bankat dhe klientét sipas produktit dhe nj& pasqyrim t& letrave me

vleré té léshuara:

Ne mije Lek 2019 2018
Defyrime ndaj bankave 4,791,034 6,452,671
Llogari rrjedhése / depozita nj&ditore / t€ shlyeshme me njottim 20,543 50,751
Depozitat me afat maturimi 2,896,002 4,502,291
Borxhi 1 varur 1,874,489 1,899,629
Depozitat nga klientét 188,121,303 187,798,423
Llogari rrjedhése / depozita njéditore / e shlyeshme me njofiim 141,802,775 138,058,897
Depozitat me afat maturimi 46,318,528 49,739,526
Detyrime {¢ tjera linanciare 18,920 298,423
Qiramarresi 1 detyrimeve té girase: 1,220,555 -
Totali 1

> 9!
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NE& depozitat nga Bankat &sht& pérfshiré borxhi i varur.

Gjaté vitit 2015, Raiffeisen International AG i dha Bankés nj& borxh t& varur prej 15,000 mijé eurosh. Borxhi
mbart nj& normé interesi prej 4.8% p.a. (2018: 4.8% p.a) dhe maturohet n€ 28 gershor 2020. Borxhi renditet pas

gjithé kreditoréve & tjeré né rast t& likuidimit.

Tabela né vijim tregon efektet monetare dhe jo monetare pér borxhin e varur sipas SNK 7:

Ne mije Lek 2019 2018
Vlera kontabél mé 1 janar 1,899,629 3,820,852
Fluksi i parasé B

“Efekti ndryshimeve t€ kursit t&€ kEmbimit -31,007 -146,682°
Shpenzimet ¢ interesit 94,516 337,406
Interesi 1 paguar -88,649 -468,180
Principali 1 paguar - -6,643,768
Ndryshimi total -25,140 -6,921,224

“Vlera kontabel me 31 dhjetor 1,874,489 1,899,629

Tabela né vijim paraqet ndarjen e balancave me bankat dhe klient&t sipas segmenteve t& biznesit dhe borxhit t&

varur:
NE mije Lek 2019 2018
Banka gendrore - 2
Institucione qeveritare 3,959,611 2,153,744
Bankat 4,791,034 6,452,669
Korporata t& tjera financiare 3,636,469 3,507,756

“Korporata jo-financiare 29,196,164 38,451,903
Individét 151,329,059 143,685,020
Totali 192,912, 4,201,




(17) Provizione pér detyrimet

Né mije Lek 2019 2018
“Provizione pér zerat jashté bilancit 31,898 81,821
Provizione pér detyrimet dhe angazhimet jashte bilanci 81,898 81,821
Shpenzime te perilogarifura per staiin 179,725 174,889
Pagesa bonusi 134,959 125,428
Pushimet e pa marra 44,766 49,461
Provizione té tjera 27,747 36,071
Ceshtje ligjore dhe tatimore 27,647 36,071
Provizione t& tjera 100 -
Totali 289,370 292,781

Tabela né vijim tregon ndryshimet né& provizionet pér detyrimet dhe pagesat né vitin raportues, ku nuk pérfshihen
rezerva pér zérat jashté bilancit sipas SNRF 9 prej 81,988 mijé LEK, te cilat jané paragitur n& shenimin (26)

Zhvillimi i provizioneve.

Dilerencat
Né mijé Lek 1/1/2019 Alokimet Rimarjet Pérdorimet e k&mbimit 31/12/2019
;S,l'ﬁfggz;':}futfa pér stafin 174,889 118,778 45,181  -68,761 - 179725
Pagesa bonusi 125,428 88,778 -10,486 -68,761 - 134,959
Pushimet e pamarra 49 461 30,000 -34,695 0 - 44,766
Provizione tg tjera 36,071 669 -8,010 -983 - 27,747
Céshtje ligjore dhe tatimore 36,071 569 -8,010 -983 - 27,647
Provizione t€ tjera 0 100 0 0 - 100
Totali 210,960 119,447 53,191 69,744 - 207,472

Tabela ¢ méposhtme tregon ndryshimet né provigjonet e vitit t& kaluar, ku nuk pérfshihen rezerva pér zérat jashté

bilancit sipas SNRF 9 prej 81,988 mijé LEK.

Diferencat

Né mijé Lek 1/1/2018 Alokimet Rimarjet Pérdorimet e kémbimit 31/12/2018

ggp,fggzyg:;:a pér stafin 160,548 338,759  -260,283 -64,135 - 174,889
“Pagesa bonusi 120,548 292,395 -223,380 -64,135 N - 125,428

Pushimet € pamarra 40,000 46,364 -36,903 0 - 49,461
Provizione t€ tjera 43,020 14,710 -6,328 -14,631 =700 36,071

Céshtje ligjore dhe tatimore 33,255 14,228 -6,328 -5,084 - 36,071

Provizione t€ tjera 9,765 482 - -9,547 =700 -

Totalt 203,568 353,469 -266,611 78,766 =700 210,960
(18) Detyrime té tjera

Né mije Lek 2019 2018

T& ardhurat e shtyra dhe shpenzimet e pérllogaritura 188,060 242,581

Detyrime ndaj punonjésve 109,229 115,488

Detyrime t€ tjera tatimore 68,654 107,016

Detyrime t& ndryshme 262,428 257,557

Totali 628,371 722,642




(19) Kapitali aksionar

Neé mijé Lek 2019 2018
Kapitali aksionar 14,178,593 14,178,593
Rezerva t€ tjera 3,306,190 3,306,190
Fitimet e pashpérndara 11,268,568 10,129,883

nga t€ cilat, fitimi pér vitin 3,106,817 3,297,780

Totah 28,753,351 27,614,666

Gjaté vitit 2019, mbledhja ¢ Asamblesé s& aksionerit t& vetém miratoi shpérndarjen dhe pagesén e dividentéve prej
1,964,211 Leké nga fitimet e pashpérndara.

Zhvillimi i kapitalit paraqitet né pasqyrén e ndryshimeve t& kapitalit.

Kapitali i nénshkruar

Kapitali i Grupit &sht& 100,397,823 Euro i pérbéré nga 7,000 aksione (2018: 7,000 aksione). Kapitali i Grupit eshte
14,178,593 mije Lek dhe vlera nominale e ¢do aksioni &shté 2,025,513 Lek& (2018: 14,178,593 mijé Leke€ e
pérbéré nga 7,000 aksione me vleré nominale prej 2,025,513 Leké secila). Konvertimi i kapitalit u miratua me
vendimet e Asamblesé s& Pérgjithshme t& Aksionerit t& datés 25 janar 2016.

Rezerva té tiera

Rezerva ligjore pércaktohet nga shpérndarja e fitimit neto pas tatimit né pérputhje me ligjin nr.9901, daté
14.04.2008 "Pér sipérmarrésit dhe shoqérité tregtare".

Rezerva rregullatore pércaktohet né pérputhje me vendimin e Késhillit Mbikéqyrés t& Bankés sé Shqipérisé nr. 69,
daté 18 dhjetor 2014.

Ne mije Lek 2019 2018
Rezerva rregullatore 1,852,979 1,852,979
Rezervat ligjore 1,453,211 1,453,211

Total1 3.306.190 3,306,190




Shénime pér instrumentet financiare

{20) Viera e drejté e instrumenteve financiare

Matja e vlerés s& drejté né Grup bazohet né burimet ¢ jashtme t& t& dhénave. Instrumentet financiare t& matura ng
bazé t& ¢mimeve & kuotuara t& tregut jané kryesisht letra me vleré t& listuara. K&to instrumente financiare jang
caktuar n& Nivelin I t€ hierarkis€ s€ vlerés s& drejté.

Nése pérdoret njé vleré e tregut dhe tregu nuk mund t& konsiderohet t& jeté njé treg aktiv né funksion 1€ likuiditetit
t& kufizuar, instrumenti financiar themelor i caktohet Nivelit II t& hierarkis€ s& vlerés s€ drejté. Nése nuk jang né&
dispozicion ¢mime t& tregut, modelet e vlerésimit t& bazuara n& t& dhénat e tregut t& vézhgueshme pérdoren pér
matjen e kétyre instrumenteve financiare. Ké&to t& dhéna t& vézhgueshme t€ tregut jang kryesisht pérséritja e kurbés
s& kthimeve, pérhapja dhe luhatshméria e kreditit.

Nése vlera e drejt& nuk mund t& matet duke pérdorur gmime mjaft t€ rregullta t& tregut (Niveli I) ose duke p&rdorur
modele vlergsimi t& bazuara t€résisht né ¢mimet e tregut t& vézhguesh&ém (Niveli II), atéheré parametrat individuale
t& inputeve té cilat nuk jané t€ vézhgueshme né treg vlerésohen duke pérdorur supozime t& pérshtatshme. Nése
parametrat q& nuk jané t& vézhgueshém né treg kané njé ndikim t& réndésishém né matjen e instrumentit financiar
themelor, ajo i caktohet Niveli III i hierarkisé s& vlerés s¢ drejté. Kéto parametra matjeje, t& cilat nuk jang t€
vézhgueshme rregullisht, jané kryesisht perhapjet e kreditit t€ nxjerra nga vler&simet e brendshme.

Caktimi i instrumenteve t& caktuara financiare né kategorité e nivelit kérkon vlerésim t€ rregullt, veganérisht n&se
matja bazohet né& t€ dy parametrat e vézhgueshém dhe gjithashtu n& parametrat q& nuk jané t& dukshém né treg.
Klasifikimi i nj& instrumenti mund gjithashtu t& ndryshojé me kalimin ¢ kohés pér t&€ marré parasysh ndryshimet né
likuiditetin ¢ tregut dhe késhtu transparencén e gmimeve.

Vlera e drejté e instrumenteve financiare 1& raportuara me vlerén e drejté

NE tabelat e m&poshtme, instrumentet financiare t€ raportuara me vlerén e drejté né& pasqyrén ¢ pozicionit financiar
jané grupuar sipas z&rave né pasqyrén e pozicionit financiar dhe klasifikohen sipas kategorive t& matjes. Nj& dallim
€shté béré nése matja bazohet né ¢mimet e kuotuara t& tregut (Niveli I), ose n&se modelet € vler&simit bazohen né
t& dhénat e tregut t€ vézhgueshme (Niveli II) ose n& parametrat q&é nuk jané t& dukshém n€ treg (Niveli III). Z&rat
jan& caktuar né nivele né fund t& periudhés raportuese.

Aktivet 2019 . 2018
. - . . Nivell - - .

Né mijé Lek Niveli I Niveli I  Niveli III I Niveli II Niveli 111

Aktivet financiare - vlera e drejte

népérmjet fitimit ose humbjes - 3133 2,516
_Letrat me vler€ t€ borxhit s 3133 2,516
Informacion cilésor pér vlerésimin e instrumenteve financiare né Nivelin il

Vierae . Te dhena te Diapazoni 1 te
Aktivet drejté ng Teknika ¢ réndésishme j}?nié dhenave jo t&
2019 mijé LEK vlerésimit vézhgueshme vézhgueshme

Aktivet linanciare -
vlera e drejté
népérmjet fitimit ose

humbjes -
Metoda e o
Bonot ¢ thesarit, skontimit s&¢  Normat bazé t€ LEK-
obligacione me flukseve t& yieldet e ankandeve —
kupone fikse 3,133 parasé (SFP) B.Thesari 1.12% - 1.61 %
Totah
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Vlera e drejté e instrumenteve financiare qé nuk jané raportuar me vlerén e drejté

Instrumentet financiare né tabelén né vijim nuk administrohen n& bazé t& vlerés sé& drejté dhe pér kété arsye nuk
maten me vlerén e drejté n& pasqyrén e pozicionit financiar. Pér k&to instrumente vlera e drejté llogaritet vetém pér
qéllimet e dhénies s& informacionit né sh&nimet dhe nuk ka ndikim n& pasqyrén e vegant& t& pozicionit financiar
ose né pasqyrén ¢ &€ ardhurave t& vecanta. Me futjen e SNRF 9, llogaritja ¢ vlerés s& drejté t€ llogarive t&
arkétueshme dhe detyrimeve t€ pa raportuara me vlerén e drejté u riklasifikua dhe, ndér t€ tjera, faktorét e inputeve
pérdoren gjithashtu edhe né modelet g& nuk jané t& vEzhgueshme né treg por q& kang njé& ndikim t& réndésishém né
vlerén e llogaritur. Nj& metodé e thjeshtuar e llogaritjes s& vlergs s& drejté pér portofolet me pakicé dhe jo pakicé
aplikohet pér t& gjitha transaksionet afatshkurtra (transaksionet me afat maturimi deri né 3 muaj). Vlera e drejté ¢
kétyre transaksioneve afatshkurtra do 1€ jet€ e barabarté me vlerén kontabél t& produktit. Pér transaksionet e tjera
aplikohet metodologjia e p&rshkruar né& seksionin e titulluar Vlera e drejté ¢ instrumenteve financiare t€ raportuara

me vlerén e drejté.

2019
Né mijé Lek

Nivelil Niveli Il

Niveli III

Vlera e drejté

Vlera kontabél

Diferencat

Aktivet

Aktivet financiare -
kostoja € amortizuar

Paraja dhe i
ekuivalentét e saj

25,065,896

25,065,896

25,065,896

Letrat me vlerg t&
borxhit

63,649,574

63,649,574

62,447,834

1,201,740

Hua dhe paradhenie

129,628,607

129,628,607

129,628,607

Detyrimet

Detyrimet ]
financiare - kostoja
€ amortizuar

Depozitat

193,409,892

193,409,892

193,421,899

-12,007

Detyrime t& tjera
financiare

1,235,521

1,235,521

1,235,521

Si rezultat i ndryshimit ng paragitjen e pasqyrés s& pozicionit financiar, pérgatitja e nj& krahasimi t& drejtpérdrejté
t& vitit paraprak do t€ kérkonte kosto dhe pérpjekje t&€ panevojshme.

2018
Né mijé Lek

Nivelil Niveli Il

Niveli 111

Vlera e drejté

Vlera kontabél

Diferencat

Aktivet

Aktivet linanciare -
kostoja e amortizuar

Paraja dhe .
ekuivalentét e saj

22,996,693

22,996,693

22,996,693

Letrat me vlerg t€
borxhit

75,971,043

75,977,043

74,427,729

1,549,314

Hua dhe paradhenie

120,077,213

120,077,213

120,077,213

Detyrimet

Detyrimet .
financiare - kostoja
€ amortizuar

194,534,298

194,534,298

194,549,517

-15,219

“Depozitat

194,235,875

194,235,875

194,251,094

-15,219

Detyrime t€ tjera
financiare

298,423

298,423

298,423

Niveli I Cmimet e tregut t&€ kuotuara

Niveli II Teknikat e vlerésimit t& bazuara né& t& dhénat e tregut

Niveli III Teknikat e vler&simit nuk bazohen né t€ dhénat e tregut
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(21) Angazhimet e huasé, garancité financiare dhe angazhimet e tjera

Tabela e méposhtme tregon angazhimet e dhéna pér kreding, garancité financiare dhe angazhimet e tjera t€ dhéna.

Né mije Lek 2019 201%
Angazhimet per kredi t& dhéna 13,315,474 12,204,151
Garancité financiare t€ dhéna dhe zotimet e tjera t& dhéna - 9,539,592 9,038,241
Totali 22,853,066 21,242,392
Provizionet pér zérat jashté bilancit sipas SNRF 9 81,898 81,821

Tabela e méposhtme tregon shumén nominale dhe provizionet pér detyrimet jashtg bilancit nga angazhimet dhe
garancité financiare sipas SNRF 9.

Provizionet pér zErat jashté bilancit

2019 . Vlera nomjnale sipas SN

Né mijé Lek Niveli 1 Niveli 2 Niveli 1 Niveli 2 Niveli 1 Niveli 2
Banka gendrore 11,256 - - 6 - -
Bankat ) 2,311,124 - - 1 - -
Korporata t€ tjera o
financiare 76,213 - - 1,573 - -
Korporatat

jofinanciare 15,366,512 1,381,021 - 34,098 6,001 -
Individét 3,479,582 202,884 26,474 18,058 2,955 19,206
Totali 21,244,687 1,583,903 26,474 53,756 8,956 19,206

Provizionet pér zérat jasht¢ bilancit

2018 Viera nominale sipas SNRF 9

N& mijé Lek Niveli 1 Niveli 2 Niveli 1 Niveli 2 Niveli 1 Niveli 2
Banka gendrore 11,858 - - 9 - -
_Bankat 2,702,366 757,627 ) - 58 4 -
Korporata t& tjera o

financiare - - - - - -
Korporatat

jofinanciare 13,470,695 595,094 465 26,456 3,219 300
Individét - 3,430,117 245,991 28,180 21,630 6,412 - 23,733
Totah 19,613,036 1,598,712 28,645 48,153 9,635 24,033

(22) Analiza e cilésisé sé kredisé

Analiza ¢ cilésisé s& kredive t& aktiveve financiare &shté vlerésimi i probabilitetit t& mospagimit t€ aktiveve né
njé ¢ast kohor. Duhet t& theksohet se¢ pér aktivet financiare n& Nivelin 1 dhe 2, pér shkak t€ natyrés relative t&
mitjes s& ndjeshme t& rrezikut t& kredis€, nuk &shté domosdoshmeérisht rasti q& aktivet e Nivelit 2 kané nj¢
vlerésim mé t& ulét t& kredisé sesa aktivet e Nivelit 1, edhe pse &sht& zakonisht ky rast. Lista e méposhtme jep njé
pérshkrim t& grupit t& aseteve sipas probabilitetit t&€ mospagesés:
= Shkélqyesh&ém jané ekspozimet q€ tregojné njé aftési t& forté pér t& p&rmbushur angazhimet financiare, me
probabilitet t& mospagesés t& papérfillshém ose zero (vargu me PD 0,0000 - 0,0300 pér gind).
s T& forté jané ekspozimet q& tregojné njé& kapacitet t& forté pér t& pérmbushur angazhimet financiare, me
probabilitet & mospagesés t& paperfillshém ose t€ ulét (vargu me PD 0.0300 - 0.1878 pér gind).
= Mirg jané ekspozimet t& cilat demonstrojné njé kapacitet t& miré pér t& pérmbushur angazhimet financiare,
me rrezik t& mospagesés t& ulét (varg PD 0.1878 - 1.1735 pér gind).
= Kénagsh&m jané ekspozimet t& cilat k&rkojné njé monitorim mé € afért dhe tregojné njé aftési mesatare dhe
t& drejté pér t& pérmbushur angazhimet financiare, me rrezik t& mospagesés t€ moderuar (vargu i PD 1.1735
- 7.3344 pér qind). .
» Nén standardet jané ekspozime t& cilat kérkojng shkallg t& ndryshme t& vémendjes s¢ vecanté dhe rreziku i
mospagesés &shté mé shqetésues (vargu i PD-sé 7.3344 - 100.0 pérqind).
= Kredia ¢ zhvlerésuar &shté ekspozime t& cilat jan& vier&suar si t& zhvlerésuara (vargu i PD-s€ ésht& 100.0 pér
qind).
Tabela né vijim pércakton informacion né lidhje me cilésing e kredisé t& aktiveve financiare t& matura me koston
¢ amortizuar dhe vlerén e drejt& n&pérmjet t& ardhurave t& tjera pérmbledhése. Kostoja e amortizuar dhe vlera e
drejté népérmjet shumave t& tjera t€ t& ardhurave pérmbledhése pérfaqésojné vlerén kontabél bruto. Pér
angazhimet e huasé dhe kontratat e garancis¢ financiare, shumat ng tabelé pérfagésojné shumat ¢ kryera ose t&
garantuara. Tabela né vijim tregon vlerat kontabgl t& aktiveve financiare - kostoja € amortizuar sipas kategorive t&
klasifikimit dhe niveleve:
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2019 Niveli | Niveli 2 Nivelr 3 Totah

i HPK pérgjaté HPK pérgjaté

Né mijé Lek HPK 12 mujore gjith& jetés gjith€ jetés
i shkélqyer 65,402 - - 65,402
1 forté 33,618,091 - - 33,618,091
i miré - 87,024,832 349,013 - 87,373,846
i kénaqshém 54,568,551 3,581,088 - 58,149,639
nénstandarte 3,521,292 3,714,169 - 7,235,461
Kredia e zhvlerésuar . - 12,434,437 12,434,437
T& pa klasifikvar - 3,449,519 68,815 - 3,518,334
Vlera kontabgl bruto 182,247,688 7,713,085 12,434,437 202,395,210
Zhvlerésimi i akumuluar -802,266 -675,658 -8,.944254 -10,422,178
Vlera Kontabel 181,445,422 7,037,427 3,490,183 191,973,032
2018 Nivell | Niveli 2 Niveli 3 Totali

HPK pérgjaté HPK pérgjaté

N&é mijg& Lek HPK 12 mujore gjith€ jetés gjithé jetés
1 shkélgyer - - - -
1 forté 38,421,880 - - 38,421,880
1 mirg 95,663,089 583,103 - 96,246,192
i kénagshém 43,978,765 4,172,249 - 48,151,014
nénstandarte 3,062,972 3,955,953 - 7,018,925
Kredia e zhvlerésuar - - 13,795,441 13,795,441
T& pa klasifikuar 2,589,492 95,076 - 2,684,568
Vlera kontabél bruto 183,716,198 8,806,379 13,795,441 206,318,019
Zhvlerésimi 1 akumuluar -596,366 -756,901 -10,459,811 -11.813,078
Vlera kontabél 183,119,831 8,049,481 3,335,629 194,504,941

Kategoria e pa klasifikuar pérfshin aktivet financiare pér disa konsumatoré t& pakics pér t€ cilét nuk ka asnjé
vlerésim. Vlerésimi &shté i bazuar né faktoré cilésoré.

Tabela né vijim tregon vlerat nominale 1€ angazhimeve jasht& bilancit sipas kategorive dhe niveleve t€ klasifikimit:

2019 Nivell | Nivell 2 Nivell 3 Totali
HPK 12 HPK gjat¢  HPK gjaié HPK 12
Né mijé Lek mujore __ gjithé jetés  gjith& jetés mujore
i shkélqyer 585,010 - - 585,010
i fort& 1,591,364 - - 1,591,364
i miré 7,949,131 222,184 - 8,171,315
i kEnagshém 8,733,175 1,276,787 - 10,009,962
Nénstandarte a 496,533 81,588 - 578,121
Kredia ¢ démtuar T - - 26,474 26,474
Pa klasifikuar B 1,889,474 3,346 - 1,892,820
Totalt 21,244,687 1,583,905 26,474 22,855,066
Provizionet pér zérat jashté bilancit sipas
SNRF 9 53,736 8,956 19,206 81,898

Kategoria e pashembullt pérfshin angazhime jasht€ bilancit pér disa klient& me pakic@ pér & cilét nuk ka asnjé
vlerésim vlerésimi. Vler&simi bazohet n& faktor&t cilésor.



2018 Niveli | Niveli 2 Nivell 3 Total1
. HPK 12 HPKgjat¢ HPK gjaté HPK 12
Né mijé Lek mujore  gjith€ jet€s  gjithé jetés mujore
i shkélqyer - 750,000 - 750,000
i forté 2,641,413 7,627 - 2,649,040
1 miré 6,600,777 245,933 - 6,846,709
i k&naqshém B 6,367,961 460,546 - 6,828,507
Nénstandarte 342,191 129,552 - 471,743
Kredia e démtuar - - 28,645 28,645
Pa klasifikuar 3,662,693 5,054 - 3,667,747
Totali 19,615,034 1,598,712 28,645 21,242,391
Provizionet pér zérat jashté bilancit sipas
SNRF 9 48,152 9,636 24,033 81,821

(23) Kolaterali dhe ekspozimi maksimal ndaj rrezikut t& kredisé

Duhet t& theksohet se vlerat e kolateralit t& paraqitura né tabela jang vler&suar n& vlerén maksimale t& vlerés sé&
mbartur bruto t& aktivit financiar. Tabela e méposhtme tregon aktivet financiare me kosto t& amortizuar q& i subjekt
i zhvlerésimit:

2019 Ekspozimi maksimal Vlera e drejté  Ekspozimi 1 rrezikut té
Né mijé Lek ndaj rrezikut e kolateralit kredisé jashté kolateralit
Banka gendrore 6,085,713 - 6,085,715
Qeverité e pérgjithshme T 54433708 - 54,433,708
Bankat 36,614,093 - 36,614,093
Korporata t& tjera financiare 3,570,922 - 3,570,922
Korporatat jofinanciare 55,781,984 46,258,681 9,523,303
Individét 39,374,351 14,527,981 24,446,370
Angazhimet /garancité e l&shuara 23,537,546 3,620,077 19,917,469
Totali 219,398,319 64,306,739 134,591,580
2018 Ekspozimi maksimal Vliera e drejt€  Ekspozimi 1 rrezikut t€
N& mijé Lek ndaj rrezikut e kolateralit kredisé jasht€ kolateralit
Banka gendrore 6,100,453 - 6,100,453
Qeverité e pérgjithshme 60,108,640 - 60,108,640
Bankat 41,238,849 - T 41,238,849
Korporata té tjera financiare - 2,705,590 - 2,705,590
Korporatat jofinanciare 52,597,711 28,530,316 24,067,395
Individét 34,814,437 10,035,027 24,779,410
Angazhimet /garancité ¢ I€shuara 21,792,051 5,445,743 - 16,346,308
Totali 219357731 43,011,086 175,346,645

Tabela n& vijim p&rmban detajet e ekspozimit maksimal nga aktivet financiare né Nivelin 3 dhe kolateralin
pérkatés:

Ekspoziml Vierae drejteé Ekspozimi i1 rrezikut
2019 maksimal ndaj e kolateralit t€ kredisé jasht€¢ Zhvleresimi
N& mijé Lek rrezikut (Niveli 3) (Niveli 3) kolateralit (Niveli 3) (Niveli 3)
Korporatat jofinanciare 10,030,054 2,284,044 7,336,678 -7,353,993
Individét 2,404,385 354,143 2,065,951 -1,590,261
Angazhimet / garancité e
léshuara 26,474 215 26,259 -19,206
Totali 12,460,913 2,638,402 9,428,888 -8,963,460
Ekspozimi  Vlera e drejté  Ekspozimi 1 rrezikut L
2018 maksimal ndaj e kolateralit t€ kredis€ jashté¢  Zhvleresimi
Né& mijé Lek rrezikut (Niveli 3) (Niveli 3) kolateralit (Niveli 3) (Niveli 3)
Korporatat jofinanciare 11,593,817 2,355,409 9,238,408 -8,808,343
Individét 1,757,867 103,142 1,654,725 -1,359,044
Angazhimet / garancité e 28,645 520 28,125 -24,033
léshuara
Totali 13,380,329 2,459,071 10,921,258  -10,191,420
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(24) Humbjet e pritshme té kredisé

Matja e humbjeve t& pritshme t& kredisé pasqyron njé shumé 1€ paanshme dhe me probabilitet t& ponderuar q&
pércaktohet duke vlerésuar njé séré rezultatesh 1€ mundshme, vlerén kohore t& parasé dhe informacionin e
arsyeshém dhe t& mbéshtetur q& &shté né dispozicion pa kosto ose pérpjekje t& panevojshme n& datén e raportimit
pér ngjarjet e kaluara, kushtet aktuale dhe parashikimet e kushteve t& ardhshme ekonomike.

Qasja e pérgjithshme

Matja e zhvlerésimit pér humbjen e pritshme t& kredis&€ mbi aktivet financiare t& matura me koston ¢ amortizuar
dhe vierén e drejté népérmjet té ardhurave t€ tjera pérmbledhése &shté nj& fushé qé kérkon pérdorimin ¢ modeleve
komplekse dhe supozimeve té& réndésishme pér kushtet e ardhshme ekonomike dhe sjelljen e pagesave. Gjykime t&
réndésishme kérkohen né zbatimin e kérkesave t€ kontabilitetit pér matjen ¢ humbjeve t&€ pritshme t& kredis€, ndér
té tjera:

= Pércaktimi i kritereve pér rritje t&€ ndjeshme t& rrezikut t& kredisg

= Zgjedhja e modeleve dhe supozimeve t& pérshtatshme pér matjen e humbjeve t€ pritshme t& kredisé

»  Vendosja ¢ numrit dhe peshave relative té skenaréve t& ardhshém pér secilin lloj produkt / treg dhe
humbjet e pritura t& kreditit t& lidhura

= Krijimi i grupeve t& aseteve financiare t& ngjashme me g&llim matjen e humbjeve t€ pritura t&
kredisg.

Rritia e konsiderueshme e rezikut té kredisé

Grupi konsideron q& njé instrument financiar ka p&suar njé rritje t€ konsiderueshme 1€ rrezikut t€ kredisé kur njé
apo mé shumg nga kriteret ¢ méposhtme sasiore, cilésore ose kthyese jané& p&rmbushur:

Kriteret sasiore

Nése rreziku i kredisé &shté rritur né ményré t€ konsiderueshme gjaté jetés sé pritshme t&€ instrumentit
financiar, rreziku i njé mospagimi né datén e raportimit duhet t& krahasohet me rrezikun e njé
mospérmbushjeje né njohjen fillestare.

Kriteret cilésore
Praktika aktive ¢ administrimit

Nése bazuar n& ndryshimet e treguesve t& rrezikut t& kredisé t& instrumentit financiar, praktika e administrimit t&
rrezikut t& kredisé s& Grupit pritet t& b&het mé aktive, modeli i zhvlerésimit do t& reagoj& duke mundésuar caktimin
e instrumentit financiar n& Nivelin 2, pér t& cilin humbja e pritshme do t& llogaritet pérgjaté gjithe jetés.
Informacioni i nevojshém pér t& zbuluar aktivet e prekura &shté i disponueshém né sistemin e paralajmérimit t&
hershém t& RBAL né formén e statusit t& rrezikut t& klientit. N& pérgjithési, kredité e kégija t&€ RBAL-it
monitorohen mé shumé ose kontrollohen, gj& gé tregon rritje t& konsiderueshme t& rrezikut t& kredis¢ dhe ng
modelin e ilogaritjes s& zbatuar t& zhvlerésimit shkakton kalimin n& nivelin 2 dhe llogaritjen e humbjes s& pritshme
té kredisé gjaté jetés.

Kuadri kontraktual i njé instrumenti

Nése ndodhin ndryshime né kuadrin kontraktual t€ instrumentit, Grupi pérdor informacionin mbi nivelin e
instrumentit financiar dhe identifikon € gjitha aktivet qé kérkohen pér t& pérmbushur kriteret pér njé rritje t&
konsiderueshme t& rrezikut t&€ kredisé dhe rrjedhimisht ka mundgsi transferohet né Nivelin 2.

30 dité vonesé

Duke shkelur pragun e 30 dit& vones&, njé instrument financiar do t& konsiderohet q& ka treguar njé rritje t&
konsiderueshme t& rrezikut t& kredisé dhe rrjedhimisht ka mundgsi t€ transferohet né Nivelin 2.

Mospérmbushja e detyrimeve né nivelin e konsumatorit

NE& segmentin privat, mospérmbushja e detyrimeve né nj& instrument t&€ huamarrésit shkakton transferimin e
t& gjitha instrumenteve e tjera né Nivelin 2, me supozimin se nuk ka njé déshtim t& ekspozimit pér Retail
(“default flag™).

Limiti

Zbatohet njé limit dhe instrumenti financiar konsiderohet se ka p&suar njé rritje t&€ konsiderueshme né
trezikun e kredis€, nése huamarrési ka kaluar mé shumé se 30 dit& vonesé né& pagesat e tij kontraktuale. N&
disa raste t& kufizuara, supozimi se aktivet financiare g& kan# kaluar mé& shumé se 30 dit€ duhet t&
transferohen né Nivelin 2, mund & hidhet posht&.

Pérjashtimi i rrezikut té ulét té kredisé

Pérjashtimi i rrezikut t& ulét t& kredis& zbatohet brenda Grupit vetém pér segmentin ¢ vegant€ t& borxhit
shtetéror, t& pércaktuara népérmjet ekspozimeve t&€ borxhit ndaj paléve q& i pérkasin modelit t€ vlerésimit
25



shtetéror. Pérjashtimi nga rreziku i ulét i kredis& zbatohet pavar&sisht nga lloji i palés tjetér brenda modelit t&
vler&simit shtetéror. Dhe n€ qoft€ se pér borxhin shtetéror, PD nj&vjegar, duke pérfshiré informacionin ¢
ardhshém, &sht& nén 0.5%, rreziku i kredis€ konsiderohet i ulét dhe aplikohet Niveli 1. N& t& gjitha rastet e
tjera, pérdoret vetém rregulli i zakonshém i ndarjes né& Niveli.

Pé&rkufizimi mospé&rmbushjes s& detyrimeve [mospagesés) dhe akliveve 1& zhvierésuar

Grupi vleréson se njé aktiv financiar i cili &hté subjekt i mospagesés &sht& plotésisht i pérafruar me
pérkufizimin ¢ aktivit s&€ zhvlerésuar.

Treguesit e"aktivit t& zhvlerésuar” sipas SNRF 9 jang:

* v&shtirési financiare t& konsiderueshme t& huamarrésit ose emetuesit;

» mospérmbushje e detyrimeve ose shkelje e detyrimeve nga huamarrési;

* njésia ekonomike, pér arsye ckonomike ose ligjore t€ palés tjetér n& pjesémarrje apo sipérmarrje t& pérbashkét, i
jep késaj pale njé koncesion q& njésia ekonomike nuk do ta merrte né konsideraté né kushte té tjera;

 &shtg béré ¢ mundshme q& pala tjetér n&€ pjes€marrje apo sip&rmarrje t€ pérbashkét do t& hyj& n& proces
falimentimi ose n& ndonj€ riorganizim tjetér financiar; ose;

» zhdukja e njé tregu aktiv pér até& aktiv financiar pér shkak t& véshtirésive financiare; ose

» blerja ose nisja e njé€ aktivi financiar me zbritje t& thellé q& pasqyron humbjet ¢ pésuara t& kredisé,

kur plot&€son njé& ose mé& shumé nga kriteret e méposhtme:

Kriteret sasiore

Huamarrési &shté m& shumé se 90 dité vonesé pér njé detyrim material t& kredis&. Nuk &shté béré asnjé pérpjekje
p&r t& hedhur poshtg supozimin se aktivet financiare g€ jan& mé& shumé se 90 dit& vonesé duhet t& klasifikohen né
Nivelin 3.

Kriteret cilésore

= Huamarré&si plotéson kriterin ¢ pamund€sisé pér t& paguar, i cili tregoné se huamarr&si &shté né véshtirési t&
konsiderueshme financiare dhe nuk ka gjasa t€ paguajé detyrimet e kredisé né t&rési. Treguesit e pamundgsisé
pér t& paguar pérfshijng:

= Njé& detyrim kredie shitet me humbje materiale ekonomike

= Nj& detyrim kredie i n&nshtrohet nj& ristrukturimi té véshtiré

= Njé& detyrim falimenton / falimenton

= Huamarrési ka kryer mashtrim

» Huamarrési &shté i vdekur

= Nj& kontraté kredie &sht& ndérpreré para kohe pér shkak t& mospérmbushjes s& detyrimeve kontraktuale.

Kriteret e mésipérme jané zbatuar n& t& gjitha instrumentet financiare t€ mbajtura nga Grupi dhe jan& né
pérputhje me pérkufizimin e mospagesés t& pérdorur pér géllime t& administrimit t& rrezikut t& brendshém té
kredisé. Pércaktimi i mospagesés &shté aplikvar vazhdimisht p&r t€ modeluar probabilitetin ¢ mospagesés (PD),
ekspozimin né& rast mospagese (EAD) dhe humbjen né rast mospagese (LLGD) gjaté llogaritjeve t& humbjeve té
pritshme t€ kredisé sé Grupit.

Detyrimi i kredis€ konsiderohet t€ mos jeté mé né vones€ pas njé periudhe prove prej tre muajsh (gjashté muaj
pas njé ristrukturimi t€ vé&shtiré per kredité e individéve), ku gjaté periudhés s& provés konsumatori tregoi njé
disipling t& mir& pagese dhe asnjé tregues tjetér i pamundésisé pér té paguar &shté vérejtur.

Shpjegimi i inputeve, supozimeve dne teknikave té vlerésimit

Humbja e pritshme e kredisé matet n& bazg & njé& periudhe 12-mujore ose pérgjaté gjithé jet&s, né varési t& faktit
n&se ka ndodhur njé rritje e konsiderueshme né rrezikun e kredisé q& nga njohja fillestare ose nése njé aktiv
konsiderohet i zhvler&suar. Grupi pérfshin parashikimet pér kushtet ¢ ardhshme n€ pércaktimin ¢ PD-s& 12-
mujore dhe pergjaté gjithe jetés, EAD dhe LGD. Kéto supozime ndryshojné sipas llojit t& produktit. Humbjet e
pritshme t& kredisg jang& produkti i skontuar i probabilitetit t& mospageses (PD), humbjes n& rast mospagese
(LGD) dhe ekspozimit n& rast mospagese (EAD). Pér zbritjen e HPK pérdoret norma efektive e interesit.

Baza pér t€ gjitha ¢muarjet e parametrave pérbérés t&€ HPK (€ retail-it jan€ modelet respektive Shtylla I/ 11 t&
zhvilluara brenda kuadrit t& Basel-it.
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Matja e HPK
Inputet kryesore né matjen e HPK jang struktura termike e variablave ng vijim:

- probabilitetit t& mospageses (PD);
- humbja né rast mospagese (LGD); dhe
- ekspozimi ng rast mospagese (EAD).

HPK-t€ pérb&jné njé vlerésim t& probabilitetit t& ponderuar t&€ humbjeve t& kredisé. Ato maten si mé& poshté vijon:

- aktivet financiare qé nuk jané t¢ zhvlerésuara né datén e raportimit: si vlera aktuale e t€ gjitha mjeteve
monetare (p.sh. diferenca midis flukseve t& mjeteve monetare ndaj njésisé ekonomike n& pérputhje me kontratén
dhe flukset ¢ mjeteve monetare q&€ Grupi pret t& marré);

- aktivet financiare qé jané 1é zhvlerésuara né datén e raportimit: diferenca midis vlerés kontabél bruto dhe
vlerés aktuale t& flukseve monetare t& ardhshme t& vler&suara;

HPK pér ekspozimet n& Nivelin 1 llogaritet duke shumézuar PD-né 12-mujore me LGD dhe EAD, ndérkoh&, HPK
pérgjaté gjithe jetés llogaritet duke shumézuar PD-né e pérgjaté gjithé jetés me LGD dhe EAD. HPK jané skontuar
duke pé&rdorur normat fillestare t& interesit efektiv.

Probabiliteti i mospagesés (PD)

Probabiliteti i mospagesés paraget mundésité & nj& huamarrés t& mos p&rmbush e tij detyrimet financiare ose gjaté
dymbédhjeté muajve t& ardhshém ose gjaté jetés s& mbetur t& detyrimit. Duke filluar me parametrizimin e
pérqasjes s& bazuar né vlerésimet ¢ brendshme (IRB), nj& numé&r pérshtatjesh jané t&€ nevojshme pér t& arritur
pajtueshmériné me SNRF 9 pér humbjet e pritshme & kredisé (HPK):-

- Kalimi nga vler&simet p&rmes njé cikli kohor (PCK) né vlerésimet né njé moment né-kohé& (MNK)

- Aplikimi i parashikimeve pér kushtet e ardhshme duke pérfshiré faktorét e pritur makroekonomikg, nén
sistemike dhe idiosinkretike

- Zgjatja e shtrirjes kohore né rastin ¢ Nivelit 2 (HPK pérgjaté gjithé jetés)

- Perjashtimi i faktoreve konservator dhe minimumeve regullatoreve nga humbja dhe cmuarja e
eksposimeve me mospagesé

Modele t& ndryshme jan& pérdorur pér t&€ vlerésuar profilin e paracaktuar t& shumave t& huadhénies dhe kéto mund
t& grupohen né kategorité ¢ méposhtme:

= Modelet shtetérore, lokale dhe rajonale, shoqérité e sigurimeve dhe ndérmarrjet ¢ investimeve kolektive:
= Klientet e korporatave, financimet e projekteve dhe institucionet financiare:
Ll Kreditg hipotekore dhe huadhénie t& tjera pér individé.

Humbja ré rast mospagese (LGD)

Humbja né& rast mospagese, paraqet pritshmerine q& ka Grupi pér shkallen e humbjes lidhur me ekspozimin q& nuk
eshte paguar né€ kohé. Kjo humbje varion sipas produktit apo palés s& tret€é nga ¢ cila rrjedh. Humbja nga
mospagimi shprehet si perqindje pér njési ekspozimi né koh&n e mospagimit. Ajo llogaritet n& bazé 12 mujore ose
pérgjaté gjithe jetés, ku humbja nga mospagimi 12-mujor &shté pérqindja e humbjes q& pritet t& p&sohet nése ndodh
mospagimi né 12 muajt ¢ ardhshem dhe humbja nga mospagimi gjaté jetés &hté pérqindja e humbjes gé pritet t&
pésohet nése mospagimi ndodh gjaté jetés s& mbetur.

Modele t& ndryshme jan& p&rdorur pér t€ vléresuar humbjen né rast mospagese t& vler&s s& mbetur, t& cilat mund t&
grupohen sipas kategorive t&€ méposhtme:

Modeli shtétéror, humbja né& rast mospagimi &sht& pérllogaritur duke pérdorur burimet e tregut, pasi nuk ka té
dhéna t&€ mjaftueshme p&r humbjet pér segmentin shtetéror. Metoda bazohet né ngjarje t& jashtme t& mospageses né
sektorin shtetéror p&r periudhén midis 1998 dhe 2015. Vetém GDP rezultoi t& keté njé& ndikim t& réndésishém.

Pér klientét korporata, financimet ¢ projekteve, institucionet financiare, qeverité lokale dhe rajonale, shogérité e
sigurimeve, humbja n€ rast mospagese krijohet duke aktualizuar flukset e perfitura gjaté procesit t& punés.
Parashikimet p&r kushtet e ardhshme pé&rfshihen né kété humbje duke pérdorur modelin Vasicek,

Pér kredité me hipoteké dhe kredité t& tjera t&€ tregtueshme pér individé: Pér portofolet me modcle IRB t&
zhvilluara, vlerat e LGD sipas Basel-it p&rdoren si pikénisje pér nxjetrjen e vlerésimeve LGD sipas SNRF 9.
Dallimi kryesor midis LGD sipas Basel-it dhe LGD sipas SNRF 9 &shté se pér Basel-in synimi &shté q& t& keté njé
vlerésim mesatar t& PCK-sé pér vlerén e skontuar t& rikuperimit pas periudh&s s& mospagesés duke zgjeruar
marzhet e konservatorizmit n& kuadér t& parimit t& kujdesit, ndérsa pér SNRF 9 vler&simi LGD duhet t& jet& njé
moment kohe t& paansh€ém q& duhet t& marré parasysh informacionin ¢ ardhsh&m. Prandaj, vlerésimet e LGD sipas
Basel-it duhet t& pérshtaten p&r géllimet ¢ SNRF 9. Rregullimet e nevojshme pér t& arritur pajtueshméring me
SNRF 9 jané si mé poshté:

- heqgjen e marzhave konservatore (p.sh. marzhi i rénies, marzhi i gabimit t& vler&simit);

- eliminimi i niveleve rregullatore dyshemel;

- rregullimi i efektit t€ normave t& ndryshme t& skontimit t& pérdorur né LGD t& Basel-it pér t& arritur te
EIR;
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- largimin e kostove indirekte nga vlerésimet LGD, dhe
- kryerjen e rregullimeve pér t& marré parasysh parashikimet pérkatése makroekonomike (nése ekziston
déshmi e qarté se ekziston njé lidhje midis normave t& rimékémbjes dhe faktoréve makroekonomiké).

NE rrethanat e kufizuara ku disa inpute nuk jané plotésisht t& disponueshme modele t& rim&kémbjes alternative, pér
llogaritjen p&rdoret benchmark-i i inputeve dhe gjykimi i ekspertéve.

Ekspozimi né rast mospagese (EAD)

Ekspozimi né& rast mospagese bazohet né shumat q& Grupi pret g& t& jet€ n€ borxh né koh&n e mospagesés, gjaté
dymbédhjeté muajve t& ardhshém ose gjat€ jetés s&¢ mbetur. EM-t&8 dymbédhjeté mujore dhe gjaté gjithé jetés
pércakiohen né baz& t& profilit t& pritshém t& pagesés, i cili ndryshon sipas llojit t& produktit. P&r produktet
amortizuese dhe huaté e shlyerjes me njé shumé t& vetme, kjo bazohet né ripagimet kontraktuale q& i detyrohen
huamarr&sit gjaté njé periudhe dymbédhjeté mujore ose gjaté gjithé jetés. Aty ku &shté e réndésishme, supozimet e
ripagimit / ri-financimit t& hersh&ém konsiderohen gjithashtu né& llogaritje.

Pér produktet me pagesa fikse t& papércaktuara, ekspozimi n& rast mopagese parashikohet duke marré bilancin
aktual t& térhequr dhe duke shtuar njé faktor konvertimi kreditor i cili lejon térhegjen e pritur t& kufirit t& mbetur
deri n& kohén e shlyerjes. Marzhet rregullatoré t& kujdessh&ém higen nga faktori i konvertimit t€ kredis€. N&
rrethanat e kufizuara ku disa inpute nuk jané plotésisht né dispozicion, krahasimi i inputeve pérdoret pér
llogaritjen.

Aktivet financiare té ristrukturuara

Nése kushtet e njé aktivi financiar rinegocionohen ose modifikohen ose njé aktiv financiar ekzistues z&vendésohet
me njé & ri pér shkak t& véshtirésive financiare t& huamarrésit, at€heré béhet vlerésimi nése aktivet financiare
duhet t& ¢regjistrohen dhe HPK t& matet si mé& poshtg.

- Nése ristrukturimi i pritur nuk do t& rezultoj€ né ¢regjistrimin e aktivit ekzistues, at&herg flukset e pritshme
& mjeteve monetare q& rrjedhin nga aktivet financiare t& modifikuara p&rfshihen né llogaritjen e mungesés
s€ parasé s€ gatshme nga aktivi ekzistues;

- Nése ristrukturimi i pritur do t& rezultoj& n& gregjistrimin ¢ aktivit ekzistues, atéheré vlera e drejté e pritur e
aktivit t& ri trajtohet si fluksi i parave t& gatshme nga aktivi financiar ekzistues n& kohén e ¢regjistrimit t& tij.
Kjo shumé pérfshihet né llogaritjen e mungesés s& parasé s& gatshme nga aktivi financiar ekzistues qé
zbritet nga data e pritur ¢ mosnjohjes deri né datén e raportimit duke pérdorur normén fillestare t& interesit
efektiv t& aktivit financiar ekzistues.

Karakteristkat e pérbashkéta té mezikut t& kredisé

Pothuajse t& gjitha provizionet sipas SNRF 9 maten kolektivisht. Vetém pér ekspozimet p&r shoqérité n€ nivelin 3,
shumica e provizioneve jané vlerésuar n& mé&nyré individuale.

Nése informacioni i arsyeshém dhe i mbéshtetur pér t¢ matur HPK nuk éshté i disponueshém né bazé t&
instrumentit individual, HPK-ja pér gjith jetén pér aktivet n& nivelin 3 njihet né baza kolektive g€ merr parasysh
informacionin gjithép&rfshirés t& rrezikut t& kredisé - trajtim i nj&jté si pér aktivet né nivelin 1 dhe 2. Né
ekspozimet pér individé, pothuajse pér t& gjitha rastet p&rdoret qasja kolektive, duke pasur parasysh se shumica ¢
rasteve vlerésohen kolektivisht né bazg t& informatave t& humbjeve historike, ndérsa vler&simi individual kryhet ng
ményré t€ jashtézakonshme vetém pér rastet kur njésia ekonomike ka t& gjithe grupin e t& dhénave t€ nevojshme
pér t& béré vierésimin e ploté t& flukseve monetare t& ardhshme € vlerésuara,

N& ké&té kuptim, “RBAL Retail Risk” konsideron se ményra mé ¢ pérshtatshme pér t€ pasqyruar pérvojén e
humbjes historike n& vlerésimin e flukseve monetare t& pritura t& njé ekspozimi t& parazgjedhur t& pasiguruar gshté
duke pérdorur t& ashtuquajturén Parametrat m& t& mira t& Humbjes s& Pritshme (PHP). Sipas pérkufizimit, ky
parametér pasqyron potencialin mé t& mundshém t& humbjes pér llogarit& né rast mospagese t& cilat kané profil t&
ngjashém t& rrezikut dhe t& rikuperimit dhe siguron njé nivel t& llogaritur t& llogaritur statistikisht t€¢ humbjes pér
llogarité e tilla. Prandaj, duhet t€ sigurohet q& p&rdorimi i PHP pér t€ regulluar flukset monetare kontraktuale n&
vlerésimin e arkétimit t& tyre t& Hogaritur aplikohet né& nj& grup homogjen t& llogarive.
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Parashikimet pér kushtet e ardhshme

Vlerésimi i mritjes s& ndjeshme t& rrezikut t& kredisé dhe logaritja ¢ humbjeve t& pritshme t& kredisg, t& dyja
pérfshijné parashikimeve pér kushtet ¢ ardhshme. Grupi ka kryer analiza historike dhe ka identifikuar variablave
kryesoré ekonomiké & ndikojné né rrezikun ¢ kredisg dhe humbjet e pritura t& kreditit p&r ¢do portofol.

Kéto variabla ekonomiké dhe ndikimi i tyre lidhur me probabilitetin ¢ mosplotésimit, humbja e dhéné né mungesé
dhe ekspozimi i parazgjedhur varion nga lloji i kategorisé. Parashikimet ¢ kétyre variablave ekonomike (skenari
bazé ekonomik) sigurohen nga RBI Raiffeisen Research né baza tremujore dhe japin piképamjen mé t&€ miré t&
ekonomisé gjaté tre viteve t& ardhshme. Grupi i informacioneve t& ardhshme kérkon gjithashtu orén e kredisé q&
pérdoret pér pérmirgsimin e regresionit, i cili riprodhon gjendjen aktuale t& ciklit t& kredisé¢ dhe rrjedhjen e
dukshme t& zhvillimit t& ciklit t& kredis€. Pas tre vjetésh, pér t& projektuar variablat ekonomiké pér jetégjatésiné e
ploté t& secilit instrument, &shté pérdorur njé pérqasje ¢ kthimit mesatar, q& do t& thoté se variablat ekonomiké kané
tendencé t& jené njé normé mesatarc afatgjaté ose njé mesatare afatgjaté norma e rritjes deri n& maturim. Ndikimi i
kétyre variablave ekonomiké né probabilitetin e mosplotésimit, humbjes s& parazgjedhur dhe ekspozimit né
mungesé Eshté pércaktuar duke kryer regresionin statistikor pér t& kuptuar ndryshimet e ndikimit n& kéto variabla
kang& pasur historikisht normat e mungesés dhe mbi komponentét ¢ humbjes n& rast mospagese dhe ekspozimit n&
rast mospagese.

Pérveg skenarit ekonomik bazé, Raiffeisen Research vleréson gjithashtu njé skenar optimist dhe pesimist pér t&
siguruar g€ jo-linearitetet jan& kapur. Grupi ka arritur n& konkluzionin se tre ose mé pak skenarg kapin n& ményré
1€ drejt€ jo-linearitetin. Vler&simi i ekspertéve pér rreziqet idiosinkratike &shté zbatuar gjithashtu n& k&t€ proces né
nivelin e kérkimit t& Raiffeisen n& koordinim me administrimin e rrezikut t& Grupit, duke rezultuar ng pérshtatje
selektive ndaj skenaréve optimisté dhe pesimisté. N& rast t€ njé paragjykim t& mundsh€ém negativ ose pozitiv t&
treguesve t& zgjedhur makroekonomiké, kryhet njé& korrigjim i mundsh&m i paragjykimeve. N& két& aspekt merret
parasysh shkalla e rezultateve t&¢ mundshme q& &shté pérfaqésuese pér secilin skenar t€ zgjedhur. Humbjet e
pritshme t& ponderuara t& probabilitetit t& kredisé p&rcaktohen duke drejtuar secilin skenar nép&mjet modelit
pérkatés t& humbjes s& kredisé (HPK) dhe duke e shumé&zuar até me ponderimin e duhur t& skenarit.

Ashtu si me ¢do parashikim ekonomik, projcksionet dhe gjasat e shfagjes jan& subjekt i nj& shkalle t& larté t&
pasigurisé s& genésishme dhe prandaj rezultatet aktuale mund t& jen& dukshém t& ndryshme nga ato t&
parashikuara. Grupi i konsideron kéto parashikime pér t& pérfagésuar vlerésimin mé t&€ miré t€ rezultateve t&
ardhshme dhe pér t& mbuluar ¢do jo-linearitet dhe asimetri t& mundshme brenda portofoleve t& ndryshme t& Grupit.
Andliza e ndjeshmérisé

Supozimet mé t& réndésishme g& ndikojné né ndjeshméring e lejimit t& humbjeve 1€ pritshme t€ kredisé jang si mé
poshté:

= Produkti i brendshém bruto (t& gjitha portofolet)

= Norma e papunésisé (t& gjitha portofolet)

= Norma afatgjata e obligacioneve t& geverisé (portofole jo-pakic& veganérisht)

N& tabelén e méposhtme jepet nj& krahasim midis zhvler€simit t& akumuluar t& raportuar pér humbjet e pritshme &
kredisé pér aktivet financiare né Niveli 1 dhe 2 (peshuar nga 25 pér qind optimist, 50 pér qind bazg dhe 25 pér qind
skenaré pesimist€) dhe pastaj ¢do skenar i ponderuar me 100 pér qind mé& vete. Skenarét optimisté dhe pesimisté
nuk pasqyrojné raste ekstreme, por mesatarja e skenaréve g€ shpérndahen ng& ké&to raste. Ky informacion &shté
dhéng pér qéllime ilustruese.

2019 31/12/2019 100% 100% 100%
NE mijé Lek (25/50/25%) Optimist Bazé Pesimist
Zhvlergsimi i akumuluar (Niveli 1 & 2) 1,474,619 1,282,419 1,480,324 1,655,408
2018 31/12/2018 100% 100% 100%
Né mijé Lek (25/50/25%) Optimist Bazé Pesimist
Zhvler&simi 1 akumuluar (Niveli 1 & 2) 1,343,364 1,311,270 1,231,805 1,405,133
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(26) Zhvleré&simi

Tabela e méposhtme tregon zhvlerésimin e kredive dhe borxhit p&r aktivet financiare t& matur me koston e

amortizuar dhe aktivet financiare.

Niveli 1 Niveli 2 Niveli 3 Totali
HPK HPK

12 mu?&' % Ergjaté pérgjaté

mé mijé Lek HPK gjithé jeté€s  gjith& jetés POCI
1/1/2019 596,365 756,921 8,725,698 1,734,114 11,813,095

Rrifja p&r shkak t€ origjinimit dhe t€ blerjes 76,612 6,115 120,690 383,624 587,041
Zvogélimi pér shkak t€ mosnjohjes -14,903 -18,120 -511,327 - 544,350
Ndryshimet p&r shkak t€ ndryshimit € -333,637 -257,616 1,060,171 -277,879 191,039
rrezikut té kredisg (neto) )
Ndryshimet pér shkak t€ ndryshimit ng 477,871 201,445 -133,060 a - 546,256
metodologjing e institucionit pér vlerésim . -
Zvogélimi i zbritjes pér shkak té& shlyerjeve -42 -13,087 -2,118,530 -39,247 -2,170,906

3171272019

802,266 673,638 7,143,642 1,800,612 10,422,178

Niveli 1 Niveli 2 Niveli 3 Totali
. HPK
12 mu'ila % Ergjaté %er |ate
mé mijé Lek HPK gjithg jetés g]lt & jetés POCI
17172018 476,015 571,676 ¥ ,368,
Rritja pér shkak té origjinimit dhe t& blerjes 49,527 10,428 52,708 1,608,043 1,720,706
Zvogglimi pér shkak t€ mosnjohjes -21,646 -34,596 -101,289 - -157,531

Ndryshimet pér shkak & ndryshimit t&
rrezikut t& kredisé (neto)

95,244 228,419  -2,193,910 -99,899 -1,970,146

Zvogélimi 1 zbritjes pér shkak t& shlyerjeve

-2,775 -25,026 -2,073,487 @ -47,456 -2,148,744

31/12/2018

Tabela e méposhtme tregon zhvillimin e provizioneve pér angazhimet ¢ huasg, garancité financiare dhe angazhimet

e tjera:
Nivelr | Nivel 2 Nivel1 3 Totall
HPK HPK
N . crg] até perg] até
né mijé Lek 12 muaj HPK _ gjith& Eetes gjithé Eetes
17172019 47,9 s 8 ,
Rritja pér shkak té origjinimit dhe t& blerjes 58,791 456 - 59,247
Zvoge11m1 pér shkak t€ mosnjohjes -22,307 -2,090 - -24,397
?'shline'{ pér shkak t€ ndryshimit t€ rrezikut t€ -34.998 1.829 3.435 -36.604
is& (neto) i ’ : ’
Zvogelimi i1 provigjionit pér shkak t& fshirjeve 4,265 -1,041 -1,392 1,832
3171272019 53,736 8,956 19,206 81,898
Nivel1 | Nivel1 2 Niveli 3 Totall
HPK HPK
. . pérgjaté pérgjaté
né mijé Lek 12 muaj HPK  gjithé jet€s  gjithé jetés
T/T72018 30,993 8372 18,777 58,342
Rritja pér shkak t& origjinimit dhe t& blerjes 25,845 2,753 - 28,598
Zvogelimi pér shkak t&€ mosnjohjes -16,849 -3892 - -20,741
gshlfne% pér shkak t& ndryshimit t€ rrezikut t& 7.997 3369 5256 15.622
isé (neto) ’ i i :
3171272018 47,986 9,802 24,033 81,821
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(27) N&é vonesé

NE tabel&n né vijim jané paraqitur k&rkesat dhe borxhet n& vonesé t€ matur me kosto t& amortizuar ose me vlerén e
drejté népérmjet t& ardhurave t& tjera gjith&pérfshirése:

2019 . . . Vlera kontabél
Aktive n& vones€ parritje t&€  Aktive n€ vones€ me rritje t€
konsiderueshme né rrezikun  konsiderueshme né rrezikun e

¢ kredis€ g€ nga njohja kredis€ q& n%a njohja fillestare Aktve me vonesg t&
fillestare (Niveli 1) por jo t& zhvler&suar (Niveli 2) zhvlerésuar (Niveli 3)
s 30 > 30 > 90 <30 >30 >90 <30 >30 > 90
né mijé Lek ditg dité dité dit& dité dité dité dit& dité
Koborata 3,526,697 173,214 _ 917,943 1,891,946 _ 316,327 257,350 1,827,959
Individe 355,379 _ . 1357776 137,245 _ 195317 20,592 369,775
Totali 3,882,076 173,214 _ L,053,719 2,029,191 _ 511,644 277,941 2,197,734
2018 Vlera kontabel
i Aktive né vones€ me rritje t&
Aktive né vonesé parritieté  konsiderueshme ng rrezikun e
konsiderueshme né rrezikun e kredisé q€ nga njohja fillestare
kredisé g€ nga nioh]a por jo t€ zhvleré&suar (Niveli Aktve me vonesg t&
fillestare (Niveli 1) 2 zhvlerésuar (Niveli 3)
B <30 > 30 > 90 <30 > 30 >90 <30 >30 > 90
né mijé Lek dité dité dité dité dité dité dité dité dité
Korporata 4.091.692 2 - 847.679 435.921 - 440,959 76,296 1.915.390
Individé 1,066,099 - = 570,885 271,277 - 22,878 45,7710 277,437
“Totah 5,157,791 ) ~ 1418564 707,198 - 463, ; 192,
(28) Ndarja sipas maturitetit & mbetur
Aklive Aktivet alatshkurira Aktivet Alatgjata
Mé shumé se 3 M¢ shumé se
2019 Deri né 3 . muaj, 1vit,deriné M€ shumé
n€ mijé Lek Pa afat muaj  deri n€ 1 vit 5 viet se 5 viet
Arka, banka qendrore dhe llogari t&
tjera pa afat 7,853,119 3,537,118 - - -
Aktivet financiare - kosto €
amortizuar . 21,308 54,256.686 57.833.379 67.706.123  18.860.216
Aktivet financiare - vlera e drejté
népérmjet fitimit ose humbjes - 1,247 1,886 - -
Akitive t€ tjera -
- 33.460 - - -
Totali 7874427 57,828.510 57.835.265 67,706,123 18,860,216
Detyrime Detyrime alatshkurtra Detyrimet alatgjata
Mg shumése3  Mé shumé
2019 Deri ng 3 muaj, sel vit, deri Mg shumé
né mijé Lek Pa afat muaj deri n€ 1 vit né 3 viet se 5 viet
Detyrime financiare - kosto e
amortizuar 141,823,318 16,767,000 33,730,946 1,538,604 287,989
“Detyrime té tjera 18,695 250,063 - 1,908 -
Totali 141,842,013 17,017,063 33,730,946 1,540,512 287,989
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Aktive

Aktvet afatshkurtra

ME shumé se 3

Aktivet Afatgjata
Mg shumé se

2018 Dering 3 muaj, 1vit,dering Mg shumé

né mijé& Lek Pa afat muaj  deriné 1 vit 5 viet se 5 viet

Arka, banka gendrore dhe Tlogar1 t&

tjera pa afat 5.467.672 -37.321 - -

Akiivet financiare - kosto e '

amortizuar - 61.462.945 50.421.712 - 75.962.287

Aklivet financiare - viera e drejté i

népérmjet fitimit ose humbjes 480 2.036

Aldive t€ tiera 33,011

Totali 5467672 61,459,114 50,423,748 75,962,287

Detyrime Detyrime afatshkurtra Detyrimet atatgjata
Mg shum&se3 Mg shumé

2018 Deri ng 3 . muaj, selvit,deri ME shumé

né mij& Lek Pa afat muaj deri né 1 vit né 3 vjet se 5 vijet

Detyrime financiare - kosto ¢

amortizuar 138,117,630 B 19,280,295 34,798,064 2,361,511

Detyrime t€ tjera - 227,921 9,424 7,198

Totali 138,117,630 19,508,216 34,807,488 2,368,709

Rezerva e detyrueshme nuk &shté pérfshirg né analizén e maturitetit pér 2019 dhe 2018 pasi nuk &shté njé
instrument financiar kontraktual.

(29) Volumet n& monedhé té huaj

Ne mije Lek 2019 2018
Aktivet - 95,827,280 100,119,190
Detyrimet 83,796,021 88,319,041

Pér detaje 1€ metejshme mbi ekspozimet né valuté dhe analizén e ndjeshmérisé, referojuni Shénimit "34 Rreziku i Tregut"
mé poshté.

Administrimi i rrezikut

Administrimi aktiv i rrezikut &sht& nj& kompetencé thelb&sore e Grupit. Pér t& identifikuar, matur dhe
administruar né ményré efektive rreziqet, Grupi vazhdon t& zhvillojé sistemin gjithépérfshirgs t&
administrimit & rrezikut. Administrimi i rrezikut &shté njé pjesé integrale ¢ administrimit t& pérgjithshém t&
bankave. Vecanérisht, pérvec kérkesave ligjore dhe rregullative, ai merr parasysh natyrén, shkallén dhe
kompleksitetin e aktiviteteve t& biznesit t& Grupit dhe rreziget q& rezultojn. Raporti i rrezikut pérshkruan

parimet dhe organizimin e administrimit t& rrezikut dhe pérshkruan ekzpozimin aktual t& rrezikut n& t& gjitha
kategorité e rrezikut material.

(30) Parimet e administrimit t& rrezikut

Grupi ka nj€ sistem t€ parimeve dhe procedurave t& rrezikut né vend pér matjen dhe monitorimin e rrezikut, i
cili synon kontrollin dhe administrimin e rrezigeve materiale né Grup. Politikat e rrezikut dhe parimet ¢
administrimit t€ rrezikut jang t& pércaktuara nga Bordi Drejtues. Parimet pérfshijng politikat ¢ m&poshtme t&
rrezikut:

Administrimi i integruar i rrezikut: Kredia, vendi, tregu, likuiditeti dhe rreziget operacionale administrohen
si rrezige kryesore né baza t& Grupit. Pér kété qéllim, kéto rrezige maten, kufizohen, grumbullohen dhe
krahasohen me kapitalin e mbulimit t& rrezikut né dispozicion.

Planifikimi i vazhduesh&m: Strategjité e rrezikut dhe kapitali i rrezikut rishikohen dhe miratohen gjaté
procesit t& buxhetimit dhe planifikimit nj&vjecar, duke i kushtuar vémendje t& vecants parandalimit t&
pérgéndrimeve t& rrezikut.

Kontrolli i pavarur: Mirémbahet njé personel i qarté dhe ndarja organizative midis veprimeve té biznesit
dhe t€ gjitha aktiviteteve t€ administrimit t& rrezikut ose kontrollit t& rrezikut.

Kontrolli “ex ante” dhe “ex post”: Rreziqet maten vazhdimisht brenda fushés s& shitjes s& produktit dhe
matjes s€ performancés sé rregulluar nga rreziku. N& kété¢ ményré sigurohet qé€ biznesi né pérgjithési
kryhet vet€m nén konsideratat ¢ kthimit t& rrezikut dhe se nuk ka nxitjc pér t& marré rrezige té larta,

Njésité individuale t& administrimit 1€ rrezikut t& Grupit zhvillojng strategji t& detajuara t& rrezikut, t& cilat
pércakiojné objcktiva mé konkrete t& rrezikut dhe standarde specifike n& pérputhje me kéto parime té
pérgjithshme. Strategjia e pérgjithshme ¢ rrezikut & Grupit rrjedh nga strategjia e biznesit ¢ Grupit dhe
kérkesa e rrezikut dhe shton aspekte t& réndésishme & rrezikut ndaj strukturés sé planifikuar t& biznesit dhe
zhvillimit strategjik. K&to aspekte pérfshijng, pér shembull, kufijté strukturoré dhe objektivat e raportit t&
kapitalit q& duhet t& p&rmbushen né procesin e buxhetimit dhe n& fushén e vendimeve t& biznesit.
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Caget mé specifike pér kategorité individuale t& rrezikut jan& vendosur né strategjité e detajuara t& rrezikut.
Pér shembull, strategjia e rrezikut t& kredisé e Grupit pércakton kufijté e portofolit t& kredisé pér segmentet
dhe p&rcakton autoritetin e miratimit t& kredisé pér aplikimet me limit.

(31) Organizimi i administrimit t& rrezikut

Bordi Drejtues i Grupit siguron organizimin e duhur dhe zhvillimin e vazhdueshém t& administrimit t&
rrezikut. Ajo vendos se cilat procedura duhet t&€ pérdoren pér identifikimin, matjen dhe monitorimin e
rrezigeve dhe merr vendime drejtuese sipas raporteve dhe analizave t& rrezikut. Bordi Drejtues mb#shtetet n&
kryerjen e kétyre detyrave nga njésit& e administrimit t& rrezikut t& pavarur dhe komisionet ¢ veganta.

Funksionet e administrimit t& rrezikut kryhen n& nivele t&€ ndryshme né€ Grup. Grupi zhvillon dhe zbaton
konceptet pérkatése si institucioni i kreditit mémé&. Njésité ¢ administrimit t& rrezikut zbatojné politikat e
rrezikut pér llojet specifike t& rrezikut dhe marrin vendime aktive drejtuese brenda buxheteve 1€ miratuara t&
rrezikut pér t€ arritur objektivat € vendosura né politikén e biznesit. Pér két€ g€llim, ata monitorojné rreziget
q& rezultojn€ nga pérdorimi i mjeteve standarde € matjes dhe i raportojné ato tek njésité gendrore t&
administrimit t& rrezikut népérmjet ndérfageve t& pércaktuara. Divizioni gendror i Kontrollit t& Rrezikut
Bankar merr funksionin e kontrollit t& pavarur t& rrezikut t& kérkuar nga ligji bankar. Pérgjegjésité e tij
pérfshijné zhvillimin e nj& kuadri t& gjeré t€ Grupit pér administrimin e rrezikut t& Grupit (duke integruar t&
gjitha llojet e rrezikut) dhe pérgatitjen ¢ raporteve t&€ pavarura mbi profilin ¢ rrezikut pér Komitetin ¢ Rrezikut
t¢ Bordit Mbiké&qyrés, Bordit & Administrimit t& Grupit dhe drejtuesve t& njésive individuale t& biznesit. Ai
gjithashtu mat masén e kérkuar t& mbulimit t& rrezikut p&r njési t& ndryshme t& Grupit dhe llogarit pérdorimin
¢ buxheteve 1€ kapitalit t& rrezikut t& alokuar n& kuadrin ¢ mjaftueshmérisg sé kapitalit t& brendsh&ém.

Komitetet e rrezikut

Komiteti i Rrezikut t& Grupit &sht& organi mé i larté vendimmarrés pér t& gjitha fushat e Grupit lidhur me rrezikun.
Alj vendos pér metodat e administrimit t€ rrezikut dhe pér konceptet ¢ kontrollit t& pérdorura pérgjith&sisht pér
Grupin dhe pér nénndarjet kygce dhe &shté pérgjegjés pér zhvillimin e vazhdueshém dhe zbatimin e metodave dhe
parametrave pér pércaktimin e rrezikut dhe pér rafinimin e instrumenteve drejtuese. Kjo gjithashtu pérfshin
pércaktimin e rrezikut dhe buxhetet dhe kufizimet e ndryshme t& rrezikut ng nivelin e pérgjithsh&ém t& Grupit, si dhe
monitorimin e situatés aktuale t&€ rrezikut n& lidhje limitet ¢ brendshme t& mjaftueshmérisé sé& kapitalit dhe rreziget
pérkatése . Ai miraton aktivitetet e administrimit t€ rrezikut dhe kontrollit (si¢ &sht& shp&rndarja e kapitalit t&
rrezikut) dhe késhillon K&shillin Drejtues n€ k&to ¢&shtje. Komiteti i Aktiveve / Detyrimeve t€ Grupit vleréson dhe
administron strukturén epozicionit financiar dhe rrezikun e likuiditetit dhe p&rcakton standardet p&r ¢mimet e
transfertave t&€ fondeve t&€ brendshme. N& kété kontekst ai luan njé rol t€ réndésishém né planifikimin ¢ financimit
afatgjaté dhe mbrojtjes s& normave t& interesit strukturor dhe t& kursit t& kémbimit valutor.

Komiteti i Rrezikut t& Tregut kontrollon rreziget e tregut g€ rrjedhin instrumentet € mbajtura pér shitje dhe mbajtura
n& maturim dhe pércakton kufijté pérkatés dhe proceset. N& veganti, mbéshtetet né raportet e fitimit dhe humbjes,
rreziget e llogaritura dhe pérdorimi i limitit, si dhe rezultatet e analizave 1& skenarit dhe testet e stresit né lidhje me
rreziget e tregut.

Komiteti i Kreditit pérb&€hen nga pérfagésues t&€ zyrave shérbimit dhe t€ zyrave mbéshtetése, me detyra t& stafit né
varési t€ llojit t& klientit (klient&t ¢ korporatave, bankat, sovranét dhe shitjet me pakic€). Komisionet e pércaktojné
kriteret specifike t& huadhénies pér segmente t& ndryshme t& klientéve dhe marrin t& gjitha vendimet e kredive né
lidhje me ato segmente n& lidhje me procesin e miratimit t& kredisé (n€ varési t& vlerésimit dhe madh&sisé s&
ekspozimit).

Komiteti i kredive me probleme &shté komiteti mé i réndésishém né progesin e vlerésimit dhe vendimmarrjes né
lidhje me huaté problematike. Komiteti p&rfshin kryesisht autoritetet vendimmarrése; kryetari i tij &sht& Drejtori
Kryesor i Rrezikut (DKR) i Grupit. Anétarét ¢ métejshém me (€ drejté vote jané ata anétaré t€ Bordit Drejtues
pérgjegjés pér divizionet e konsumatoréve, Drejtori Kryesor Financiar (DKF) dhe divizioni pérkatés dhe
menaxherét e departamenteve nga administrimi i rrezikut dhe administrimi i ekspozimeve t& vecanta (stérvitje).

Komiteti i Administrimi dhe Kontrollit t& Rrezikut Operacionale t& Grupit pérbéhet nga pérfagésues t&€ fushave t&
biznesit (klientét e shitjes me pakicé, t& tregut dhe t& korporatave) dhe pérfaqésues t& Pajtueshmérisé (duke
pérfshiré krimin financiar), Sistemin e Kontrollit t&¢ Brendsh&m, Operacionet, Siguring dhe Kontrollin e Rrezikut,
nén kryesimin ¢ DKR. Ky komitet &shté pérgjegjés pér administrimin e rrezikut operacional t& Grupit (duke
pérfshiré rrezikun e sjelljes). Ai nxjerr dhe vendos strategjin€ e rrezikut operacional bazuar n& profilin e rrezikut
dhe strategjiné e biznesit dhe gjithashtu bén vendime lidhur me veprimet, kontrollet dhe pranimin e rrezikut.
Sigurimi i cilésisé dhe auditimi i brendshém
Sigurimi i cilésisé n& lidhje me administrimin ¢ rrezikut ka t& b&jé me sigurimin e integritetit, g¢ndrueshmérisé dhe
saktésisé s&€ proceseve, modeleve, llogaritjeve dhe burimeve t& t&€ dhénave. Kjo &shté pér t& siguruar q¢ Grupi i
pérmbahet t& gjitha kérkesave ligjore dhe se mund t& arrijé standardet mé t& larta n€ operacionet ¢ administrimit t&
rrezikut. TE gjitha kéto aspekte koordinohen nga Divizioni i Pajtueshméris¢ Bankare, i cili analizon sistemin e
kontrollit t&€ brendshém n& ményré t& vazhdueshme dhe - nése veprimet jan€ t€ nevojshme pér t€ adresuar ndonjé
manggsi - &shté gjithashtu pérgjegjés pér pércjelljen e zbatimit t& tyre.
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Dy funksione shumé t& réndésishme né sigurimin e mbik&qyrjes s& pavarur kryhen nga divizionet e Auditimit dhe
Pajtueshméria: Auditimi i pavarur i brendsh&ém &shté njé kérkesé ligjore dhe njé shtyllé gendrore e sistemit t&
kontrollit t& brendshém. Auditimi i brendshém periodikisht vier&son t& gjitha proceset e biznesit dhe kontribuon né
ményré t& konsiderueshme pér sigurimin dhe pérmirésimin e tyre. I dérgon raportet e tij drejtpérdrejt né Bordin
Drejtues t& Grupit, i cili i diskuton ato né& baza t& rregullta né mbledhjet e tij t& Bordit.

Zyra ¢ Pérputhshmérisé &shté pérgjegjése pér 1€ gjitha ¢éshtjet q& kané t& béjné me pé&rmbushjen e kérkesave ligjore
né plotésim dhe si pjesé integrale t& sistemit t& kontrollit t& brendshém. Késhtu, monitorohet p&rputhja me
rregulloret ekzistuese n& operacionet ditore.

(32) Administrimi i rrezikut té pérgjithshém t& Grupit

Mbajtja e nj& niveli adekuat t& kapitalit &shté nj& objektiv kryesor i Grupit. Kérkesat e kapitalit monitorohen
rregullisht bazuar né& nivelin e rrezikut t&§ matur sipas modeleve t& brendshme dhe né zgjedhjen e modeleve t&
pérshtatshme merret parasysh réndésia e rrezigeve € vlerésohen ¢do vit. Ky koncept i administrimit t€ rrezikut t€
pérgjithshém t& Grupit siguron pérmbushjen e kérkesave t& kapitalit si nga perspektiva rregullative (géndrueshméria
dhe statusi i vazhduesh&ém) dhe nga perspektiva ekonomike (vlerésimi objektiv). Késhtu ajo mbulon aspektet
sasiore t& procesit t& vler&simit t& mjaftueshmérisé sé kapitalit t& brendshém (ICAAP) si¢ kérkohet ligjérisht.
Procesi i ploté i ICAAP i Grupit auditohet gjaté procesit t& rishikimit mbikéqyrés n& baza vjetore.

Korniza e sjelljes t& rrezikut (KSR) kufizon rrezikun ¢ pérgjithshém t& Grupit n& pérputhje me objektivat strategjike
t& Grupit dhe cakton kapitalin e trezikut t& llogaritur sipas kategorive t& ndryshme t& rrezikut dhe zonave t€
biznesit. Q&llimi kryesor i KSR &shté t& kufizojé rrezikun, veganérisht n& skenarét ¢ kundért dhe pér rreziqet
kryesore t& njéanshme né ményré t& tillé g& t& sigurojné pajtueshméri me raportet minimale rregullatore.
Rrjedhimisht, KSR bazohet n€ tri shtyllat ¢ ICAAP (vler&simi objektiv, vijim&sia ¢ biznesit, perspektiva e
qéndrueshmérisé) dhe pércakton limitet e rrezikut t& pérqendrimit pér llojet ¢ rrezikut t€ identifikuara si t&
réndésishme né vlergsimin e rrezikut, Pérveg késaj, géndrimi ndaj rrezikut i vendosur nga Bordi Drejtues dhe
strategjia e rrezikut t& Grupit dhe zbatimi i tij raportohen rregullisht né Komitetin ¢ Rrezikut t& Bordit Mbikéqyrés.

Objektuvi Rreziku Teknika € matjes Niveli 1 besimit
. Humbja e P%Eﬁitur. pér horizontin ¢ o
. . Rreziku i mos rrezikut njgviecar (kapitali 99.92% si rriedh nga
Perspektiva e plotésimit t& kérkesave ekonomik) nuk mund t€ tejkalojé  probabiliteti i objektivave
vlerésimit t& nga huadh&nésit nivelin aktual t& kapitalit dhe t& vler&simit t&
synuar kryesor t& Grupit detyrimeve t& varura parazgjedhur

Kapaciteti i marrjes s& rrezikut
. (fitimet e projektuara plus kapitali .
Rreziku i qé& tejkalon kérkesat rregullatore) 95 pér gind, duke reflektuar

Perspektiva e mosplotEsimit t& nuk mund té tejkalojé vierén me  gatishmérin€ e pronaréve
biznesit né kérkesés s€ kapitalit  rrezik t& Grupit ( horizonti rreziku pér t& 1n|1$ktuar fonde
vijimési rregullator sipas CRR njé vjegar ) shtes& vetjake

T o 85-90 pér qind, bazuar ng
Projeksionet e kapitalit dhe t& vendimet € mundshme t&

Rreziku i rénies nén njé . _ardhurave pér nj& periudhé administrimit pér t&€ ulur

. raport t€ géndrueshém planifikuese trevjecare bazuar n€  rrezikun pérkohésisht ose
Perspektiva e tier 1 gjaté gjith€ ciklit supozimet e nj& rénie € pér t& rritur kapitalin ¢
qéndrueshmérisé ekonomik konsiderueshme né ekonomi kapitalit shtesé
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(33) Rreziku i kredisé

Rreziku i kredisé &sht€ rreziku mé& i madh pér biznesin e Grupit. Rreziku i kredisé n&nkupton rrezikun e humbjes
financiare nése ndonjé nga klient&t ose palét e treta nuk i pérmbush detyrimet kontraktuale ndaj Grupit. Rreziku i
kredis€ vjen kryesisht nga huaté€ dhe paradhéniet ndaj bankave, huaté dhe paradhéniet pér klientét, angazhimet e
huadhé&nies dhe garancité financiare 1 dhéna. Grupi gjithashtu &shtg i ekspozuar ndaj rrezigeve t& tjera t& kreditit g&
rrjedhin nga investimet n& letrat me vleré t& borxhit dhe ekspozimet e tjera t& lidhura me aktivitetet tregtare,
marréveshjet e shlyerjes dhe transaksionet e anasjellta té riblerjes.

Ekspozimi total i kredis€ i pérdorur né administrimin e portofolit pérfshin t€ dyja ekspozimet né dhe jasht& pasqyrés
s& pozicionit financiar pérpara aplikimit t& faktoréve t& konvertimit t& kredisé, dhe késhtu pérfagéson ekspozimin
total t& kredis&. Nuk zvogélohet nga efektet e zbutjes s& rrezikut t& kredisé, si garancité ose kolaterali fizik, efektet
g€ megjithaté konsiderohen né& vlerésimin ¢ p&rgjithsh&m t& rrezikut t& kredisé. Ekspozimi total i kredisé &shté
pérdorur - n&se nuk &hté shprehur ndryshe - pér t'u referuar ekspozimeve né t& gjitha tabelat ¢ mépasshme né
raportin e rrezikut.

Tabela e m&poshtme tregon ckspozimin total t& kredis€ sipas klasés s& aktiveve (modelet e vlerésimit):

né mijé LEK 2019 20138
Klientet korporata 62,640,904 62,328,600
Financimi i projekteve 2,701,404 1,056,391
Klientet me pakicé - 60,338,043 53,764,631
“Bankat B 44,869,909 43,047,996
“Sovranét - - 79,768,613 85,165,187
Total 250,318,873 245,362,805

Ekspozimi i pérgjithsh&m i kredisg pérfshin bilancet e parave t& gatshme né bankat gendrore dhe depozitat e tjera t&
kérkesave né banka (Shénimi 9), aktivet financiare me kosto t& amortizuar (Shénimi 10) dhe angazhimet ¢ kredisé,
garancité financiare t&é dhéna dhe angazhimet e tjera té dhéna (Shénimi 21).

Portofoli i kredisé — klientét korporata

Modelet e brendshme t& vler&simit pér klientét e korporatave marrin parasysh parametrat cilésorg, raportet ¢
ndryshme nga deklarata e pozicionit financiar dhe raportet e fitimit q& mbulojng aspekte t& ndryshme t& afiésisé
kreditore t& klientéve pér industri dhe industri t& ndryshme. Pérve¢ ké&saj, modeli pér korporatat mé t& vogla
gjithashtu pérfshin njé& pérbéres té sjelljes sé llogarisé.

Tabela ¢ méposhtme tregon totalin e vlerésimit t& brendsh&m t& ekspozimit ndaj kredisé (korporatat e médha,
korporatat e mesme dhe korporatat e vogla). Pér géllime prezantimi, notat individuale t& shkallgs s& vlerésimit jané
kombinuar n& nénté klasifikime kryesore.

2019 Yo 2018 %,

N& mijé Lek
1 Rrezik minimal - 0.00% - -
2 Gjendje e shkélqyer e kredisé = 0.00% 390,072 0.63%
3 Gjendje shumé e miré e kredisé 1,415,232 2.26% - 0.00%
4 Gjendje e miré e kredisé 5,008,803 8.00% 4,094,893 6.57%
3 Gjendje e shéndoshg ¢ kredisé 10,524,423 16.80% 9,982,021 16.02%
6 Gjendje e pranueshme e kredisé 11,130,358 17.77% 10,637,990 17.07%
7 Gjendja margjinale e kredisé 24,305,424 38.80% 23,904,508 38.35%
8 Gjendja e dobét ¢ kredisé / nén standard 1,082,793 1.73% 1,701,001 2.73%

Gjendje shumé e dobét e kredisé / ¢ 1.39% 1,559,302 2.50%
9 dyshimtg 869,951 :
10 E zhvlerésuar - 8,292,060 13.24% 10,056,419 16.13%
NR  E pa klasifikuar 11,860 0.02% 2,394 0.00%
Totali 62,640,904 100.00% 64,328,600 100.00%
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Modeli i vlerésimit pér financimin e projektit ka pesé klasa dhe merr parasysh probabilitetet individuale t&
parazgjedhur dhe kolateralin n& dispozicion. Ndarja e ekspozimit t& financimit t& projektit t& Grupit &shté paraqitur

ng tabelén e méposhtme:

Né myé Lek 2019 % 2018 Yo
Profili i shk&lqyesh&m i rrezikut t&

6.1 projektit - rregﬁ,( shumé i ulét 0 0.00% - 0.00%
Profili i mir€ i rrezikut t€ projektit -

6.2 rrezik i ulét prol 2,038,668 75.47% 3,130 0.30%
Profili i pranueshém i rrezikut t& -

6.3  projektit - rreziku mesatar 137,002 5.07% 514,348 48.69%
Profili 1 dobét i rrezikut t& projektit -

6.4 rreziku i larté 0 0.00% - -

6.5 E zhvlerésuar 525,734 19.46% 538,911 51.01%

NR E pa klasifikuar 0 0.00% 2

Totali 2,701,404 100.00% 1,056,391 100.00%

Tabela mé posht€ jep nj& ndarje t& ckspozimit total t& kredis& pér korporatat dhe financimin e projektit sipas
industrisé:

né mye€ LEK 2019 RZ3 2018 %

Prodhim 11,412,923 17.47% 9,498,903 14.99%

Tregtia me shumicé dhe pakicE 15,423,671 23.60% 16,983,997 26.79%

Ndérmjetésimi financiar 4,639,011 7.10% 496,558 0.78%

Pasuri t& patundshme 1,186,928 1.82% 1,614,163 2.55%

Ndértim 6.409,209 9.81% 4,472,292 7.06%

Shérbimet e pavarura / teknike 23,572 0.04% 21,704 0.03%

Transport, magazinim dhe komunikim 3,355,500 5.14% 3,156,742  4.98%

Furnizimi me energji, gaz, avull dhe ujé té

ngrohté SI8S ' 19,026,132 29.12% 16,686,840 26.33%

Industrité e tjera 3,865,362 5.92% 10,453,793 16.49%

Total 63,342,308 100.00% X o

Portofoli i kredisé - Klienté me pakicé

Klientet me pakicg jan€ t€ ndaré né individé privaté dhe ndérmarrje t& vogla dhe t& mesme (NVM). Pér klientet me
pakic& pérdoret nj& sistem me dy piké, i p&rbéré nga vler&simi fillestar dhe ad hoc i bazuar n€ t& dhénat e klientit
dhe t€ vler&simit t& sjelljes bazuar né& t& dhénat e llogarisé. Tabela ¢ m&poshtme tregon ekspozimin e kredisé t&

Grupit ndaj klientéve me pakicé:

n€ mi)g LEK 7019 T 7078 T
Klient&t me pakicg - individé privaté 44,863,010 74% 40,064,521 75%
Klientét me pakicg - njési t€ vogla dhe t&

mesme £ 15,475,033 26%  13.700.110 25%
Total 60,338,043 100% 33,764,631 100%

Tabela € méposhtme tregon ekspozimin total t&€ kredis€ pér klientét me pakic€ (individét privaté dhe mikro nj&sité)

sipas vleré&simit t& brendshém:

né mij¢ LEK 2019 T 2018 o
0.5 Rrezik minimal 1,052,884 2.25% 1,083,599 2.58%
1.0 Gjendje e shkélqyer e kredis€ 850,235 1.82% 694,388 1.65%
1.5 Gjendje shumé e miré né kredi 3,156,993 6.76% 6,322,586 15.06%
2.0 Gjendje e miré e kredisé 12,894,938 27.60% 13,451,722 32.05%
2.5 Gjendje e shéndoshé ¢ kredisé 12,655,151 27.08% 8,546,421 20.36%
3.0 Gjendje e pranueshme ¢ kredisé 5,987,271 12.81% 3,082,215 7.34%
3.5 Gjendje margjinale e kredisé 2,101,686 4.50% 1,586,306 3.78%
4.0 Gjendje e dobét e kredis& / nén standard 561,986 1.20% 632,200 1.51%
45 desgﬂ;ﬁéshume ¢ dobét e kredisé / e 517,857 L.11% 634,813 1.51%
5.0 E zhvlerésuar B - 2,633,258 5.64% 2,065,329 4.92%
NR E pa klasifikuar 4,316,306 9.24% 3,876,243 9.23%
Total1 46,728,565 100% 41,975,822 100%
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Tabela ¢ mé&poshtme tregon ekspozimin total t& kredisé ndaj klientéve me pakicé (ndérmartjet € ndérmarrjeve €

vogla) sipas vlerésimit t&€ brendshém:

n€ mij€ LEK 2019 % 2018 o
1 Rrezik minimal 100,412 0.74% - 0.00%
2 Gjendje ¢ shkélqyer € kredisé 124,913 0.92% - 0.00%
3 Gjendje shumé e miré n& kredi 620,843 4.56% - 0.00%
4 Gjendje e miré e kredisé 2,169,607 15.94% 3,147,000 26.69%
5 Gjendje ¢ shéndoshé ¢ kredisé 3,414,145 25.09% 2,951,572 25.04%
6 jendje € pranueshme e kredisé 3,230,857 23.74% 2,458,423 20.85%
7 Gjendje margjinale e kredisé 1,767,219 12.99% 1,499,546 12.72%
g Gjendje e dobét e kredisé / nén standard 701,103 5.15% 916,675 7.78%
5 gigﬂgﬁgiﬁmé ¢ dobét e kredisé / e 583,305 4.29% 449,361 3.81%
10 E zhvlerésuar 896,591 6.59% 364,902 3.10%
NR E paklasifikuar 483 0.00% 1,330 ~0.01%
Total 13,609,478 100.00% 11,788,809  100.00%
Tabela mé& poshté tregon ekspozimin total t& kredis& me pakicg sipas produktit:
né mye LEK 2019 Yo 2018 Yo
Kredité& hipotekare 19,167,219 31.77% 15,994,653 29.75%
“Kredité personale 18,526,398 30.70% 17,285,012 32.15%
Kartat e kreditit 2,465,910 4.09% 2,323,868 4.32%
Financimi i NVM-ve 14,315,489 23.73% 13,108,627 24.38%
Mbitérheqje 4,162,824 6.90% 4,131,829 7.69%
Kredit& € makinave 1,700,203 2.82% 920,642 1.71%
Total 60,338,043 100% 53,764,631 100%

Portofoli i kredisé — Bankat

Tabela e mé&poshtme tregon ekspozimin total t& kredisé sipas klasifikimit t& brendshém p&r bankat (duke p&rjashtuar
bank&n qendrore). Pér shkak t& numrit t& vogél t& klient&ve (psh. humbjeve t& vézhguara), probabiliteti i humbjeve
t€ klasifikimit individual né k&t klasg t€ aseteve llogaritet bazuar né nj& kombinim t& t& dhénave t& brendshme dhe

t€ jashtme.
né myé LEK 2019 Yo 2018 To
1 Rrezik minimal 791,098 1.76% 770,791 2%
2 Gjendje e shkélqyer e kredisg ~ 20,308,747 45.26% 29,944,944 70%
3 Gjendje shumé e miré né kredi 13,531,914 30.16% 9,366,924 22%
4 Gjendja e miré e kredisé 1,268,537 2.83% 1,234,063 3%
5 Gjendja e shéndoshé e kredisé 4,048,018 9.02% 1,533,561 4%

6 Gjendje e pranueshme ¢ kredisé 116,561 0.26% 137,705 -
7 Gjendje margjinale ¢ kredisé 0 0.00% 60,008 i

8 Gjendje e dobét e kredis€ / nén standard 0 0.00% - -
) ffy'gﬂﬂlﬁ éshume ¢ dobét ¢ kredisé / e 0 0.00%
10 E zhvlerésuar 0 0.00% - -
NR  E paKklasifikuar 4,805,034 10.71% - -
Totali 44,869,509 100.00% 43,047,996  100.00%
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Tabela e méposhtme tregon ekspozimin total t& kredisg ndaj bankave (duke pérjashtuar bankén gendrore) sipas
produktit:

né myé LEK 2019 % 2018 Yo
Hua dhe paradhenie 1,136,653 3% 550,339 1%
Obligacionet 8,014,463 18% 14,307,811 33%
Repo 1,176,474 3% 538,307 1%
Tregu parave 29,734,643 66% 26,386,715 61%
Te tjeta 4,807,676 11% 1,264,825 3%
Total 44869900 100% 43,047,956 100%

Portofoli i kredisé - Qeverité gendrore

Njé tjetér klasé e aktiveve formohet nga geverité gendrore, banka gendrore dhe komunat rajonale, si dhe subjektet e
tjera t& sektorit publik. Tabela mé poshté jep njé ndarje t& ekspozimit total ndaj qeverive gendrore (duke pérfshirg
bankén gendrore) sipas vlerésimit t& brendshém:

Né mij€ Lek 2019 Y% 2018 %%
Al Gjendje e shkélqyer ¢ kredisé - - - -
“A2 Gjendje shumé e miré ¢ kredisé - - - -
A3 Gjendje e miré e kredisé - - - -
Bl Gjendje e shéndoshé e kredisé - - B - -
‘B2 Gjendje mesatare € kredisé 1 - - -
B3 Gjendje mesatare ¢ kredisé ) - - - -
B4 Gjendje e dobét e kredisé 79,768,604 100% 84,281,070 99%
B35 Gjendje shumé e dobét e kredisé - - - -
Rreziku i dyshimté /i lart& 1 - - -
C parazgjedhur ) -
D E zhvleré&suar - - - -
NR  E pa klasifikuar 8 0% 884,117 1%
Total , 168, .00% ,165, .00%

Tabela e m&poshtme tregon ekspozimin total t& kredive ndaj sovranéve (duke pérfshiré bankén gendrore) sipas produktit:

né myé LEK 2019 Y% 2018 Yo
Hua dhe paradhenie 19,133,098 23.99% 18,024,984 21.16%
Obligacionet 54,538,285 68.37% 60,144,221 70.62%
Tregu 1 parave 6,097,230 7.64% 6,100,017 7.16%
Te tjera 0 0.00% 895,965 -~ 1.05%
Total 79,768,613 100.00% 85,165,187  100.00%

Ekspozimet jo-performuese (EJP-se)

Tabela n€ vijim paraqet ekspozimet jo-performuese duke pérfshiré sé bashku ekspozimet t& humbura dhe jo t&
humbura.

EIP Raporti1 EJP Raport1 1 mbulimit t&€ EJP
né mijé LEK 2019 2018 2019 2018 2019 2018
Korporatat jofinanciare 10,236,377 12,117,430 15.99% 19.44% 71.84% 74.92%
Individet 2,427,947 1,914,702 5.90% 5.25% 64.99% 72.42%
Hua dhe paradhenie 12,664,324 14,052,132
Ubligacionet 12,664,324 14,032,132

Huaté me probleme (HP)

Sipas Nenit 178 CRR, pérkufizimi i humbjes dhe i huave me probleme (HP) shkaktohet nése mund t& supozohet se
njé klient nuk ka gjasa t& pérmbushé detyrimet e tij t& huasé né banké ose nése debitori ka kaluar s& paku 90 dité
pér ¢do detyrim material t& huasé né banké. Pér klientét jo-retail, dymbédhjeté tregues t& ndryshém pérdoren pér t&
identifikuar nj€ ngjarje t& paracaktuar. Pér shembull, nj& ngjarje humbjeje zbatohet nése njé klient pérfshihet né
procedurat e paaftésisé paguese ose t& ngjashme, nése ka qené ¢ nevojshme t& njihet nj& zhvlerésim ose zbritje e
drejtpérdrejt€ mbi nj€ hua t& klientit ose nése administrimi i rrezikut t& huasé ka gjykuar njé llogari t& arkétueshme
t€ mos jet& térésisht i rikuperucshém ose njésia e testimit po konsideron njé ristrukturim.

Tabela e m&poshtme tregon pjesémarrjen e huave me probleme (HP) né klasat ¢ aktiveve t& pércaktuara (duke
pérjashtuar z&rat jashté gjendjes financiare):
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.])

Raport1 HP

Raport1 1 mbulimit HP
2019 2018

né mijé LEK 2019 2018 2019 2018

Korporatat jofinanciare 10,101,172 12,094,762 15.78% 19.41% 73.22% 79.28%
Individet 2,427,948 1,810,929 5.90% 5.55% 66.22% 120.84%
Totali i jo-bankave 12,529,120 13,905,691

Totali 12,529,120 13,505,601

Tabelat e méposhtme tregojné ndryshimet né kredité me probleme n& klasat e aktiveve t& pércaktuara (duke

pérjashtuar zgrat jashté bilancit):

né mije LEK Mg 17172019 Shtesa Zvogélime mé 31/12/2019
Korporatat jofinanciare 12,094,783 1,495,329 -3,488,940 10,101,172
Individet 1,811,081 1,813,773 -1,196,906 2,427,948
Total1 1 jo-bankave 13,905,864 3,309,102 -4,685,846 12,529,120
Bankat - 0 0 0
Total 13,905,364 3,309,102 -4,685,346 12,525,1207
N& zvogélime pérfshihen ripagimet, fshirjet dhe daljet nga kategoria e HP.
né mijé¢ LEK Me 17172018 Shtesa Zvogglime mé 31/12/2018
'Korporatat jofinanciare 14.872.019 2,490,412 -5,267,648 12,094,783
Individet 2,029,406 652,685 -871,010 1,811,081
Totali 1 jo-bankave 16,901,425 3,143,097 -6,138,658 13,905,864
Bankat i ' - - : =)
Total 16,901,425 3,143,057 -6,138,6538 13,505,364

Pérgé&ndrimi i rezikut

Portofoli i kredis¢ s& Grupit &shté shumé i diversifikuar n& aspektin e rajonit gjeografik dhe t& industrisé.
Pérqendrimet ¢ ckspozimeve jang gjithashtu t& administruara né ményré aktive (bazuar né konceptin e grupeve t&
klientéve t€ lidhur) pérmes kufizimeve dhe raportimit t& rregullt. Si rezultat, granulariteti i portofolit &sht& i larté. Si
pjesé e riorganizimit strategjik t& Grupit, strukturat kufizuese pér rrezikun e pérqendrimit u rishikuan pér secilin
segment t& klientéve. Ndarja rajonale e ekspozimeve pasqyron diversifikimin e gjeré t& biznesit t& kredisé né tregjet
¢ Grupit. Tabela né vijim tregon shpérndarjen ¢ ckspozimeve t& kredive né t& gjitha klasat e aktiveve nga vendi i

huamarrésit, t& grupuara sipas rajoneve:

né mi)€ LEK 2019 To 2018 T
Republika Ceke 4,364,995 1.77% 10,602,369 4.30%
“Poloni 3,655,858 1.48% 3,705,442 1.50%
Austri 11,311,599 4.58% 13,719,335 5.57%
Bashkimi Evropian 25,087 0.01% 1,714,583 0.70%
Gjermani 10,832,666 4.39% 10,587,451 4.30%
“Britania ¢ Madhe _ 4 0.00% 70,622 0.03%
Francé 4,261,626 1.73% - 0.00%
Holandé 204,795 0.08% 155,597 0.06%
Itali 2,868 0.00% 9,875 -
Rumani o 244 0.00% - -
Bullgari 365 0.00% 9 -
Shqipéri 209,640,220 85.44% 200,685,275 81.87%
Tjetér 480,701 0.19% 2,224,728 0.90%
Zvicér 550,024 0.22% 913,737 037%
Amerika e Veriut 259,724 0.11% 432,637 0.18%
Pjesa tjetér € Botés 2,636 0.00% 541,144 0.22%
Totah 245,593, A 3602, 00%
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Tabela € méposhtme tregon ekspozimin e kredisé né t& gjitha klasat e aktiveve sipas monedhés:

ne mye€ LEK 2019 Y% 2018 Yo
Euro (EUR) 88,147,607 35.89% 89,691,873 36.55%
SHBA-Dollar (USD) 17,264,651 7.03% 17,849,349 7.27%
“Franga zvicerane (CHF) 354,651 0.14% 191,524 0.08%
Leku shqiptar (ALL) 135,420,026 55.14% 133,296,760 54.33%
Monedha té tjera t€ huaja 4,406,477 1.79% 4333300 @ 1.77%
Total 245,593,412 100.00% 245,362,806 100.00%

Tabela e méposhtme tregon ekspozimin e pérgjithshém t& kredisé t&€ Grupit bazuar né klasifikimin e industrisg s&
klientéve:

né¢ myé LEK 2019 Y% 2018 Y
Bankat dhe sigurimet 63,119,402 25.70% 67,681,609 27.58%
Individét private 46,077,156 18.76% 40,914,828 16.68%
— Ik — =
élfgligtfgﬁ}gv%ugho;éghm% e SicIonEvEmbeo s 57,360,915 2336%  61742,630  25.16%
petros mesti & mainses) © Fomsioneve 133,096 0-30% 321502 0.13%
Prodhime t& tjera 81,484 0.03% 147,749 0.06%
Aktivitetet e pasurive t€ patundshme 1,263,468 0.51% 1,709,610 0.70%
Ndértim 8,985,976 3.66% 6,344,265 2.59%
Aktivitete 1€ tjera t€ biznesit 4,434,101 1.81% 3,663,619 1.49%
Tregti me pakicg, pérveg riparimit t€ automjeteve 23,875,898 9.72% 24,853,390 10.13%
Furnizimi me energji, gaz, avull dhe ujé t& ngrohté 18,804,647 7.66% 16,779,937 = 6.84%
Prodhimi i metaleve bazg 11,985,458 4.88% 11,974,097 4.88%
Transport tjetér 4,222,013 1.72% 4,137,804 1.69%
Transporti tok&sor, transporti népérmjet tubacioneve 165,628 0.07% 198,942 0.08%
Prodhimi i produkteve ushgimore dhe pijeve 200,386 0.08% 60,026 0.02%
Prodhimi i makinerive dhe pajisjeve 4,268 0.00% - -
Shitja ¢ automjeteve - 191,471 0.08% 279,018 0.11%
Nxjerrja € nafi€s sé papérpunuar dhe gazit natyror 3,108,438 127% 3,291,576 1.34%
Industrité e fera 979,608 0.40% 1,262,113 0.51%
Totah 245,593,412 100% 243,362,803 100%

Rreziku i palés sé treté

Grupi pércakton rrezikun e palés s tret€ si rrezik i humbjeve t& mundshme gé rrjedhin nga déshtimi i palés s treté
né& kryerjen e pagesave kontraktuale.

(34) Rreziku i tregut

Grupi pércakton rrezikun e tregut si rrezik i humbjeve t€ mundshme g€ rrjedhin nga ndryshimet n& ¢mimet e tregut
t€ pozicioneve té tregtimit dhe t& investimeve. Vler&simet e rrezikut t& tregut bazohen né ndryshimet né kurset e
kémbimit, normat e interesit, pérhapjet e kredis€, ¢mimet e kapitalit dhe t& mallrave dhe parametrat e tjer t& tregut
(p.sh. luhatjet ¢ nénkuptuara). Rreziget e tregut nga sektori i klient&ve transferohen né& sektorin e Thesarit duke
pérdorur metodén e ¢mimit t& transferimit. Thesari &sht€ pérgjegjés pér administrimin e rrezigeve strukturore té
tregut dhe pér respektimin e kufirit t& pé&rgjithshém t& Grupit. Sektori i Tregjeve t& Kapitalit &sht& pérgjegjés pér
tregting e pronarit, pér bérjen ¢ tregut dhe pér biznesin tregtar n€ tregun e parasé dhe né produktet e tregut t&
kapitalit.

Organizimi i administrimit té mezikut té tregut

Té gjitha rreziget e tregut maten, monitorohen dhe administrohen n& nivel Grupi.

Komiteti i Rrezikut t& Tregut &shté pérgjegjés pér ¢céshtjet strategjike t& administrimit t& rrezikut t& tregut. Ai &shté
pérgjegjés pér administrimin dhe kontrollin e t& gjitha rrezigeve t& tregut n€ Grup. Kufiri i pérgjithshém i Grupit
vendoset nga Bordi Drejtues né bazé 1€ kapacitetit t& marrjes s&€ rrezikut dhe buxhetit t& t& ardhurave. Ky kufi
ndahet né n&n kufij n& koordinim me ndarjet ¢ biznesit sipas strategjisé, modelit t& biznesit dhe qasjes ndaj rrezikut.

Departamenti i Administrimit t& Rrezikut t& Tregut siguron g& v&llimi i biznesit dhe lloji i produkteve pérputhen me
strategjin€ e pércaktuar t& Grupit. Ai &shté pérgjegjés pér zbatimin dhe rritjen e proceseve t€ administrimit t&
rrezikut, infrastrukturés dhe sistemeve t& administrimit t& rrezikut, manualeve dhe teknikave t& matjes pér t& gjitha
kategorité e rrezikut t& tregut dhe rrezikun e kredisé gé rrjedh nga ndryshimet e ¢gmimeve t€ tregut n& transaksionet
derivative. Pér mé tepér, Administrimi i Rrezikut t& Tregut n& ményré t&€ pavarur mat dhe raporton t& gjitha rreziget
¢ tregut n€ baza ditore.
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Té gjitha produktet ng t& cilat mund t& mbahen pozicionet e hapura jané t& shénuara n& katalogun e produkteve.
Produktet ¢ reja shtohen né kété listé vetdm pas pérfundimit me sukses t& procesit t& miratimit t& produktit.
Aplikacionet e produktit kontrollohen térésisht pér ¢do rrezik. Ato miratohen vetém nése produktet ¢ reja mund t&
zbatohen né sistemet e administrimit t& rrezikut t& Grupit né “front and back office”.

Sistemi limit

Grupi pérdor njé qasje gjithépérfshirése t& administrimit t& rrezikut si pér librin tregtar ashtu dhe pér até bankar

(gasja ¢ totalit t& kthimit). Prandaj, rreziku i tregut administrohet né ményré t& qéndrueshme ng t& gjitha librat

tregtar dhe bankar. Treguesit ¢ méposhtém maten dhe kufizohen ng& baza ditore né sistemin ¢ administrimit t&

rrezikut t& tregut:

® Vlera né rrezik (VR) - (niveli i besueshmérisé: 99 pér qind, horizonti i rrezikut: njé dit€) Vlera né rrezik &shté
instrumenti drejtues kryesor i rrezikut t& tregut né tregjet likuide dhe situatat normale t& tregut. VR matet bazuar
né njé qasje simulimi hibrid n& & cilén llogariten 5,000 skenar&. Qasja kombinon avantazhet e nj& simulimi
historik dhe simulimi Monte-Carlo dhe nxjerr parametrat e tregut nga 500 dité t& t& dhénave historike. Supozimet
¢ shpé€rndarjes perfshijné karakteristika moderne si grupimet e pagéndrueshme dhe ndryshime t& rastésishme t&
kohés, gjé q& ndihmon né riprodhimin e sakté t& shpérndarjeve me shtrirje te madhe dhe asimetrike dhe faktoréve
& rrezikut t€ normés bazé t€ interesit. Rezultatet e vlerss n& rrezik nuk pérdoren vetém pér t& kufizuar rrezikun,
por edhe né shpérndarjen e kapitalit ekonomik.

= Ndjeshméria (ndaj ndryshimeve n& kurset ¢ kémbimit dhe normat ¢ interesit, gama, vega, gmimet e kapitalit dhe
€ mallrave). Kufijté e ndjeshmérisg jané per t& siguruar q& p&rqendrimet té shmangen né situata nomale t& tregut
dhe jané instrumenti drejtues kryesor né situatat ekstreme & tregut dhe né tregjet jolikuide ose né tregjet q& jang
strukturalisht t& véshtira pér t'u matur.

= “Stoploss” - Limitet ¢ ndalimit t& humbjes shérbejné pér t& forcuar disiplingn e tregtaréve né ményré qé ata té
mos lejojn& q& humbjet t& grumbullohen n& pozicionet e tyre t& pronésisé, por né ményré t& rrepté t& kufizojné
ato.

Njé koncept i ploté pér testimin e stresit plotéson kété sistem t& limiteve me shumé nivele. Simulon ndryshimet e

mundshme t& vlergs aktuale me skenarg t& pércaktuar pér portofolin total. Rezultatet mbi pérqéndrimet e rrezikut t&

tregut t€ treguara nga kéto teste t& stresit raportohen n& Komitetin e Rrezikut t&€ Tregut dhe merren parasysh gjaté

pércaktimit t& kufijve. Raportet ¢ testit t& stresit p&r portofolet individuale pérfshihen né raportimin e pérditshém t&

rrezikut t& tregut.

Viera né mrezik (VR)

Tabelat ¢ méposhtme tregojné VR (99 pér qind, njé dité) pér kategorité individuale t& rrezikut t& tregut né librin
tregtar dhe né librin bankar. VR-ja e Grupit kryesisht vjen nga rreziku i monedhés pér librin e tregtimit dhe rreziku i
normés s€ interesit pér librin bankar.

Tibri tregtar VR 99% 1d VR mé VR mé
né mij& LEK 31/12/2019 31/12/2018
Rreziku i monedhés 100% 100%
Rreziku i normés s€ interesit 0% T -
Marzhi i rrezikut t€ kredisé ) 0% -
Rreziku 1 gmimit (€ aksioneve B 0% -
Rreziku Vega 0% - -
Rreziku 1 bazés B 0% -
“Total -990 — 35m
Libri bankar VR 99% 1d VR mé VR mé
né mij& LEK 31/12/2019 31/12/2018
Rreziku i monedhés 0% -
Rreziku i normés s& interesit - 88 % 81.3%
Marzhi i rrezikut t& kredisé 9.3% " 15.8%
Rreziku Vega 0% -
Rreziku i bazés - 2.7 % 2.9%
Total - a . -78,466 - -72,410
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Gijithsej VR 99% 1d VR mé VR mé
n€ mijé¢ LEK 31/12/2019 31/12/2018
Rreziku i monedhés 25.8% 40.9%
Rreziku 1 normés s& interesit 64.5% 46.4%
Marzhi i rrezikut t€ kredisé B T 74% 10.5%
Rreziku 1 ¢gmimit t& aksioneve 0% -
Rreziku Vega 0% -
Rreziku i bazés 2.3% 2.2%
Total 97,850 -85,003

Rreziku i kursit t& kémbimit dhe raporti i kapitalit

Rreziku i tregut né Grup rezulton kryesisht nga rreziku i kursit t& kémbimit, luhatjet e kursit t& kémbimit gjithashtu
ndikojné né t& ardhurat dhe shpenzimet aktuale. Ato gjithashtu ndikojné n& kérkesat e kapitalit rregullator pér
aktivet e shprehura n&€ monedha t& huaja, edhe nése ato financohen né t& nj&jtén monedh& dhe k&shtu nuk krijojné
njé& pozicion t& hapur t&€ k&émbimit valutor.

Grupi synon stabilizimin e raportit t& kapitalit gjaté administrimit t& rreziqeve t€ kursit t& k&mbimit. Ky rrezik
administrohet né baza mujore né Komitetin e Aktivit/Pasivit t& Grupit bazuar n€ luhatjet historike t& k&mbimit
valutor, parashikimet e kurseve t& kémbimit dhe ndjeshméring ¢ raportit t& kapitalit rregullator ndaj ndryshimeve né
kurset individuale t& kémbimit valutor.

Tabela e méposhtme tregon t& gjitha pozicionet materiale t& hapura t€ kursit t& k&mbimit n& datén 31 dhjetor 2019
dhe vlerat korresponduese pér vitin ¢ kaluar.

Né myj€ Lek 2019 2018
ALL -12,031,260  -11,551,792
AUD - -12,852 -5,244
CAD 4,478 -13,351
CHF B 7.551 -2,813
DKK 1,162 1,161
EUR 12,116,896 11,645,381
GBP - 4,877 -12
JPY 6,733 31,551
"NOK 172 292
SEK - 1,149 936
usD -98.904 -106,110

Rreziku i normés sé& interest né librin tregtar

Tabelat n& vijim tregojné ndryshimet mé t& médha té vler&s aktuale pér librin tregtar t& Grupit, duke pasur parasysh
njé rritje t& normés baz# t& interesit me nj& piké pér t&€ gjithe kurbén ¢ yield-it n€ mijé Leke pér datat e raportimit
mé 31 dhjetor 2019 dhe 31 dhjetor 2018.

2019 >3 >6 >1 >2 >3 >5 >7  >10

né mijé <3 deri6  deri deri  deri  deri deri  deri deri >]15

Lek Total m m 2m 2v 3v 5v 7v 10v 15v deriv >20v
ALL - 0.1 -0.1 -

2018 >3 >6 >1 >2 >3 >3 >7 >10

né mijé <3 deri6 deri deri  deri deri deri  deri deri >15

Lek Total m m 2m 2v 3v Sv Tv 10v 15v deriv >20v
ALL -0.12 -0.12

Rreziku i normés sé interest né librin bankar

Maturimet € ndryshme dhe skemat e rivlerésimit t& aktiveve dhe detyrimeve pérkatése (Depozitat dhe financimet
nga tregjet e parasé dhe tregjet e kapitalit) shkaktojné& rrezikun e¢ normés s& interesit né Grup. Ky rrezik lind ng
veganti nga ndryshimet né ndjeshmériné e normave 1€ interesit, rregullimet e normave dhe opsionaliteti tjetér i
flukseve t& pritshme t& parasé. Rreziku i normés s¢ interesit n€ librin bankar &shtg i réndésishém pér EUR dhe USD
si monedha kryesore.

Administrimi i pasqyrés s& pozicionit financiar &shté detyra kryesore e sektorit t& Thesarit, i cili mbé&shtetet nga
Komiteti i Aktivit/Pasivit t& Grupit. Ato bazojn& vendimet ¢ tyre n& analiza t& ndryshme t& t& ardhurave nga interesi
dhe simulime gé sigurojné ndjeshmériné e duhur t€ normés s€ interesit n& pérputhje me ndryshimet e pritshme ng
normat e tregut dhe qasjen e pérgjithshme ndaj rrezikut.
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Rreziku i normés s& interesit né librin bankar nuk matet vetém brenda kuadrit vlera né rrezik, por gjithashtu
administrohet nga mjetet tradicionale t& analizave t& hendekut t& norm&s nominale dhe t&€ normés s€ interesit.
Rreziku i normés sé interesit &shté subjekt i raportimit tremujor né kontekstin e statistikave t& rrezikut t&€ normés sé
interesit t& paraqitura tek mbik&qyrési bankar. Tabela né vijim tregon ndryshimin né vlerén aktuale t& librit bankar
t& Grupit bazuar mbi njé rritje t& normé&s bazg 8 interesit me njé piké pér t& gjithé kurbén e yield-it n& mijé Lek pér
datat e raportimit 31 dhjetor 2019 dhe 31 dhjetor 2018.

2019 >3 >6 > 1 > >3 >3 >7 >10 >15

né mijé deri  deri deri  deri  deri deri deri deri  deri

Lek Total <3m 6m 12Zm 2v 3v Sv Tv 10v 15v 20 >20v

ALL 2,197 -120 -467 132 -279 2,116 318 175 354 334 192 77

CHF -8 0 0 -6 -1 0 - 0 0 - - -

EUR 3,410 -29 63 337 981 -446 2,375 23 44 50 11 [i]

GBP 37 1 3 32 1 - - - - - - -

Ush 659 26 9 131 252 150 91 - - - - -

2018 >3 >6 > >2 >3 >3 >7 >10 >15

né mijé <3 deri6  deri deri deri  deri  deri  deri deri  deri

Lek Total m m 12m 2v 3v 5v Tv 10v 15v 20 >20v

ALL -2,127 161 -618 -258 -1,633 123 -597 -30 269 209 154 93
CAD R - - - - - - - - - -

CHF 10 - =3 1 - = - = = = =

EUR 702 21 98  -365 112 503 230 2 39 50 12 10

GBP 46 4 3 39 - - - - - - - -
"USD 779 27 12 153 165 150 272 - - - - -

(35) Administrimi i Likuiditetit
Struktura e Financimit

Struktura e financimit t& Grupit &shté shumé e fokusuar né marrjen e depozitave me pakic€ n& tregun vendas.
Burimet e ndryshme t& financimit p&rdoren né pérputhje me parimin e diversifikimit. Kéto pérfshijn& pérdorimin e
kredive té financimit t& palgs s& treté dhe skemat e ndarjes sé rrezikut me organizata t& ndryshme mbikombétare.
Pjesérisht pér shkak t& limiteve t& kufizuara t& vendit dhe pjesérisht pér shkak t& ¢mimeve t&€ dobishme, Grupi po
pérdor gjithashtu huamarrje ndérbankare dhe vendosje me bankat vendase dhe ndérkombétare.

Parimet

Administreimi i likuiditetit n& Grup siguron disponueshméring e vazhdueshme t& fondeve t€ nevojshme pér t&
mbuluar operacionet ¢ pérditshme t& biznesit. Prandaj &sht€ njé nga proceset mé t&€ réndésishme t€ biznesit né
drejtimin e pérgjithshém & Grupit. Mjaftueshméria ¢ likuiditetit sigurohet pérgjaté gjithé spektrit t& maturimit si
nga njé aspekt ekonomik ashtu edhe nga njé rregullator.

N& perspektivén ckonomike, Grupi RBI ka krijuar njé& kuadér geverisjeje q& pérfshin kufijté€ e brendshém dhe masat
¢ kontrollit mbi pozicionet e likuiditetit, q¢ &sht& n& pérputhje me Parimet p&r Administrimin ¢ Rrezikut &
Likuiditetit t& Larté dhe Mbikéqyrjen e themeluar nga Komiteti i Bazelit pér Mbikéqyrjen Bankare. Grupi
gjithashtu ka zbatuar t& njéjtin kuadér, si njé nga bankat e rrjetit t& Grupit RBI.

Komponenti rregullator trajtohet duke p&rmbushur kérkesat e raportimit sipas Basel III (Raporti i mbulimit t&
likuiditetit, Raporti neto i financimit t& q&ndrueshém dhe matjet shtes€ t& monitorimit t& likuiditetit) dhe duke
mbajtur kérkesat minimale pérkatése né formén e kufijve rregullatoré. Pér mé tepér, Grupi ka shtuar kuadrin e
likuiditetit bazuar n& grup, kérkesat shtesé pér likuiditet dhe raportim t& p&rcaktuara nga Banka e Shqipérisg (BSH)
dhe Autoriteti i Mbikéqyrjes Financiare.

Pérgjegjésia dhe organizimi

Pérgjegjésia pér t& siguruar nivele t& pérshtatshme t& likuiditetit géndron né Bordin € Administrimit. Megjithatg, sa i
pérket funksioneve, anétarét pérgjegjés t& Bordit jané Kryeshefi Ekzekutiv (Thesari dhe IB) dhe Zyrtari Kryesor i
Rrezikut / Zyrtari Kryesor Financiar. Rrjedhimisht, proceset lidhur me rrezikun e likuiditetit kryhen kryesisht nga
dy sektoré& brenda Grupit. S& pari, Departamenti i Thesarit / Dhoma e tregtimit administron pozicionet e rrezikut t&

likuiditetit brenda strategjisé, udhézimeve dhe parametrave té vendosura nga vendimet e marra né takimet e
Komitetit t& Aktivit/Pasivit (KAP) t& cilat pasqyrojné t& gjitha kufizimet rregullatore.

S& dyti, kéto jané monitoruar dhe mbéshtetur nga ndarja e pavarur e Rrezikut t& Integruar (Departamenti i Rrezikut
t& Tregut). Departamenti i Rrezikut t& Tregut mat dhe zbaton kufizime n& pozicione t&€ ndryshme t& likuiditetit, si
dhe monitoron pajtueshméring e tyre. Pérveg funksioneve té lartpérmendura, KAP dhe Departamenti i Kérkimeve
jané pérgjegjése pér zbatimin e metodologjisé sé gjeré t& Grupit p&r modelet e rrezikut t& likuiditetit.
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Strategjia e Likuiditetit

Objektivat strategjike t& likuniditetit t& Grupit pérfshijné veté-qéndrueshméring e pozicionit t& likuiditetit t& Grupit,
stabilizimin e vazhdueshém t& bazés s& depozitave t& klientéve dhe pajtueshmériné e vazhdueshme me kérkesat
rregullatore dhe me politikat dhe kufijté e brendshém. Nj& objektiv tjetér &shté shmangia e likuiditetit t& tepért t&
kushtueshém dhe shfrytézimi eficient i fondeve. Njésité ¢ Administrimit té Rrezikut t& Likuiditetit (Dhoma e
Thesarit / Tregtisé, Rreziku i Tregut, KAP dhe Kérkimet) n€ Grup kan&€ njé séré masash t€ drejtpérdrejta ose
indirekte p&r t€ drejtuar bilancet dhe pozicionet e likuiditetit t& Grupit.

Dhoma e Thesarit / Tregtisé &shté e angazhuar pér t& arritur t& gjithé treguesit kryesoré & performancés (KPIs) dhe
pér t& gené né& p&rputhje me parimet € bazuara né rrezik. Treguesit kryesoré t& performancgs pérfshijné objektiva t&
pérgjithshme (kthimi nga kapitalin i rregulluar me rrezikun (KKRR) ose raportet ¢ mbulimit), si dhe objektivat
specifike t& Thesarit pér likuiditet (si nj& horizont minimal i mbijetesés né skenarét e pércaktuar t€ stresit ose
diversifikimin e strukturés sé rifinancimit). Pérveg arritjes s& nj& kontributi strukturor n&€p&rmjet transformimit t&
maturitetit g€ pasqyron likuiditetin dhe rrezikun e tregut t€ parashtruar nga Grupi, Dhoma e Thesarit / Tregtis€
ndjek nj& politiké t& matur dhe t& g&ndrueshme t& rrezikut n€ administrimin e bilancit t& saj.

Kuadri i Rrezikut té Likuiditetit

Grupi parashikon rregullisht pozicionin e saj t& likuiditetit nén vémendjen ¢ vazhdueshme dhe thekson skenarét e
hendekut té likuiditetit, si dhe periudhén e mbijetesés sé& stresit t& matur brenda vendit dhe né rast se &hté e
nevojshme, Raportin ¢ Mbulimit t& Likuiditetit (RML). Parashikimet e pé&rdorura p&r ké&to parashikime jané
kryesisht dinamika e bilancit (maturitetet ¢ burimeve kryesore t& financimit, depozitat e klientéve, institucionet
financiare dhe kredité e tjera) dhe disbursimet e reja t& planifikuara t& kredis€. Pérveg k&saj, merret ng konsideraté
edhe stoku i planifikuar i depozitave me afat t& korporatave, llogarité rrjedhése t€ korporatave dhe financimi
afatshkurtér. Me qgéllim t& projektimit t& RML-s&, depozitat ¢ bankave sovrane dhe qendrore jané gjithashtu
rclevante dhe konsiderohen. Aktivitetet ¢ financimit kalibrohen duke marré parasysh parashikimet e matésve t&
likuiditetit (vijimésia, theksimi i hendekut t& likuiditetit dhe RML).

Raportet e brendshme dhe rregullatore t& likuiditetit gjenerohen né bazé t& supozimeve t&€ modelimit t& vegant&.
Ndérsa raportet rregullatore llogariten mbi specifikimet ¢ dh&na nga autoritetet, raportet ¢ brendshme jan& modeluar
me supozime nga vézhgimet empirike.

Sjellja ndaj rrezikut dhe niveli i likuiditetit

Pozicioni i likuiditetit monitorohet né nivel Grupi dhe né& nivel t& njésisé individuale dhe &sht€ i kufizuar me ané t&
njé sistemi gjith&pérfshirés. Kufijté jané t& pércaktuar si né njé biznes normal ashtu edhe né até t€ n&nshtruar ndaj
stresit. N& pérputhje me sjelljen e pércaktuar té rrezikut, Grupi ka nj€ horizont mbijetese prej disa muajsh (TTW) ng
njé& skenar t& stresit t& réndé dhe t& kombinuar (stres reputacioni dhe tregu). Kjo sigurohet nga profili pozitiv i
likuiditetit dhe nga njé zbutés mjaft i larté likuiditeti. N& nj& mjedis normal t& vazhdueshém, transformimi i
maturitetit mbulohet plotésisht nga zbutés i likuiditetit né dispozicion né periudhén afatmesme. Kjo do t& thot& q&
pozicioni kumulativ i likuiditetit pér nj&é perindh& deri n& njé& vit &shté pozitiv. N& afat t& gjaté (nj€ vit ose mé
shumé), transformimi i maturitetit lejohet deri né njé nivel t& caktuar. Pér modelet e brendshme, kéto kufizime
plotésohen nga kufijté pér pajtueshméringé me raportet rregullatore t& likuiditetit, si¢ &ht& raporti i mbulimit 8
likuiditetit (RML). T& gjitha limitet e pozicionit t& likuiditetit pérmbushen né baza ditore. Pérveg késaj, Grupi &shté
né pérputhje me rregulloret ¢ Bankés sé Shqipéris€ pér administrimin e rrezikut 1& likuviditetit, i cili rreguliohet me
rregulloren nr. 71, daté 14.10.2009, ndryshuar me rregulloren nr.75, daté 26.10.2011 dhe ndryshuar mé tej me
rregulloret nr. 28, daté 27.03.2013 dhe nr. 14, daté 7.2.2018 t& Késhillit Mbikéqyrés t& Bankés sé Shqip&ris€). Sipas
rregullave t& Bankés s& Shqipéris€, Grupi llogarit dhe garanton pé&rputhjen e "aktiveve likuide me raportin
afatshkurtér t& detyrimeve" né baza ditore.

Kufijté e Likuiditetit

Grupi duhet t& pérllogarisé dhe t& sigurojé né ¢do kohé rishikimin e raportit t& aktiveve afatshkurtra ndaj
detyrimeve afatshkurtra:

. t& shprehur né monedhé&n vendase (LEK) me njé& nivel minimal prej 15% (pesémbédhjeté pérgind);
. t& shprehur né monedhé t& huaj (FCY) me njé niveli minimal prej 20% (njézet pérqind);
. si shumé me njé€ nivel minimal prej 20% (njézet pérgind).
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Monitorimi i likuiditetit

Grupi pérdor njé séré instrumentesh matése t€ personalizuar dhe tregues t€ paralajmérimit t€ hershém, t€ cilat i japin Bordit
t& Administrimit dhe Drejtimit t& larté informacionin pérpara n& koh& Kuadri rregullator sigurohet q& Grupi mund t&
vazhdojé t€ operojé& n€ njé periudhé t& véshtiré stresi.

Monitorimi i limiteve dhe raportimi mbi pérputhjen me limitet kryhet né ményré t& rregullt dhe efektive. Cdo shkelje e kryer
nga linja t& ndryshme biznesi t& Grupit, raportohet n& KAP t& Grupit dhe pérshkallézohet. N& raste t&€ tilla, ndérmerren hapat
¢ duhur né konsultim me njésiné pérgjegjése ose géshtja pérshkallézohet né instancén tjetér mé t€ lart€ pérgjegjése.

Raportet e likuiditetit sipas rregullatorit lokal

Raportet e likuiditetit sipas rregullatorit lokal pérllogariten n& baza ditore dhe raportohen ¢do javé nga departamenti i rrezikut
1€ tregut. Rezultatet raportohen né departamentin ¢ Thesarit, i cili &shté n& dijeni t& pozicionit aktual & likuiditetit t& Grupit
né raport me kérkesat e rregullatorit lokal. Thesari &shté pérgjegjés pér zvogélimin ose rritjen e tepricés s& likuiditetit né
varési t& pozicionit aktual.

Testimi i stresit t& likuiditetit

Testet ¢ stresit kryhen pér njésité individuale 1€ Grupit né baza ditore dhe né nivel Grupi n€ baza javore, né RBI HO. Testet
mbulojné tre skenaré (tregun, emrin ¢ miré dhe krizén e kombinuar), duke konsideruar efektet e skenaréve pér njé periudhé
disa mujore dhe paraqesin q& ngjarjet e siresit mund & rezultojné njékohgsisht né njé kérkesé likuiditeti né koh& pér disa
valuta. Skenarét e stresit pérfshijné financimin kryesor dhe rreziget ¢ likuiditetit 1€ tregut, pa marré parasysh efekiet e
dobishme t& diversifikimit. Kjo do t& thot& se né testet e stresit & Grupit, t& gjitha nj&sité e rrjetit jang njékohésisht subjekt i
njé krize 1& kombinuar 1€ theksuar pér t€ gjitha produktet e tyre kryesore. Rezultatet ¢ testeve t€ stresit raportohen tek Shefi i
Rrezikut dhe Shefi i Financés, si dhe tek anétarét e jeré (& Drejtimit né baza javore; ato gjithashtu formojné njé komponent
ky¢ né takimet mujore t&€ KAP dhe pérfshihen né planifikimin strategjik dhe né planifikimin ¢ emergjencave t& Grupit.

Njé qasje konservatore miratohet kur pércaktohen raportet e flukseve dalése ng baz 1€ t& dhénave historike dhe opinioneve
1€ ekspertéve. Simulimi supozon mungesén ¢ gasjes né tregun e paras€ ose t& kapitalit dhe njékohésisht flukseve dalése t&
depozitave t& klientéve. N& két& drejtim, rreziku i pérqendrimit t& depozitave pércaktohet duke vendosur raporte mé té larta
t& flukseve dalése pér klientét ¢ m&dhenj. M tej, supozimet mbi stresin formulohen pér térheqjen e garancive dhe detyrimet
¢ kredive. Pérveg késaj, pozicionet e zbutésve t& likuiditetit pérshtaten me skontimet pér t& mbuluar rrezikun e lévizjeve &
pafavorshme t& tregut dhe vler&sohen daljet ¢ mundshme té& flukseve q& rrjedhin nga transaksionet derivative t& kolateralit.
Grupi vazhdimisht monitoron n&se supozimet e stresit jang ende t&€ pérshtatshme apo nése ka rrezige t€ reja t€ cilat duhet €
metren parasysh. Koncepti “né kohg reale” &shté pércaktuar si instrument kryesor i kontrollit p&r administrimin ¢ pérditshém
1€ likuiditetit dhe pér kété arsye &shté nj& pérbérés kryesor i planifikimit financiar dhe buxhetimit. Ky koncept &sht€ thelbésor
né& pércaktimin e raporteve t& performancés né lidhje me likuiditetin.

Ibutésit e Likuviditeftit

Si¢ paraqitet nga raportet e pérditshme t& rrezikut t& likuiditetit, Grupi mban dhe administron né¢ ményré aktive
zbutésit e likuviditetit, duke pérfshiré aktivet afatshkurtra me cilési t€ larté (AACL) t€ cilat jang gjithmoné t&
mjaftueshme pér t&¢ mbuluar flukset dalése neto t& parashikuara n& skenarét e kriz€s. Grupi mban portofole t&
letrave me vleré afatshkurta t& pagarantuara né shuma t& konsiderueshme dhe t& tregtueshme né ankandet ¢ Bankés
Qendrore, me géllim q& t& sigurojé likuiditet t& mjaftueshém n& monedhén vendase. Grupi &shté pérgjegjése pér
sigurimin e disponueshm&risé s& zbutésve t& likuiditetit, duke testuar afiésing e saj pér t& pérdorur fondet ¢ Bank&s
Qendrore e duke vlerésuar vazhdimisht pozicionin e kolateralit n€ pérputhje me vlerén e tyre t& tregut, si dhe
kontrollin ¢ kapacitetit kundérbalancues, duke marré né konsideraté potencialin e financimit t€ siguruar dhe t&
pasiguruar dhe likuiditetin e aseteve. N& pérgjithési, aplikohen skontime n& t& gjitha pozicionet e zbutésve t&
likuiditetit. K&to skontime pé&rfshijné skontimin e 1€ rrezikut t& tregut dhe skontimin ¢ Bank&s Qendrore. Skontimi i
rrezikut 1€ tregut paraqet luhatshméring e mundshme t& ¢mimeve t€ letrave me vleré t& mbajtura st aktive si pjesé e
zbutésve t& likuiditetit gjaté 20 ditéve t& ardhshme, ndérsa skontimi i Bank&s Qendrore paraget njé skontim shtesé
nga Banka Qendrore g€ mund t& ofrohet si kolateral. Kriteret € pranueshméris€ n& nivel grupi marrin né konsideraté
kufizimet e kreditimit brenda grupit, si p.sh. kufiri ligjor i huadhénies.

Administrimi i Likviditetit brenda dités

NE& pérputhje me kérkesat rregullatore pér administrimin e likuiditetit brenda ditgs, Departamenti i Tregtisé
pérmbush kérkesat ¢ méposhtme:

«  Pérmbushja e kérkesave ligjore bankare pér likuiditet (kérkesat e rezervés minimale);

»  Optimizimi i flukseve dalése té likuiditetit, kostove t& financimit dhe kthimit nga investimeve;

«  Ofrimi i fondeve né dispozicion pé&r pagesat n& dalje ng llogarit¢ NOSTRO me bankat korrespondente;

«  Ndjekja dhe raportimi i vazhduesh&m i situatés s& likuiditetit né& tregu.

Departamenti i Tregut t& Parave si pjesé ¢ Departamentit t& Tregtisé &shté pérgjegjés pér t€ administruar nevojat
ditore pér likuiditet dhe pér t& administruar rrezikun afatshkurtér t€ likuiditetit n& monedhén vendase dhe né valutg.
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Thesari merr informacion pér t& gjitha pagesat kombétare dhe ndérkombétare nga departamentet e tjera dhe
parashikon fondet n& dispozicion n& llogaring toné NOSTRO me daté valuté T+2, por mund t& ndodhé t& ngrihen
kérkesa t& veganta pér dat€ valuté T+1, T+0. Pér t& gjitha pagesat né tregun kombétar dhe ndérkombétar duhet t&
respektohet koha e pércaktuar e Grupit deri n& momentin qé& transaksioni t& keté pérfunduar. Pér pagesat n&
monedhén vendase, orari i fiksuar nga Banka ¢ Shqip&risé (BSH) &shté 3.30 pas dite. Pér pagesat n& valuté t& huaj
orari i fiksuar &sht& 4:30 pasdite.

Grupi pérdor sistemin AIPS (Sistemin ¢ Pagesave Ndérbankare Shqiptare) si platformé pér monitorimin online t&
llogarisg ton& Nostro me Banké&n e Shqipérisé pér t& gjitha pagesat / t& ardhurat né monedhén vendase LEK.
Monitorimi i llogarive tona Nostro né¢ monedh& t& huaj béhet duke pérdorur platforma online, t& cilat leht&sojng
administrimin e pérditsh&m té& likuiditetit. Cdo dit&, nga sistemi kryesor bankar MIDAS ngrihen pyetje t& cilat
pérdoren pér administrimin e pérditshém t& likuiditetit.

Platforma negociuese Reuters pérdoret pér t€ hyré n& marréveshje tregtare né tregun ndérbankar. Departamenti i
Tregut t€ Parave &sht€ pérgjegiés pér t& siguruar fonde t&€ mjaftueshme pér pagesat e kryera né ¢do daté valuté.
Informacioni kryesor mbi pagesat e kryera merret me posté elektronike nga Njésia e Progedimit t& Pagesave dhe
SWIFT-eve (Departamenti i Operacioneve Qendrore dhe Administrimit t&€ Objekteve) me daté valuté T+2 dhe kur
bé&het me kérkesé specifike me daté valuté T+0.

Pozicioni i likuiditetit t€¢ Grupit monitorohet dhe pérditésohet pas ¢do transaksioni t& kryer gjaté dit&€s. Shogéria e
monitoron pozicionin e likuiditetit duke p&rdorur excel-in dhe duke e pérditésuar até manualisht me informacionin
¢ marr€ nga burime t& ndryshme si Njésia e Progesimit t& Pagesave dhe SWIFT-ve (Departamenti i Administrimit t&
Operacioneve Qendrore dhe Departamenti i Financave t& Tregtisé dhe Financimit Afatshkurtér), Zyra e Thesarit
(Departamenti i Operacioneve dhe Departamenti i Administrimit t& Objekteve), Departamenti i KEémbimit Valutor,
Departamenti i Korporatave.

Likuiditeti i tepért né monedh& t& huaj investohet si afatshkurtér né tregun ¢ brendshém dhe ndérkombétar.
Departamenti i Tregtis€ &sht& pérgjegjés pér administrimin e likuiditetit n& monedhén vendase dhe n& valuté pér t&
gjith€ bankén, ¢ jo pér ¢do degé n& ményré t€ vecanté. Departamenti i Tregut t& Parave merr kérkesé pér fonde pér
pagesat e klientéve né baza ditore dhe siguron likuiditetin ¢ nevojshém. Shogéria po pérdor monitorimin e
platformave online pér shumicén e llogarive NOSTRO pér t&€ kontrolluar t& gjitha transaksionet e kryera n& kéto
llogari. Pozicioni i mbyllur pér ¢do llogari NOSTRO merret me posté nga Departamenti SWIFT -eve (né méngjes)
népérmjet mesazhit MT 950. Pozicioni i ¢do llogarie LORO pérgatitet nga Departamenti i Letrave me Vlerg,
Investigimit, Rakordimeve dhe Suportit né frekuenca t&€ ndryshime si¢ &shté réné dakord me secilin prej tyre dhe
dérgohet nga SWIFT-i népérmjet MT 950.

Plani i Financimit Emergjent

NE kushtet e nj€ véshtirésie likuiditeti, Grupi kalon né nj€ proces emergjence né t€ cilin ndjek planin e emergjencés
s& parakohshme t& likuiditetit. K&to plane t& emergjencés pérbé&jné njé element né kuadrin e administrimit t&
likuiditetit dhe jan€ t& detyrueshme pér t& gjithé anctarét ¢ Grupit RBI. Procesi i administrimit t&€ emergjencave
&sht& hartuar n€ ményr& g€ Grupi t& mund t&€ mbaj& nj& pozicion t& fort€ likuiditeti edhe né situata serioze krizash.
Pozicioni i Likuiditetit

Pozicioni i likuiditetit t& Grupit ngrihet mbi nj& bazg t& forté t& depozitave t& klientéve t& plot&suar me financimin
n¢ shuma t&€ médha. Instrumentet e financimit jané t& diversifikuar sig &shté mé e pérshtatme dhe pérdoren né raste
nevoje. Aftésia pér t& siguruar fondet monitorohet dhe vler&sohet sakt&sisht nga Departamenti e Thesarit / Tregtisé,
Shitjet e Thesarit, si dhe nga Departamenti i Kérkimeve dhe KAP.

Ng vitin e kaluar dhe deri mé sot, likuiditeti i Grupit ka qén€ n€ ményré t& konsiderueshme mbi t€ gjitha kufijté
rregullatorg dhe kufijt& e brendshém. Rezultati pér testin e stresit t& brendsh&m né kohé reale tregon se Grupi do t&
mbijetonte gjaté fazgs s€ stresit t€ modeluar prej disa muajsh edhe pa aplikuar masat ¢ emergjencés. Raporti i
"Parimit t€ vazhdimé&sis&" tregon pozicionin strukturor t€ likuiditetit, e cila mbulon t& gjithé nxitésit e rrezikut
material t€ cilat mund t€ japin ndikim n& Grup sipas njé skenari t€ zakonshém biznesi.

Rezultatet ¢ skenarit t& parimit t& vazhdimésisé¢ tregohen né tabelén né vijim, ku paragqitet likuiditeti i tepért dhe
raporti i flukseve hyrése t& pritshme t& mjeteve monetare plus kapacitetin e kundérbalancimit ndaj daljeve & parave
t& gatshme (raporti i likuiditetit) p&r maturitetet e pérzgjedhura né& baza kumulative.

Bazuar né& supozimet e ekspertéve, analizat statistikore dhe specifikat e vendit, kjo pérllogaritje pérfshin edhe

vler&simet ¢ stabilitetit t€ baz&s s& depozitave t€ klientéve, daljet nga z&rat jasht€ pozicionit financiar dhe 1&vizjet ¢
tregut né rénie né raport me pozicionet g€ ndikojné né kapacitetin kundgrbalancues t& likuiditetit.

Né myjé Lek 2019 2018
Maturiteti 1 muaj 1 vit 1 muaj 1 vit
Hendeku i Likuiditetit 83,226,992 108,505,744 85,444,619 113,180,699

Raporti i mbulimit t& likviditetit (RML)

Raporti i mbulimit t& likuiditetit (RML) i referohet pérqindjes sé aktiveve shumé likuide (HQLAs) t&€ mbajtura nga

Grupi pér t€ pérmbushur detyrimet potenciale t& shoqéruara me flukse dalése (detyrimet afatshkurtra). HQLAs
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mund t& konvertohet né para n& dor& pér & plotésuar nevojat e likuiditetit pér nj& minimum prej 30 dité kalendarike
né skenarin e stresit t& likuiditetit.

Llogaritja ¢ hyrjeve dhe daljeve t& pritshme t& fondeve dhe HQLAs bazohet né specifikimet rregullatore. N& vitin
2018, kufiri rregullator pér RML u rrit né nivelin aktual prej 100 pérqind. N& vitin 2019, u rrit né nivelin aktual prej
100 pérgind.

Né mijé Lek 2019 2018
Aktivet [ikuide mesatare 60,546,699 64,423,880
Daljet neto 6,996,354 6,797,055
Hyrjet 44,207,579 38,180,213
“Daljet - 27,985,418 27,188,218
Raporti 1 Mbulimit t€ Likwmditetit 865% 943%

Raporti i financimit t& géndrueshém neto (RFQN)
RFQN é&sht& pércaktuar si pérgindje e Financimit t& Q&ndrueshém né Dispozicion ("FQD") népérmjet detyrimeve
mbi Financimin e Q&ndrueshém t& Kérkuar ("FQK") pér aktivet. Burimet ¢ Financimeve t¢ Qéndrueshme né

Dispozicion pérfshijng: depozitat e klientéve, financimet afatgjata me shumicé (nga tregu ndérbankar i huasg), dhe
kapitali.

né myé LEK 2019 2018
Financimi 1 Q&ndrueshém i Kérkuar 198,034,542 153,856,045
Financimi i Q&ndrueshém né Dispozicion 263,841,692 212,873,943
Raporti 1 financimit t€ géndrueshém 133% 138%

Raporti i mbulimit t€ likuiditetit dhe Raporti i financimit t&€ qéndrueshém jané paraqitur né takimet ¢ KAP né baza
mujore. Grupi synon t& sigurojé konsistencé midis likuiditetit dhe kérkesave & Bazel III.

Rreziku i likuiditetit nga financimi

Rrezikut i likuiditetit nga financimi &shté nxitur kryesisht nga ndryshimet né strategjing e rrezikut t& huadhénésve
ose nga nj€ pérkeqésim né aftésing kreditore t& njé banke g& ka nevojé pér financim t& jashtém. Normat e financimit
dhe rritja ose rénia e ofertés me pérhapjen e kredisé, ndryshojng pér shkak t€ situatés specifike té tregut ose Grupit.
Si pasojé, financimi afatgjaté varet nga rikthimi i besimit né banka dhe tritja e pémpjekjes né mbledhjen ¢
depozitave t& klientéve. Aktivitetet bankare financohen duke kombinuar fondet e depozitave té individéve dhe
fondet nga shitja me shumicg. N& planet e financimit t& Grupit, njé vémendje e vecanté i kushtohet strukturss sé
ndryshme t& financimit pér t& zbutur rrezikun e likuiditetit nga financimi. Masat e financimit me shumicé n& Grup
Jjan€ pérgjegjési e Departamentit t& Shitjes s& Thesarit dhe Departamentit IB, ku Menaxheri i Financimit &shtg Z.
Christian Canacaris, Drejtori Ekzekutiv i Grupit. Gjaté kétij procesi kontrollohet hendeku midis aktiveve dhe
detyrimeve dhe rishikohet n&se ka nevoja pér financim. Megjithat&, pé&r shkak t& faktit se Grupi joné ka patur
gjithmong likuiditete t& tepérta, ka treguar nevoja minimale pér financim brenda Grupit. E vetmja marr&veshje
financimi &shté& kredia me RBI-né,

ME tej, pér t& pasur nj§ RWA mé t€ optimizuar t& portofolit, Grupi ka lidhur nj& marréveshje me RBI pér njé garanci
t€ l&shuar nga MIGA (grupi i Bankés Botérore) n& ményré q& rezerva joné minimale t& llogaritet me 0 pesh& t&
rrezikut n€ portofol. Procesi i raportimit dhe monitorimit pér t& dyja kéto marréveshje behet nga Departamenti i
Thesarit dhe Departamenti IB.
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Tabela ¢ méposhitme tregon njé ndarje t& flukseve t& mjeteve monetare sipas maturitetit kontraktual t&€ aktiveve
financiare:

Flukset . Me shumé  Me shum¢ s¢
2019 Vlera monetare  Deri né 3 se 3 muaj, 1 vit, derin€ ME shumg
né€ mij& Lek kontab&l  kontraktuale muaj dering 1 vit 5 vjet se 5 vjet
Akfivet financiare 217,044,764 227825802 73,156,049 60,198,623 73,991,689 20,479,443

jo-derivative

e onta AONGIOT 25,068,597 25,068,597 25,068,597 : - -

. 129,525,199 140,309,370 42,566,623 39,436,234 37,966,462 20,340,053
Hua dhe paradhenie

Banka qendrore 6,085,715 6,085,715 6,085,715 - - -
Institucione
shtetérore 21,342 21,342 21,342 - - _—
Bankat 28,599,932 28,599,932 28,599,932 - - -
“Korporata té tjera
nanciare 61 61 61 B B -
Korporatat
joﬁnanciare 56,024,507 58,376,303 5,470,984 32,417,097 17,565,522 2,922,701
Individet 38,793,642 47,226,017 2,388,589 7,019,137 20,400,940 17,417,352
(S e VSISt 62,450,968 62.447,835 5,520,820 20,762,389 36,025,227 139,390
Institucione =
shtetérore 54,436,807 54,433,674 5,520,829 20,762,389 28,011,066 139,390
Bankat 8,014,161 8,014,161 0 0 8,014,161 0

Tabela ¢ méposhtme tregon njé analizé t& maturimit t& flukseve monetare t& paskontuara sipas maturitetit
kontraktual t& pasiveve financiare:

Flukset . MéE shumg  ME shumé se
2019 Vlera monetare  Deri né 3 se 3 muaj, 1vit,deriné ME shumé
Né mijé Lek kontab&l  kontraktuale muaj derinél vit 5 vjet se 5 vjet
Detyrimet
fina_nclgre Jo- 212,474,117 61,576,871 41,368,896 10,625,104 7,153,232 2,429,640
derivative
Depozitat 194,128,938 46,124,319 43,020,070 2,719,596 341,836 42,816
Banka gendrore - - - - - -
Institucione
shtetérore 3,959,611 3,959,611 3,959,611 - - -
Bankat 4,791,034 4,837,435 2,916,545 1,920,890 - -
Korporata t& tjera i )
financiare 3,636,469 3,637,300 2,878,431 634,931 123,938
Korporatat - -
joﬁnanci_al_'e_ 29,605,062 29,605,303 29,180,814 163,775 217,898 42,816
Individet 152,136,762 152,139,505 119,107,319 31,640,131 1,146,882 245,173
Llogari te tjera _ _
financiare 18,920 18,920 18,920 -
Garancl financiare t€
dhéna dhe . 5,010,785 5,010,785 733,858 3,158,082 1,118,845 -
marréveshje t& tjera
Marréveshje pér
kredi t& dhéna 13,315,474 13,315,474 488,674 4,747,426 5,692,551 3,386,824
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(36) Rreziku operacional

Rreziku operacional pércaktohet si rreziku i humbjeve qé rezultojné nga proceset brendshme t& papérshtatme ose t&
déshtuara, njeréz dhe sisteme, ose nga ngjarje t& jashtme, p&rfshiré rrezikun ligjor. N& kété kategori rreziku, nxitésit
¢ rrezikut 1€ brendshém, si¢ jang aktivitetet e paautorizuara, mashtrimet ose vjedhjet, humbjet e lidhura me sjelljen,
gabimet e modelimit, gabimet n& ekzekutim dhe procesim, apo ndérprerjet ¢ biznesit dhe déshtimet e sistemit mund
1€ administrohen. Gjithashtu, mund t& administrohen dhe kontrollohen edhe faktorét e jashtém si¢ jan& démtimi i
pasurisé fizike ose mashtrimi.

Kjo kategori rreziku &shté analizuar dhe administruar bazuar né t& dh&nat historike t& humbjeve dhe rezultatet e
vlerésimeve t& rrezikut.

Ashtu si me llojet e tjera té rrezikut, parimi i “firewalling” pér administrimin e rrezikut dhe kontrollit aplikohet
edhe pér rrezikun operacional t& Grupit. Me kété q&llim, jan€ p&rzgjedhur dhe trajnuar si Menaxhues t& Rrezikut
Operacional disa individé ng secilén fushé biznesi. Menaxherét e Rrezikut Operacional sigurojné Kontrollin
Qendror t& Rrezikut Operacional népérmjet raporteve mbi vler&simet ¢ rrezikut, ngjarjet e humbjes, treguesit dhe
masat € marra. Ato mbéshteten né punén e specialistéve té dedikuar t& rrezikut operacional (DORS).

Njésité konirolluese t& rrezikut operacional jang pérgjegjés pér raportimin, zbatimin e kuadrit, zhvillimin e masave
t€ kontrollit dhe monitorimin e p&rmbushjes s& kérkesave. Brenda kuadrit t& ciklit vjetor t&€ administrimit t&
rrezikut, koordinohet edhe pjesémartjea e linjés s& dyt& pérkatése t& departamenteve t& mbrojtjes (Administrimi i
Krimit Financiar, Pérputhshméria, Administrimi i Furnitoréve, Administrimi i Transferimeve, Administrimi i
Sigurimeve, Siguria e Informacionit, Siguria Fizike, BCM, Sistemi i Kontrollit t&¢ Brendshém) dhe t& gjithé linjat e
para té& partneréve t& mbrojties (Menaxherét € Rrezikut Operacional).

Identifikimi i rezikut

Identifikimi dhe vler&simi i rreziqeve q& mund t& rrezikojné ekzistencén ¢ Grupit (por ndodhja e t& cilave ésht&
pothuajse ¢ pamundur) dhe zonat ku humbjet kang mé& shumé& gjasa t& ndodhin mé shpesh (por kané ndikim &
kufizuar) jang aspekte t& réndésishme t& administrimit t& rrezikut operacional.

Vler&simi i rrezikut operacional realizohet né ményré t& zgjeruar, t& njétrajtshme dhe t& strukturuar p&r Bankén
sipas kategorive té rrezikut si¢ jan& proceset e biznesit dhe llojet e ngjarjeve. Pér mé tepér, vlerésimi i rrezikut vlien
edhe pér produktet ¢ reja. T€ gjitha njésité e Grupit vlergsojné ndikimin e probabilitetit t& larté/ndikimit t& ulét t&
ngjarjeve dhe probabilitietit t& ulét/ ndikimit t& larté & incidenteve sipas vlerésimit t€ tyre t& potencialit t& humbjes
pér vitin ¢ ardhshém dhe né dhjeté vitet né vijim. Pér ngjarjet me probabilitiet t& ulét/ ndikim t& larté pérdoret njé
instrument analitik i Grupit (me skenar&). Profili i rrezikut t& brendsh&m, humbjet dhe ndryshimet e jashtme
pércaktojné se cilat raste duhet t& trajtohen né detaje.

Monitorimi

Pér t& monitoruar rreziget operacionale pérdoren indikatoré t& paralajmérimit t& hershém qé lejojné identifikimin e
shpejté dhe minimizimin € humbjeve.

T& dhénat mbi humbjet grumbullohen n& nj& bazé t& dh&nash gendrore t& quajtur AKRO (Aplikacioni i Kontrollit t&
Rrezikut Operational) né nj& ményré t& strukturuar dhe n& nivel banke sipas 1lojit t& ngjarjes dhe t& biznesit. Pérveg
kérkesave pér raportim té brendshém dhe t€ jashtém, informacionet mbi ngjarjet ¢ humbjes krahasohen me té&
dhénat ndérkombétare pér t& zhvilluar mé tej menyrén e administrimit t& rrezikut operacional, si dhe p&r t€ ndjekur
masat ¢ marra dhe efektivitetin e kontrollit. Q& nga viti 2010, Grupi ka qen& pjesémarrése n&€ grumbullimin e 1&
dhénave t&¢ ORX (Shogata e Shk&mbimit t& t& Dhénave t& Rrezikut Operacional), t& dhénat ¢ t& cilés aktualisht
pérdoren pér géllime dhe analiza t& brendshme dhe si pjesé e modelit t& rrezikut operacional. ORX &shté njé
shoqat€ bankash dhe sigurimesh pér qéllime statistikore. Rezultatet ¢ analizave si dhe ngjarjet qé rezultojng nga
rreziget operacionale jan€ raportuar n&é baza t& rregullta n& njé¢ ményré gjith&pérfshirése né Komitetin e
administrimit dhe Kontrollit t& Rrezikut Operacional t& pérshtatshém dhe Komitetin ¢ Kontrollit t€ Rrezikut
Operacional t& Grupit RBL

Saktésimi dhe zbutja e mezigeve

Q& nga tetori 2016, veprimtarité me rrezikun operacional ndérmerren nga Administrimi i Krimit Financiar.
Administrimi i Krimit Financiar siguron njé mbéshietje pér parandalimin dhe identifikimin ¢ mashtrimit. Grupi
gjithashtu ka zhvilluar nj& program trajnimi t& gjer€ t& stafit dhe ka plane t& ndryshme emergjencash dhe sisteme
mbéshtetése rezervé.
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Informacione té tjera

(37) Qiraté operative
Qiraté operative nga piképamja e giradhénésit

Pagesat e ardhshme minimale t& girasé sipas qgirasé operative t&€ pa-anullueshme jané si mé poshté:

Ng myé Lek 2019 2018
Deriné& 1 vit 14,780 4,098
Mé shumé se 1 vit, deri n&€ 5 vjet 0 1,488
Total 14,780 5,586
Qiraté operative nga piképamja e giramarrésit
Pagesat e ardhshme minimale t& qiras€ sipas qiras€ operative t&€ pa-anullueshme jané si mé poshté:
NE my€ Lek 2019 2018
Deri ng 1 vit 278,354 165,731
Mé shumeé se 1 vit, deri n& 5 vjet 698,008 419,356
ME shumé se 5 vjet 333,926
Total 1,310,288 585,087

(38) Palét e lidhura

Transaksionet me pal&t ¢ lidhura (shogérité dhe individét) jané t€ kufizuara né transaksionet e biznesit bankar g&
kryhen né kushte té& tregut t& drejt&. Dhénia e informacioneve shpjeguese pér palét e lidhura (individét) raportohen

n& shénim (40) Marrédhéniet me drejtimin kryesor.

Né myjé Lek 2019 2018
Aktivet financiare t€ perzgjedhura
Instrumentet e kapitalit 329,205 329,205
Letrat me vleré t& borxhit - N 4,358,605 10,610,151
Hua dhe paradhenie 7,846,769 9,916,810
Aktivet tjera 85,225 5,962
Detyrimet financiare t€ pérzgjedhura
Depozitat 1,875,236 1,955,617
Provizionet dhe detyrimet e tjera 60,383 59,723
Angazhimet e huasg, garancité financiare dhe angazhimet e tjera té
dhéna 1,485,036 2,195,238
NE mijé& Lek 2019 2018
Té& ardhurat nga interesi 149,197 147,867
Shpenzimet e interesit -114,918 -367,014
T& ardhurat nga dividenti 0 -
T& ardhurat nga tarifat dhe komisionet 673 1,725
Shpenzimet ¢ tarifave dhe komisioneve

-181,675 -158,694
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(39) Numri mesatar i stafit

Ekuivalent€ me koh& t€ plot& 2019 2018
Punonj&sit me pagé 1,215 1,251
Punonjésit ¢ pagave 40 40
Total 1.255 1,291

(40) Marrédhé&niet me drejtimin kyc
Marrédhéniet e Grupit me drejtimin ky¢

Nemye€ Lek 2019 2018
Aktivet 212,318 192,842
Detyrimet - 121,647 196,692

Shpérblimi i anétaréve té Bordit Drejtues

Tabela e méposhtme tregon shpérblimin total t& anétaréve t& Bordit Drejtues sipas SNK 24.17. Shpenzimet sipas
SNK 24 u njohén né bazg akruale dhe sipas rregullave t& standardeve bazé (SNK 19 dhe SNRF 2).

Né mye Lek 2019 2018
Pérfitimet afatshkurtra t& punonjésve 242 486 196.053
Pérfitimet pas punésimit T 0
Pérfitime t€ tjera afatgjata 53,518 32,683
Pérfitimet e ndérprerjes 0
Total 296,004 228,736
Shpérblimi | anétaréve té Bordit Mbikéqyrés
-Né myé Lek 2019 2018
Bordi Mbik&qyrés 1 Shpérblimit 15,681 16,879

(41) Bordi Drejtues
Bordi Drejtues mé 31 dhjetor 2019 ishte si mé poshté:

Antarét e Bordit Drrejtues Detyra e pare fund periadhe

Christian Canacaris 01/10/2010 31/12/2024
Alexander Zsolnai 27/04/2010 31/12/2024
Lyubomir Punchev 18/10/2019 30/06/2023
Elona Mullahi 09/10/2015 30/06/2021
Egon Lerchster 13/11/2017 31/12/2020

Bordi Mbikéqyrés
Bordi Mbiké&qyrés mé 31 dhjetor 2019 ishte si vijon:

Antarét ¢ Bordit Mbikqyrés Detyra e paré Fund pertudhe

Peter Lennkh 07/07/2017 09/03/2021

Heinz Wiedner 10/07/2012 ~10/0372020

Slavoljub Dordevic B 24/01/2019 23/01/2023

Harald Kreuzmair B 08/08/2014 08/08/2022
_Andreas Engels 27/01/2011 08/08/2022
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Informacion pér Autoritetin Mbikéqyrés

(42) Administrimi i kapitalit dhe kapitali total

Objektivat ¢ Grupit lidhur me administrimin e kapitalit jang: (i) t& jet&€ n& pérputhje me kérkesat pér kapitalin t&
pércaktuara nga Banka Qendrore e Shqipérisé dhe (ii) t& mbrojé aftésing e Grupit pér t& vijuar aktivitetin e saj.

Kapitali ligjor

Grupi monitoron mjaftueshshméring e kapitalit duke pérdorur, ndér t& tjera, rregullat dhe raportet e vendosura nga
rregullatori shqiptar, Banka e Shqipéris& ("BSH"), ¢ cila pércakton kapitalin ligjor t& kérkuar pér t& mbéshtetur
biznesin. Rregullorja "Pér mjaftueshméring ¢ kapitalit" &sht€ krijuar n& zbatim t& ligjit nr. 8269, daté 23 dhjetor
1997 "Pér Bankén e Shqipérisé" dhe "Ligjin Bankar t& Republikés s& Shqipérisé".

Raporti | mjaftueshmérisé sé kapitalit

Raporti i mjafiueshmérisé sé kapitalit &sht& pérqindja e kapitalit rregullator ndaj aktiveve t& ponderuara me rrezik
dhe zérave jasht& bilancit, shprehur né pérgindje. Raporti minimal i mjaftueshmérisé s€ kapitalit Esht€ 12%.

Raporti i modifikuar i mjaftueshmérisé& sé kapitalit &shté pérqindja e kapitalit baz& ndaj aktiveve t& ponderuara me
rrezik dhe zérave jashté bilancit, t€ shprehura né pérgindje. Raporti minimal i modifikuar i mjaftueshmérisé sé
kapitalit &sht& 6%.

Aktivet e ponderuara me rrezik (APRR)

Aktivet jané t& ponderuara me rrezik sipas kategorive t& gjera t& rrezikut kombétar, duke u caktuar njé peshg rreziku
sipas shumés sé& kapitalit g€ konsiderohet t& jeté e nevojshme pér t'i mbé&shtetur ato. Jan€ aplikuar pesé kategori t&
peshave t& rrezikut (0%, 20%, 50%, 100%, 150%); pér shembull, mjetet monetare dhe instrumentet e tregut t&
parasé kan& njé pesh& zero t& rrezikut, q& do t& thot& se nuk kérkohet asnj& kapital pér t& mbé&shtetur mbajtjen ¢
kétyre pasurive. Ndértesat dhe pajisjet mbartin njé pesh& 100% t& rrezikut, q& do t& thot& se duhet t& mbé&shtetet nga
kapitali i barabart& me 12% t& vleré&s kontabél.

Jang& marré parasysh edhe marréveshjet ¢ angazhimit t€ lidhura me kreding, si mjete financiare jasht& bilancit.
Shumat mé& pas u caktohet nj& peshé rreziku duke pérdorur t& nj&jtat pérqindje si pér aktivet n€ bilanc.

NE myé€ Lek 2019 2018
Totali 1 aktiveve t& ponderuara me rrezik 120,195,660 113,098,889
Kapitali rregullator 23,247,305 23,270,769
Raporti 1 mjafiueshmeéris€ s€ kapitalit 19.33 % 20.58 %

Politika e Grupit &shté t& mbajé nj& bazé t& fort& kapitali n& ményré q€ t& ruajé besimin ¢ investitoréve, kreditoréve
dhe t& tregut si dhe t& mbéshtesé zhvillimin e biznesit né t& ardhmen. Grupi e njeh ndikimin e nivelit t& kapitalit n&
kthimin e aksionaréve gjithashtu Grupi njeh nevojén pér t& ruajtur nj& balancé midis kthimeve mé t& larta q& mund
1€ jené t&€ mundshme népé&rmjet nj& niveli mé t& larté borxhi dhe avantazhet dhe siguriné e pérfituar nga njé& pozicion
i shéndoshé kapitali.

Grupi ka pé&rmbushur t& gjitha kérkesat e kapitalit t& pércaktuara nga institucioni rregullator (“Banka e Shqipéris€™)
gjaté gjithé periudhés. Nuk ka pasur ndryshime materiale n& administrimin e kapitalit t& Grupit gjat& periudhés.

54



Parimet e njohjes dhe matjes

Klasifikimi dhe matja e aktiveve financiare dhe detyrimeve financiare

Sipas SNRF 9, t& gjitha aktivet financiare, detyrimet financiare dhe instrumentet financiare derivative duhet t&
njihen n€& pasqyrén e pozicionit financiar. Nj& instrument financiar p&rcaktohet si ¢do kontrat& nga e cila buron njé
aktiv financiar n& nj& njési ekonomike dhe njé detyrim financiar ose instrument kapitali neto né njé njési ekonomike
tietér. N& njohjen fillestare, instrumentet financiare duhet t& maten me vlerén e drejté, e cila né pérgjithési
korrespondon me ¢mimin transaksionit n& kohén ¢ blerjes ose emetimit. Sipas SNRF 13, vlera ¢ drejté pércaktohet
si ¢mimi i daljes. Ky &sht& ¢mimi q& do t& zbatohej n& shitjen e nj& aktivi ose q€ do t€ paguhej pér t& transferuar nj&
detyrim n€ nj¢ transaksion t&€ rregullt ndérmjet pjesémarrésve t€ tregut né datén e matjes. Pér matjen vijuese,
instrumentet financiare njihen n€ pasqyrén e pozicionit financiar sipas kategorisé pérkatése t& matjes sipas SNRF 9,
qoft€ me kosto (t& amortizuar) ose me vlerén e drejté.
SNRF 9 pérmban njé metodé klasifikimi dhe matjeje e cila bazohet fillimisht n& modelin e biznesit sipas t& cilit
administrohet aktivi dhe s& dyti n&€ karakteristikat e fluksit t& mjeteve monetare t& aktiveve. Pér Bankén, kjo
rezulton né pesé kategori klasifikimi pér aktivet financiare:

- Pasurité financiare t& matura me koston e amortizuar (KA)

- Pasurité financiare t& matura me vleré t€ drejté pérmes ATGJ (VDNATGJ)

- Pasurité financiare t& detyrueshme t& matura me vlerén e drejté p&rmes fitimit ose humbjes (VDNFH)

- Aktivet financiare t& p&rcaktuara me vlerén ¢ drejt€ pérmes fitimit ose humbjes (VDNFH) dhe

- Vlera e drejté e aktiveve financiare pérmes fitimit ose humbjes (VDNFH)
Né& Grup, njé aktiv financiar matet me koston e amortizuar nése objektivi &€sht€ mbajtja ¢ aktivit pér mbledhjen e
flukseve monetare kontraktuale dhe nése kushtet kontraktuale t€ aktivit financiar japin né datat e pércaktuara flukse
mjetesh monetare € cilat jané vetém pagesa e principalit dhe interes mbi principalin e papaguar. Nj& aktiv
vlerésohet né& vijimé&si me vlerén e drejt€ pérmes t& ardhurave t& tjera gjithépérfshirése (VDNATGI) nése ajo
mbahet brenda nj& modeli biznesi objektivi i t& cilit &sht& si mbledhja e flukseve monetare kontraktuale dhe shitja e
aktiveve financiare. Pérveg késaj, kushtet kontraktuale t& aktivit financiar japin né datat e pércaktuara flukse
mjetesh monetare t€ cilat jan& vetém pagesa e principalit dhe interesi mbi principalin e papaguar.
NE& njohjen fillestare t& nj& instrumenti kapitali neto q& nuk mbahet pér qéllime tregtimi, Grupi mund t& zgjedh& n&
ményré t& pakthyeshme t& paraqesé ndryshimet e mépasshme né vlerén e drejté né t& ardhura t€ tjera pérmbledhése
(ATG). Kéto zgjedhje b&hen né bazé investim-pas-investimi pér secilin investim dhe n& thelb mbulon interesa
strategjiké gé nuk jang plotésisht t& ndara.
T& gjitha aktivet e tjera financiare - p.sh. aktivet financiare q& nuk plot&sojng kriteret pér klasifikim si mé& pas t&
matura me koston ¢ amortizuar ose VDNATGJ - klasifikohen si mé pas té matura me vlerén e drejté, me ndryshimet
né vlerén e drejté t& njohur né fitim ose humbje. Pérveg késaj, Grupi ka mundésing gé né& njohjen fillestare t&
pércaktoj& né ményré t& pakthyeshme njé aktiv financiar si n€ VDNFH nése né kété ményré eliminon ose redukton
n& ményré & konsiderueshme mospérputhjen midis matjes ose t€ njohjes - dmth nj& 'mospérputhje kontabiliteti' - q&
pérndryshe do t€ lindte nga matja e aktiveve ose detyrimeve , ose duke njohur fitimet dhe humbjet né to, né baza té&
ndryshme. Njé aktiv financiar klasifikohet né& njé nga kéto kategori né& njohjen fillestare.
Paraqitja e detyrimeve financiare &shté kryesisht n& pérputhje me rregullat ¢ SNK 39, me pérjashtim t& faktit q&
ndryshimet né vlerén e drejté t& detyrimeve t€ matura me vlerén e drejté & cilat jan& shkaktuar nga ndryshimet ng
rrezikun e kredisg s& veté Grupit, t& cilat duhet t& regjistrohen né t& ardhura t& tjera gjith&pérfshirése . N& pérputhje
me SNRF 9, derivativét e pérfshiré nuk jan€ t& ndara nga kontrata bazé e njé& aktivi financiar. Pérkundér, aktivet
financiare klasifikohen n& pérputhje me modelin e biznesit dhe karakteristikat e tyre kontraktuale si¢ &shtd
shpjeguar ng kapitullin e vlerésimit t& modelit t& biznesit dhe n& kapitullin Analiza e karakieristikave t& rrjedhés
kontraktuale t& parasé. Njohja e derivativéve t& pérfshiré né detyrimet financiare dhe né kontratat ¢ organizatave
jofinanciare nuk ka ndryshuar ng& SNRF 9.
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Vlerésimi i modelit 1€ biznesit

Grupi bén njé vler&sim t€ objektivit t& modelit t& biznesit n& t& cilin njé aktiv financiar mbahet né njé nivel

portofoli, sepse kjo reflekton mé s& miri ményrén se si administrohet biznesi dhe informacioni i ofrohet drejtimit.

Faktor&t e méposhtém konsiderohen si prova kur vlerésojné se cili model biznesi &sht# i zbatueshém:

= Si vler&sohet dhe raportohet performanca e modelit t& biznesit (dhe aktiveve financiare t& mbajtura brenda atij
modeli biznesi) personelit drejtues t& njésisé ekonomike;

» Rreziqet g€ ndikojné né ecuring e modelit t& biznesit (dhe aktiveve financiare t& mbajtura brenda atij modeli t&
biznesit) dhe ményrén se si administrohen ato rreziqe;

» Si jan€ kompensuar menaxherét e biznesit - p.sh. n&se kompensimi bazohet né& vlerén e drejté t& aktiveve t&
administruara ose t& flukseve monetare kontraktuale t& mbledhura;

» Shpeshtésia, vlera dhe koha ¢ shitjeve n& periudhat e m'éparshme, arsyet pér shitjet e tilla dhe pritshmérité pér
aktivitetin e ardhsh&m t& shitjes; dhe

» Nése aktiviteti i shitjes dhe arkétimi i flukseve monetare kontraktuale jan& secila pjesé pérbérése ose e
rast€sishme ndaj modelit t&€ biznesit ("mbajtja p&r t& arkétuar” kundrejt modelit "t& mbajtur dhe shitur" t&
biznesit).

Aktivet financiare q€ mbahen pér géllime tregtimi dhe ato t& cilat administrohen dhe performanca e t& cilave
vler&sohet n& baz& t€ vlerés s& drejté, do t& maten né VDNFH.

Objektivi i njé modeli biznesi mund t& jeté mbajtja ¢ mjeteve financiare pér té arkétuar flukse monetdre
kontraktuale edhe kur ka ndodhur ose pritet g¢ t& ndodhin disa shitje t& aktiveve financiare. Pér Grupin, shitjet
vuuese mund t& Jene n¢ pérputhje me modelin e mbajtjes pér arkétim t& biznesit:
= Shitjet jan& pér shkak t& rritjes s& rrezikut t& kredisé t& nj& aktivi financiar;
= Shitjet jang t& rralla (edhe né&se jané t& réndésishme), ose jané t& paréndésishme individualisht dhe né térési (edhe
nése jané 1€ shpeshta);

= Shitjet b&hen afér afatit t& maturimit t& aktivit financiar dhe t& ardhurat nga shitjet afrohen me arkétimin e
flukseve monetare kontraktuale t& mbetura.

Pér Grupin, shitja ¢ mé shumé se 10 pér qind t& portofolit (vlera kontab&l) gjaté€ njé periudhe tre vjecare do t&
konsiderohet potencialisht “mé& e madhe se e rrallg”, pérveg nése kéto shitje jané jo materiale né térési.

Analiza e karakteristikave té medhés kontraktuale té parasé

Pasi Grupi t&€ pércaktojé se modeli i biznesit i njé portofoli specifik &sht& mbajtja e mjeteve financiare pér t&
arkétuar flukse kontraktuale monetare (ose pér t& dyja arkétimin e flukseve kontraktuale monetare dhe pér t& shitur
aktivet financiare), atgheré duhet t€ vler&sojé nése kushtet kontraktuale t& aktivit financiar pércaktojné data
specifike pér flukset e mjeteve monetare t€ cilat jan& vetém pagesa e principalit dhe interesit pér shumén kryesore t&
papaguar. Pér kété géllim, interesi pérkufizohet si shpérblim pér vlerén kohore t& parasé dhe pér rrezikun e kredisé
g€ shogérohet me shumén e principalit t& papaguar gjaté njé periudhe t& caktuar kohore dhe pér rreziget dhe kostot
themelore t& huadhénies, si dhe nj¢ marzhin ¢ fitimit. Ky vler&sim do t& kryhet né bazé instrumentesh-pas-
instrumentit n€ datén e njohjes fillestare t& aktivit financiar.

NE& vlerésimin nése flukset monetare kontraktuale jan€ vet&m pagesa e principalit dhe interesit, Grupi i konsideron
kushtet kontraktuale t& instrumentit. Kjo p&fshin vler&simin né&se aktivi financiar pérmban njé term kontraktual q&
mund t& ndryshoj& koh&n ose shumén e flukseve monetare kontraktuale né ményré q& ajo té mos plot&sojé mé kété
kusht. Grupi konsideron:

= Parapagim, zgjatje afati

= Efektet e Levés

» Kérkesa &shté e kufizuar né Aktivet e specifikuara ose flukset € mjeteve monetare

= Instrumentet e lidhura n& ményré kontraktuale

Modifikimi i vlerés kohore té parasé dhe test bazé

Vlera kohore ¢ parave &shté elementi i interesit q¢ merret né konsideraté vetém pér kalimin ¢ kohé&s. Nuk merr
parasysh rreziget e tjera (kredisé, likuiditetit etj.) ose kostot (administrative, etj.) e lidhura me mbajtjen e nj& aktivi
financiar. N€ disa raste, elementi i vler&s s& kohés s& parasé mund t&€ modifikohet (¢ papérsosur). Kjo do té ishte
rasti, pér shembull, n€se norma e interesit t& njé aktivi financiar ndryshon periodikisht, por frekuenca e ndryshimit
nuk pérputhet me maturitetin ¢ interesit. N& kété rast njé&sité duhet t& vlerésojné modifikimin nése flukset monetare
kontraktuale ende pérfagésojné vetém pagesat e principalit dhe t& interesit, p.sh. termi i modifikimit nuk ndryshon
ndjeshém flukset ¢ mjeteve monetare nga njé instrument 'i pérsosur’. Ky vler&sim nuk &shté njé zgjedhje e politikés
kontabé&l dhe nuk mund t& shmanget thjesht duke konkluduar g& nj& instrument, n& munges& t& nj& vlergsimi té tillg,
do t& matet me vlerén e drejté.

Njé test baz& zbatohet pér karakteristikat e m&poshtme kontraktuale kryesore g& potencialisht mund t&€ modifikojné
vlerén kohore t& parasé:
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Frekuenca e ndryshimit nuk p&rputhet me maturitetin e interesit
Treguesi i zhvendosjes

Klauzolén zbutése

Periudha Grace

Norma e referuar tregut sekondar

Aktivet dhe detyrimet financiare
Aktivet financiare - kostoja e amortizuar
Né Grup njé aktiv financiar matet me koston e amortizuar (KA) nése plot&sohen t& dyja kushtet e mé&poshtme:

- Aktivi mbahet brenda nj& modeli biznesi, géllimi i t& cilit &sht€ mbajtja e mjeteve me qé&llim t& arkétimit &
flukseve monetare kontraktuale

- Kushtet kontraktuale t& aktivit financiar japin n€ datat ¢ pércaktuara flukse mjetesh monetare t€ cilat jan&
vetém pagesa e principalit dhe interesit pér shumén kryesore t& papaguar.

Kéto kushte shpjegohen né detaje né kapitujt, Vlerésimi i modelit t& biznesit, Analiza ¢ karakteristikave rrjedhése t&
rrjedhés sé& parasé, dhe Modifikimi i vlerés kohore t& parasé dhe testit bazg.

Aktivet financiare - kostot e amortizuara pérfshijng letrat me vleré t& borxhit, huaté dhe paradhéniet pér
institucionet financiare dhe huaté dhe paradhéniet pér klientét, fillimisht maten me vlerén e drejté plus kostot shtesé
t& transaksionit direkt dhe mé pas me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Nése ka dallim né mes t& shumés s& paguar dhe vlerés nominale - dhe kjo ka nj& karakter interesi - pérdoret metoda
efektive e interesit dhe shuma &shté e shprehur nén t€ ardhurat neto nga interesi. T& ardhurat nga interesi llogariten
mbi bazén e vlerés kontabél bruto, me kusht q& aktivet financiare t&€ mos jeng t& zhvlerésuara. Sapo aktivi financiar
t& jeté zhvlerésuar, t& ardhurat nga interesi llogariten n& bazé t& vlerés kontab&l neto. Kostoja e amortizuar
rregullohet gjithashtu nga humbja e pritshme e njohur, duke pérdorur metodén e humbjes sé pritshme n& pérputhje
me SNRF 9, si¢ pérshkruhet n€ kapitullin e zhvler&simit t& pérgjithshém (SNRF 9).

Aktivet financiare dhe detyrimet financiare - me vleré té drejté pérmes fitimit ose humbjes

Aktivet dhe detyrimet financiare - vlera e drejté pérmes fitimit ose humbjes jang bleré ose emetuar kryesisht pér
qéllim t& gjenerimit t& fitimit nga luhatjet afatshkurtra t& ¢mimeve t& tregut. Letrat me vler& t€ mbajtura brenda njé
modeli biznesi objektivi i t& cilit arrihet duke shitur aktivet financiare maten me vlerat e tyre t& drejta. Nése letrat
me vleré jang t& listuara, vlera e drejté bazohet n& ¢mimet e bursés. Kur ¢mimet e tilla nuk jang t& disponueshme,
zbatohen ¢mimet ¢ brendshme bazuar n& llogaritjet ¢ vlerés aktuale pér instrumentet financiare t€ emetuara dhe
kontratat e s& ardhmes ose modelet ¢ ¢gmimeve t& opsioneve pér opsionet. Llogaritjet e vlerés aktuale bazohen né
nj& kurb& t€ normés sé& interesit e cila pérbéhet nga normat e tregut & paras€, normat e ardhshme dhe normat e
kontratave t& k&mbimit. Formulat € ¢mimit t& opsioneve Black-Scholes 1972, Black 1976 ose Garman-Kohlhagen
zbatohen n& varési t& llojit t& opsionit. Matja pé&r opsionet e ndérlikuara bazohet né modelin binominal dhe
simulimet Monte Carlo.

Vlerat e drejta pozitive jané paraqitur nén aktivet financiare - vlera e drejté pérmes fitimit ose humbjes. Vlerat e
drejta negative jané paraqitur né detyrimet financiare - vlera ¢ drejté pérmes fitimit ose humbjes. Ndryshimet ng
vlerén e drejté jang paraqitur né t& ardhurat neto t& tregtimit. T€ ardhurat nga interesi jané paragitur né t& ardhura t&
tjera interesi, rezultatet e vlergsimit dhe t& ardhurat nga shitjet jang paraqitur n¢ t& ardhurat / (humbjet) neto
tregtare.

Aktivet dhe detyrimet financiare - t& pércaktuara me vleré té& drejté pérmes fitimit ose humbjes

Kjo kategori pérfshin kryesisht t& gjitha aktivet financiare t€ cilat né¢ ményré t€ pakthyeshme jang pércaktuar si
instrumente financiaré me vlerg t& drejté (e ashtuquajtura opsion i vlerés s& drejt&) pas njohjes fillestare n& pasqyrén
¢ pozicionit financiar. Nj& njési ekonomike mund t& pérdoré kété pércaktim vet€ém nése n& k&€ ményré eliminon
ose redukton ndjesh&m mospérputhjet né matje ose paraqgitje. Kéto lindin nése matja e aktiveve ose detyrimeve
financiare ose paragitja ¢ fitimeve ose humbjeve kan& baza 1€ ndryshme. Detyrimet financiare jang gjithashtu t&
pércaktuara si instrumente financiare me vierg t& drejtg, pér t& shmangur mospé&rputhjet ¢ vler&simit me derivativét
pérkatés. Vlera e drejté ¢ detyrimeve financiare sipas opsionit t&€ vierés sé drejt€ né kété kategori pasqyron t€ gjithé
faktorét e rrezikut t& tregut, duke pé&rfshiré ato q& lidhen me rrezikun e kredisé t& emetuesit.

Pér detyrimet financiare t& pércaktuara me vleré t& drejté pérmes fitimit ose humbjes, ndryshimet n& vlerén e drejté
qé i atribuohen njé ndryshimi n& rrezikun e vet t€ kredis€ nuk raportohen n€ pasqyrén e t&€ ardhurave, por né t&
ardhurat e tjera gjithépérfshirése.

N& pérputhje me SNRF 9, kéto instrumente financiare maten me vlergn e drejté. T& ardhurat nga interesi jané
paraqitur né t& ardhurat neto nga interesi; rezultatet e vlerésimit dhe t& ardhurat nga shitjet jan& paraqitur n& t&
ardhurat / (humbjet) neto tregtare.
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Detyrimet financiare - kostoja e amortizuar

Detyrimet financiare - kosto & amortizuar pérfshijng llogarité rrjedhése dhe depozitat nga bankat, detyrimet e varura
dhe detyrimet ¢ tjera financiare, t€ cilat fillimisht maten me vlerén e drejté minus kostot shtesé té transaksionit t&
drejtpérdrejté dhe mé pas maten me koston e amortizuar duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Marrédhéniet ndérmjet aktiveve / detyrimeve, kritereve t& matjes dhe kategorisé sipas SNRF ¢

Aktivet / Detyrimet Vierae Kostojae Kategoria sigas
drejté amortizuar IFRS 9

Klasa e aktiveve

Arka, Banka gendrore dhe llogarité pa afat X KA
Aktivet financiare — me kosto t& amortizuar X KA
Aktivet financiare — me vler€ t€ drejt€ pérmes t€ ardhurave - -
1€ tjera pérmbledhése X VDAGI]
Aktivet financiare jo-tregtare — me vleré t€ drejté e o

detyrueshme pérmes fitimit / humbjes X VDFH
Aktivet financiare - t€ pércaktuara me vleré t& drejt€ pérmes

fitimit / humbjes X - VDFH
Aktivet financiare - t€ mbajtura pér tregtim X VDFH

Nlasat e detyrimeve
Detyrimet financiare — me kosto t€ amortizuar X KA

Detyrimet financiare — t& pércaktuara me vleré t& drejté
pérmes fitimit / humbjes

Detyrimet financiare - t& mbajtura pér tregtim

>4

KA: Kosto t€ amortizuar
VDAGI: Vlerg e drejté pérmes t& ardhurave t€ tjera gjithépérfshirése .
VDFH: Vler€ ¢ drejté pérmes fitimit ose humbjes

Kosto t& amortizuar

Metoda e normés efektive té interesit &shté njé& metodé pér llogaritjen e kostos s& amortizuar t& njé instrumenti
financiar dhe shpérndarja e shpenzimeve té interesit dhe t& ardhurave nga interesi né periudhat pérkaté€se. Norma
efektive e interesit &sht& norma e interesit e pérdorur pér t& skontuar flukset hyrése dhe dalése t& mjeteve monetare
(duke pérfshiré t& gjitha tarifat q& jang pjesé ¢ normés efektive t& interesit, kostot e transaksionit dhe primet dhe
zbritjet e tjera) gjaté afatit t& pritshém t& instrumentit financiar ose nj& periudhé mé& t& shkurtér, kur &shté e
zbatueshme, pér t& arritur n& vler&n kontabél neto nga njohja fillestare.

Cregiistrimi i aktiveve financiare

Njé aktiv financiar ¢regjistrohet kur t& drejtat kontraktuale t& flukseve t& mjeteve monetare q& rtjedhin nga njé aktiv
financiar kané skaduar, kur Grupi ka transfervar t& drejtat pér flukset e mjeteve monetare, ose nése Grupi ka
detyrimin, nése paraqiten kritere t& caktuara, t& transferojé flukset ¢ mjeteve monetare pér njé¢ ose mé shumé
marrés. Aktivi i transferuar gjithashtu nuk njihet nése transferohen t& gjitha rreziget materiale dhe pérfitimet e
pronésisé s€ aktiveve. Grupi ka njé politiké t& shlyerjes duke u bazuar n€ parimin se Grupi gé &sht€ kreditor i huave
nuk pret ndonjé rimarrje / pagesé né térésiné e ekspozimit (shlyerje t& plot€) ose né njé pjesé t& ekspozimit (fshirje e
pjesshme). Pér mé tepér, kreditg duhet t& jeng plotésisht t& zhvler&suara n& shumén e ekspozimit t& ploté ose, n€ rast
t& kredive me kolateral, ato jan& t& zhvlerésuara né masén q& nuk jané t& kolateralizuara. Informata t& métejshme
pér shlyerjet jang parashikuar n& (36) Humbjet e pritshme t& kredis&.

Modifikimi i aktiveve financiare

Né& Grup, nj& aktiv financiar ¢regjistrohet pér shkak t& nj& modifikimi nése kontrata themelore modifikohet n&
ményré thelb&sore. Kushtet jané thelbésisht t€ ndryshme nése vlera aktuale e skontuar e flukseve t€ mjeteve
monetare sipas termave t€ reja duke pérdorur normén fillestare efektive t& interesit ndryshon s& paku 10 pér gind
nga vlera aktuale e skontuar ¢ flukseve t& mjeteve monetare 1€ mbetura t& aktivit financiar fillestar (test i vlerés
aktuale) . Pérveg testit t& vler&s aktuale, konsiderohen kritere t& tjera sasiore dhe cilésore pér t& vler&suar nése
zbatohet njé modifikim thelbé&sor. Kéto kritere e konsiderojné zgjatjen e afatit mesatar t&€ mbetur (ku né rastin e
kredive t& Nivelit 3 t& cilat jané ristrukturuar, kjo shpesh b&het n& pérputhje me pagesat maksimale t& pritura). Nése
&shté késhtu, kérkohet gjykimi shtesé pér t€ pércaktuar nése zgjerimi &shié nj& instrument i ri né& aspektin
ekonomik. Grupi ka pércaktuar kritere cilésore pér nj& ndryshim t& réndésishém né& kushtet ¢ konceptit si njé
ndryshim né monedhén bazé dhe gjithashtu futjen e klauzolave g€ normalisht do t& shkaktojné déshtimin e kritereve
t& fluksit t& parasé kontraktuale sipas SNRF 9 ose njé ndryshim né& llojin e instrumentit (p.sh. njé obligacion
konvertohet n€ njé hua).
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Cregijistrimi i detyrimeve financiare

Grupi e cregjistron njé detyrim financiar n&se detyrimet e Grupit jan& shlyer, kané skaduar ose jang shuajtur. T
ardhurat ose shpenzimet nga riblerja e detyrimeve t& veta jané paraqitur né shénimin (5) Té ardhura t& tjera
operative neto. Ribletja e obligacioneve t& veta rezulton gjithashtu né ¢regjistrimin e detyrimeve financiare.
Diferencat q& lindin nga riblerja midis vlerés kontab&l t& detyrimit (pérfshiré primet dhe zbritjet) dhe ¢mimit t&
blerjes raportohen n& pasqyrén e t& ardhurave né&n t& ardhura t& tjera operative neto.

Riklasifikimi i akliveve financiare

Riklasifikimi &shté i mundsh&m vetém pér aktivet financiare, jo pér detyrimet financiare. N& Grup nj& ndryshim ng
kategoring sipas ményrés s& matjes &shté ¢ mundur vetém nése ka njé ndryshim né modelin e biznesit t& pé&rdorur
pér t& administruar njé aktiv financiar. Riklasifikimi at€heré &shté i detyrueshém né raste té tilla. Kéto ndryshime
duhet t& pércaktoben nga Bordi Drejtues dhe t& jeng t& réndésishme pér aktivitetet ¢ korporatave. Né&se njé
riklasifikim i till¢ &sht€ i nevojshém, kjo duhet t& zbatohet né ményré prospektive nga data e riklasifikimit dhe
miratuar nga Bordi Drejtues i Grupit.

Vlera e drejté
Vlera e drejté €shté ¢mimi g€ do t&€ merrej pér shitjen e njé aktivi ose q€ do t& paguhej pér transferimin e njé detyrimi, né njé
transaksion t& rregullt t& biznesit midis pjesémarr&sve t& tregut né datén e referencés s& matjes. Kjo zbatohet pavarésisht nése

¢mimi &sht& direkt i vézhgueshém ose &shté vlerésuar duke pérdorur nj€ metodg vler&simi. N& pérputhje me SNRF 13, Grupi
pérdor hierarking e méposhtme pér t& pércaktuar dhe raportuar vlerén e drejté pér instrumentet financiare.

Kuotim né njé treg aktiv (Niveli I)

Nése ¢mimet ¢ tregut jan& t& disponueshme, vlera e drejté reflektohet mé s& miri nga ¢mimi i tregut. Kjo kategori
pérmban instrumente kapitali t& tregtuara né€ burs€, instrumente borxhi t& tregtuara né tregun ndérbankar dhe
derivativét e tregtuar né bursé. Vlerésimi bazohet kryesisht n& burimet e jashtme t& t& dh&nave (¢gmimet ¢ bursés ose
kuotat e ndérmjetésit n€ segmentet e léngshme t& tregut). N& njé treg aktiv, transaksionet q& pérfshijné aktivet dhe
detyrimet financiare tregtohen né frekuencé dhe véllime t& mjaftueshme, né ményré qé informacioni i gmimeve t&
jeté i disponueshém vazhdimisht. Treguesit pér tregjet aktive jané€ numri, frekuenca ¢ pérditésimit ose cilésia e
kuotimeve (p.sh bankat ose bursat). P&r mé tepér, marzhet e ngushta oferté/kérkesé¢ dhe kuotimet nga pjesémarrésit
e tregut brenda njé korridori t& caktuar jang gjithashtu tregues t& njé tregu aktiv likuid.

Teknikat e matjes bazuar né té dhénat e vézhgueshme té tregut (Niveli 1I)

Kur ¢gmimet e treguara pér instrumentet financiare nuk jané t& disponueshme, ¢mimet e instrumenteve financiare té
ngjashme pérdoren pér 1& pércaktuar vierén e drejt€ aktuale ose metodat e pranuara t&€ matjes duke p&rdorur gmime
ose parametra t& vézhgueshém (ng vecanti llogaritjet e vlerés aktuale ose modelet e ¢mimit t& opsioneve). Kéto
metoda kang t€ b&jn€ me shumicén e derivativéve OTC dhe instrumentet e borxhit t& papércaktuar.

Teknikat e matjes nuk bazohen né té dhénat e vézhgueshme té tregut (Niveli I11)

Nése nuk ka t& dhéna té& mjaftueshme t€ tregut aktual t& verifikuesh&m pér matjen me modelet e matjes, parametrat
q€ nuk jang t& vEzhguesh&m né treg pérdoren gjithashtu. Ké&to parametra t& dhéna mund t& pérfshijng t& dhé&na t&
cilat llogariten né terma t€ vierave t&€ péraférta nga t€ dhénat historike midis faktoréve t& tjeré (hierarkia e vlerés s&
drejté t€ nivelit II). Shfrytézimi i k&tyre modeleve k&rkon supozime dhe vler&sime t&€ Drejtimit. Shirirja e
supozimeve dhe vlerésimeve varet nga transparenca e ¢mimeve t&€ instrumentit financiar, tregut t& tij dhe
kompleksitetit t& instrumentit.

Pér instrumentet financiare t&€ vlerésuara me koston e amortizuar (kjo pérfshin huaté dhe paradh&niet, depozitat,
huaté e tjera afatshkurtra dhe detyrimet afatgjata), Grupi publikon vlerén e drejté t& tyre. NE parim, ka pak ose
aspak aktivitet tregtar pér kéto instrumente, prandaj nj& shkallg e konsiderueshme e vler&simit nga Drejtimi &shté e
nevojshme pér pércaktimin e vlerés s€ drejté.

Informacion i métejsh&m mbi metodat ¢ matjes dhe informacionin sasior pér pércaktimin e vlerés s¢ drejté &shtg
paraqitur n& sh&énimet nén (22) Vlera e drejté e instrumenteve financiare.
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Garancité financiare

Sipas SNRF 9, nj& garanci financiare &éshté njé& kontraté sipas s& cilés garantuesi &shté i detyruar t& kryejé pagesa té
caktuara. K&to pagesa kompensojné palén ndaj t& cilés garantohet garancia p&r humbjet qé rezultojné né rast se nj&
debitor i caktuar nuk i pérmbush detyrimet ¢ pagesés n& kohé si¢ p&rcaktohet né kushtet origjinale t& njé instrumenti
borxhi. N datén e njohjes s& njé& garancie financiare, vlera e drejté fillestare korrespondon né& kushtet e tregut me
primin n€ datén e n&nshkrimit t& kontrat&s. N& dallim nga paraqitja e zhvlerésimit t& aktiveve financiare, humbjet e
pritshme t& kredisg jang paraqitur si njé provizion né anén e detyrimeve.

Detyrimet dhe angazhimet e kushtézuara

Ky z& pérfshin kryesisht detyrimet kontingjente nga garancité, garancité e kredisé, letrat e kreditit dhe angazhimet e
huas€ t& njohura me vlerén nominale. Garancité pérdoren né situata né t& cilat Grupi garanton pagimin ¢ kreditorit
t€ nj& pale t& treté pér t&€ pérmbushur detyrimin e palés sé treté. NE rast se paragitet njé rritje né rrezikun e kredisé t&
linjave t& pakthyeshme t& kredis€ at&herg kjo duhet t& raportohet. Kéto pérfshijné angazhimet pér t& ofruar hua, pér
t€ blerg letra me vleré ose pér t€ ofruar garanci dhe pranime. Provigjonet pér humbjet e kredisé pér detyrimet e
kushtézuara dhe angazhimet ¢ pakthyeshme t& kredisé jané raportuar né provizionet pér detyrimet dhe detyrimet.
dhe t& patérhequr. Nése nuk &shté ¢ mundur t& identifikohen vegmas humbjet e pritshme t& kredisé t& zbatueshme
pér njé angazhim t€ térhequr dhe ato me nj& angazhim t&€ patérhequr, ato paragiten s& bashku me zhvlerésimet pér
aktivin financiar, né p&rputhje me SNRF 7. Humbjet totale t& pritshme t& kredisé jan& paraqitur si njé provizion
nése ato tejkalojné vlerén kontabgl bruto t& aktivit financiar.

Zhvlerésimi

Zhvleré&simii pérgjithshém (SNRF 9}

Ky seksion paraget nj§é pasqyré & atyre aspekteve t& rregullave mbi zhvlerésimin q& pérfshijné njé shkallé mé t& larté
gjykimi ose kompleksiteti dhe burime t& médha t& pasigurisé sé vlerésimit dhe q& kané rezultuar né njé rregullim material né
vitin financiar. Informacioni sasior pér secilén nga kéto vler&sime dhe gjykime pérfshihet né shénimet pérkatése s& bashku
me informacionin né lidhje me bazén e llogaritjes pér ¢do element t& linjés t& prekur né pasqyrat financiare t& konsoliduara.

Pé&rmbledhje

Si¢ &shté pérshkruar né kapitullin mbi zbatimin e standardeve t& reja dhe t€ rishikuara, zbatimi i SNRF 9 ka
ndryshuar né thelb ményrén né t€ cilén Grupi raporton humbje nga zhvlerésimi pér huaté dhe paradhéniet. Nga 1
janari 2018, humbjet nga zhvleré&simi pér t& gjitha instrumentet e borxhit t& cilat nuk maten me vlerén e drejté dhe
pér angazhimet e huasé dhe garancité financiare (né tekstin € métejmé referuar si né kété pjesé si instrumente
financiare) regjistrohen n& shumén e humbjes s& pritshme t€ kredisé. Instrumentet e kapitalit nuk jang subjekt i
rregullave t&€ zhvierésimit t& SNRF 9.

Nése rreziku i kredisg pér instrumentet financiaré &shté rritur ndjeshém qé& nga njohja fillestare, atéher& né ¢do daté
raportimi, zhvlerésimi pér njé instrument financiar duhet t& matet n& shum&n ¢ humbjeve t& pritshme t& kredisgé
gjaté afatit t& mbetur. Nése rreziku i kredis€ pér instrumentet financiarg nuk &shté zvogéluar ndjeshém q& nga njohja
fillestare, ateheré né& ¢do daté raportimi, zhvlerésimi pér njé instrument financiar duhet t& matet né vlerén aktuale t&
humbjes s& pritshme dymbédhjeté mujore. Humbja e pritshme dymbédhjeté mujore &shté ajo pjesé ¢ humbjeve t&
kreditit t& parashikuara gjaté jetés q& korrespondojné me humbjet e pritshme t& kredis&€ nga ngjarjet ¢ falimentuara
t& mundshme pér nj& instrument financiar n€ dymbé&dhjeté muajve pas datés s& raportimit.

Grupi ka prezantuar metodat € njohjes dhe matjes n& ményré g€ t& jeté né gjendje t& vlerésojé né fund t& ¢do
periudhe raportuese nése rreziku i kredisé pér njé instrument financiar &shté rritur ndjeshém q& nga njohja
fillestare. Bazuar n& metodén e pérshkruar mé lart, Grupi klasifikon instrumentet financiare né Nivelin 1, Nivelin 2,
Nivelin 3 dhe POCI si n& vijim:

= Niveli 1 pérfshin ng thelb t& gjitha instrumentet financiarg, pér & cilat rreziku i kredisé nuk &shtg rritur ndjeshém
g& nga njohja e tyre fillestare. Niveli 1 gjithashtu p&rfshin té gjitha transaksionet q& tregojné njé rrezik t& ulét &
kredis€ n& datén e raportimit, ku Grupi ka shfryt&zuar mundésing e vlefshme sipas SNRF 9 pér t& hequr dorg nga
vlerésimi i njé rritjeje t& ndjeshme t& rrezikut t€ kredis&. Ekziston njé rrezik i ulét i kredisé pér t& gjitha
instrumentet financiar€ pér t€ cilat vler&simi i brendshém i kredisé n& datén e raportimit &sht& brenda intervalit
t& klasifikimit t€ investimit (korrespondon me t& paktén BBB- Standard & Poor's, Baa3 t& Moody's ose Fitch
BBB-). N& njohjen fillestare t& kredive, banka regjistron njé zhvler&sim né shumén e humbjes sé& pritshme
dymbédhjeté¢ mujore. Niveli 1 gjithashtu pérfshin kredi ku rreziku i kredisé &shté pérmir&suar dhe q&
rrjedhimisht jang riklasifikuar nga Niveli 2.
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s Niveli 2 pérfshin ato instrumente financiare t& ciléve rreziku i kredis€ u &shté rritur ndjeshém g& nga njohja e
tyre fillestare dhe q&, né& datén e raportimit, nuk klasifikohen si transaksione me rrezik t& kufizuar t& kredisé.
Zhvlergsimi n& Nivelin 2 njihet n& shumén e humbjes s& pritshme t& kredisé t& jetés s& instrumentit financiar.
Niveli 2 gjithashtu pérfshin kredi ku rreziku i kredisé &sht& pérmirésuar dhe g& rrjedhimisht jané riklasifikuar
nga Niveli 3.

= Niveli 3 pérfshin instrumentet financiare t& klasifikuar si t& zhvlerésuara né datén e raportimit. Kriteri i Grupit
pér kéte klasifikim &shté pércaktimi i parazgjedhur né pé&rputhje me nenin 178 CRR. Humbja e pritshme e
kredis¢ gjaté gjithé jetés s& mbetur t& instrumentit financiar duhet gjithashtu t& pérdoret si bazé pér njohjen e
zhvlergsimit t& kredive t& Nivelit 3.

= POCI: Aktivet financiare t& blera ose t& krijuara nga kredit€ jan€ aktive financiare t€ cilat ishin zhvlerésuar
tashmé& n€ kohén e njohjes fillestare. N& njohjen fillestare, aktivi regjistrohet me vlerén e drejté pa ndonj&
zhvlerésim, duke pérdorur njé normée efektive t€ interesit q& &shté rregulluar pér aftésing kreditore. Zhvler&simi i
njohur n& periudhat vijuese &shté i barabarté me ndryshimin kumulativ né humbjen e pritshme t& kredisé t&
instrumentit financiar q&€ nga njohja fillestare né& pasqyrén e pozicionit financiar. Kjo mbetet baza pér matje, edhe
nése vlera e instrumentit financiar &shté rritur.

Parimet ¢ njohjes dhe matjes pér llogaritjen e humbjeve t& pritshme t& kredisé jang& paragitur n€ shénimin (24)
Humbjet e pritshme t& kredis€ n& kapitullin Pércaktimi i humbjeve t& pritshme t& kredisé. Parimet e njohjes dhe
matjes pér pércaktimin e njé rritjeje t& ndjeshme t& rrezikut t€ kredisé jan€ paraqitur n& shénimin (24) Humbjet e
pritshme t& kredisé né kapitullin rritja ¢ ndjeshme e rrezikut t& kredis€. Humbjet e pritshme t& kredisé maten né
bazé kolektive ose individuale. Kérkesat pér matjen kolektive jan& paraqgitur né sh&nimin (24) Humbjet ¢ pritshme
t& kredis& n& seksionin e karakteristikave t& rrezikut t& krediség.

Pércaktimi i humbjeve té pritura té kredisé

Grupi llogarit humbjen e pritshme & kredisé si vlerén e pritur t€ ponderuar me probabilitetin e t& gjitha pagesave t&
pashlyera duke marr¢ parasysh skenaré t& ndryshém mbi jetégjatésing e pritshme t&€ nj& instrumenti financiar t&
skontuar me normén efektive t&€ interesit t& pércaktuar fillimisht. Nj& pagesé e pashlyer &sht€ diferenca midis
flukseve kontraktuale t€ pagesave sipas marréveshjes dhe flukseve aktuale t& pagesave t& pritshme.

Humbja dymbé&dhjet€ mujore e pérdorur pér njohjen ¢ zhvlerésimeve né€ Nivelin 1 &sht€ pjesa ¢ humbjes s& pritshme

t& kredisé€ t& parashikuar gjaté gjithé jetés s& instrumentin financiar q&€ rezulton nga ngjarjet ¢ mos shlyerjes t& cilat

pritet t€ ndodhin brenda dymbédhjeté muajve pas datés s€ raportimit. HPK pér Nivelin 1 dhe Nivelin 2, si dhe pér

instrumentet financiare t& par&ndésishme n&€ Nivelin 3 pércaktohet né bazé t& transaksionit individual duke marrg

parasysh parametrat ¢ rrezikut statistikor. K&to parametra jan& nxjerré nga gasja IRB ¢ Baselit dhe jan& modifikuar

pér t& pérmbushur kérkesat e SNRF 9. Parametrat mé t& réndésishém t&€ pérdorura nga Banka pér pércaktimin e

humbjeve t& pritshme t& kredisé jan€ si m& poshté:

= PD: N& Grup, probabiliteti i mos shiyerjes &sht& probabiliteti q& nj& huamarrés t& mos jet€ né gjendje t&
pérmbushé detyrimet e tij t& pagesave brenda dymbé&dhjeté muajve t& ardhshém ose gjaté gjithé jetés s€ mbetur
t€ instrumentit.

= Ekspozimi né momentin € mos shlyerjes (EAD): Ekspozimi i pashlyer &sht& shuma pér t& cilén Grupi g€ t& ket€ &
drejté n& momentin e mos shlyerjes, gjaté dymbédhjeté muajve t& ardhshém ose gjaté gjithé jetés.

=  Humbja n€ mos shlyerje (LGD): Humbja ¢ p&rcaktuar né€ momentin e mos shlyerjes pérfaqéson pritshméring e
Grupi pér shkallén e humbjes né& njé ekspozim t& pashlyer.

T& gjithé parametrat e rrezikut t& pérdorura nga modelet ¢ brendshme t& Grupit rregullohen pér t&€ p&rmbushur
kérkesat specifike t& SNRF 9 dhe horizonti i parashikimit &shté zgjeruar p&r t&€ mbuluar gjithé periudhén e
instrumenteve financiare. P& shembull, parashikimi pér zhvillimin e ekspozimit gjaté gjith& afatit t& instrumentit
financiar pérfshin gjithashtu, n€ veganti, t&€ drejtat kontraktuale dhe ligjore t& ndérprerjes. Detajet ¢ métejshme pér
pércaktimin e humbjeve t& pritshme t& kredisé jan€ dh&n& n& shénimin (24) Humbjet e pritshme t& kredisé.

Informacionet né perspekiive

Si rregull, parametrat e rrezikut specifik pér SNRF 9 vlerésohen jo vetém né& informacionin pé&r mos shlyerjet
historike, por gjithashtu, n& vecanti, né mjedisin e aktual ekonomik (perspektiva piké-né-kohg&) dhe informacione t&
ardhshme. Ky vlerésim kryesisht pérfshin rregullisht rishikimin ¢ efekteve q& parashikimet makroekonomike t&
Grupit do t& kené n& lidhje me shumén ¢ HPK dhe duke pérfshiré kéto efekte né pércaktimin ¢ HPK. Nj& skenar
bazé pérdoret pér kété qéllim, i cili mbéshtetet né konsensus (parashikimet e Raiffeisen Research mbi faktorét e
réndésishém makroekonomiké, si¢c jané PBB-ja reale, norma e papunésis€, normat ¢ interesit t& referencés dhe
informacioni rreth gjendjes aktuale t& ciklit t& kredis€). Ky skenar bazg& pastaj plotésohet me parametra
makroekonomiké shtesé q& jané t& réndésish&ém pé&r modelin. Rreziget ¢ tjera t& cilat nuk mund t&€ p&rshkruhen né
modelin standard dhe humbjet e pritshme t& lidhura merren gjithashtu n& konsideraté. Detajet e métejshme pér
informacionet né perspektive paragiten né sh&€nimin (24) Humbjet ¢ pritshme t&€ kreditit n€ kapitullin e
informacionit n& perspektivé.
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Rritie & ndjeshme né& rrezikun e kredisé

Sistemet e vlerésimit t& Grupit bashkojné n& PD t& gjithé informacionin sasior dhe cilésor t& vlefshém q& ka & béjé
me parashikimin e rrezikut t& kredisé. Kjo metriké bazohet kryesisht né njé pérzgjedhje statistikore dhe caktimin e
peshave t€ t€ gjithé indikator&ve t& vlefshém. Pérveg késaj, PD i rregulluar né pérputhje me kérkesat ¢ SNRF 9 merr
né konsideraté jo vetém informacionin historik dhe mjedisin aktual ekonomik, por gjithashtu, n& veganti,
informacione n& perspektivé, té tilla si parashikimet pér zhvillimin e kushteve makroekonomike. Si pasojé, Grupi
pérdor PD vetém si nj& kuadér referimi pér t& vlerésuar nése rreziku i kreditit i nj& instrumenti financiar &sht& rritur
ndjeshém g€ nga data e njohjes s& saj fillestare. Duke bazuar rishikimin e kriterit relativ t& transferimit n& proceset
dhe procedurat ¢ qéndrueshme sipas kuadrit t& Grupit pér administrimin e rrezikut t& kredisé, Grupit siguron g& nj&
rritje € ndjeshme e rrezikut t& kredisé 1€ identifikohet né nj& ményré té besueshme dhe né koh& bazuar né kritere
objektive. Rishikimi pér t& pércaktuar nése rreziku i mos shlyerjes s& kredisé n& datén e raportimit financiar &shté
rritur ndjeshém qé& nga njohja fillestare e instrumentit financiar pérkatés &shté kryer né datén e raportimit. Ky
rishikim krahason probabilitetin e vérejtur té mos shlyerjes mbi maturimin ¢ mbetur t& instrumentit financiar
(Lifetime-PD) kundrejt PD-sé pér gjithé jetén e instrumentit gjaté s& nj&jtés periudhg sic pritej né datén e njohjes.
Detajet e métejshme pér informacionin ng perspektivé jané dhéné n& sh&nimin (24) Humbjet e pritshme t& kredisé
né& kapitullin Rritja ¢ ndjeshme e rrezikut t& kredisé.

Kolaterali

Me qéllim zvogélimin e rrezikut t& kredisé pér aktivet financiare, Grupi pérpiqet t& pérdori kolateralin kudo qé t&
jeté e mundur. Ky kolateral mund t& marré forma t& ndryshme, si¢ jané mjetet monetare, letrat me vleré, letrat e
kredis€ / garancitd, pasurité e paluajtshme, t& arkétueshmet, inventarét dhe Aktivet e tjera jofinanciare dhe
pérmirésimet ¢ kredisg si marréveshjet e rrjetézimit. Parimet e kontabilitetit p&r kolateralin mbeten t& pandryshuara
n€ krahasim me SNK 39. Kolaterali nuk &shté regjistruar né pasqyrén e pozicionit financiar t& Grupit nése nuk &sht&
riposeduar. Megjithaté, vlera e drejté e kolateralit ndikon né llogaritien ¢ HPK. N& pérgjithési, ai vlerésohet t&
paktén né fillim, dhe i nénshtrohet rishikimeve gjysmé vjetore. Disa kolaterale & tilla si paraté ose letrat me vlerd
vlerésohen ¢do dité n€ lidhje me kérkesat e marzhit. Detajet e métejshme jepen né shénimin (25) Kolaterali dhe
rreziku maksimal i kredisé.

Njé rast i vecanté &sht€ klasifikimi i tok&s dhe ndértesave nga blerjet me garanci brenda kuadrit té realizimit t&
kolateralit pasi pasuria e till¢ e patundshme apo aktivet ¢ tjera jané bleré kryesisht pér t& shmangur humbjet nga
biznesi i huadhénies dhe pérgjithésisht kané pér q&llim t& ri-shiten. N& hapin e par&, Grupi vleréson nése njé aktiv
g€ &shté riposeduar mund t& pérdoret pér operacionet e veta t& biznesit ose jo. Aktivet g& konsiderohen t& dobishme
pér veprimtaring e biznesit t& tyre transferohen n& aktivet e géndrueshme materiale t& Grupit né vlerén mé t& ulét
midis vler&s s& riblerjes dhe vler&s kontabgl t& aktivit t& kolateralizuar fillimisht. Aktivet t& cilat planifikohen t&
shiten, njihen n& inventarét e Grupit me vlerén e drejt& minus kostot e shitjes pér aktivet jofinanciare n& kohén e
riposedimit, n& pérputhje me udhézimet ¢ Grupit. Megjithaté, kur realizon kolateralin, Grupi nuk merr né posedim
fizikisht aktivet, por kontrakton agjents t& jasht8m pér t& ark&tuar mjete monetare népérmjet ankandeve pér té
shlyer borxhet e pashlyera t& klientit. Shuma ¢ tepért ¢ mjeteve monetare i kthehet klientéve. Pér shkak té késaj
praktike, pasuria ¢ patundshme rezidenciale nuk &sht& raportuar né pasqyrén ¢ pozicionit financiar t& Grupit brenda
kontekstit t& realizimit t& kolateralit.

Marréveshje t& shities dhe marréveshjeve 1é ribletjes

NE nj€ transaksion t€ vérteté t€ shitjes dhe riblerjes, Grupi i shet aktive njé palé e treté dhe bie dakord né t€ nj&jtén
koh€ pér t€ riblerg kéto aktive me nj& ¢gmim dhe kohg t& caktuar. Aktivet mbeten né& pasqyrén e pozicionit financiar
t€ Grupit dhe maten sipas standardeve t& zbatuara n& z&rin n&€ pasqyrén e pozicionit financiar nén t& cilin ato jang
paraqitur. Letrat me vlerg nuk jané ¢regjistruar pasi q& t€ gjitha rreziget dhe pérfitimet e Grupit q& lidhen me
pronésing ¢ letrave me vler€ & riblerjeve ruhen. Flukset monetare hyrése q& rrjedhin nga njé transaksion i shitjes
dhe riblerjes njihen né pasqyrén e pozicionit financiar si detyrime financiare - kosto e amortizuar. Sipas
marréveshjeve t& anasjellta t& riblerjes, aktivet jané bleré nga Grupi me detyrimin pér t'i shitur ato né t& ardhmen.
Letrat me vleré t€ blera né t& cilat bazohet transaksioni financiar nuk raportohen né pasqyrén e pozicionit financiar
&€ Grupit dhe rrjedhimisht nuk maten. Flukset monetare dalése q& rrjedhin nga marréveshjet e riblerjes t& anasjellta
regjistrohen né pasqyrén e pozicionit financiar nén aktivin financiar t& elementit - koston e amortizuar. Shpenzimet
¢ interesit nga marréveshjet ¢ shitjes dhe t& riblerjes dhe t& ardhurat nga interesi nga marréveshjet e riblerjes dhe
shitjes s€ anasjellté, maturohen n& nj& vijé t& drejté pérgjaté afatit t& tyre deri né maturim dhe paragiten nén t&
ardhurat neto nga interesi t& Grupit.
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Huadnhénia e letrave me vieré

Grupi kryen transaksione t€ huadhénies s& letrave me vleré me bankat ose klientét né ményré q& t& pérmbushé
detyrimet ose t&€ kryejé marréveshjet ¢ shitjes dhe té& riblerjes. Né Grup, transaksionet ¢ huadhénies s€ letrave me
vler& paragiten ng t& nj&jtén ményré si marréveshjet e shitjes dhe marréveshjeve t& riblerjes. Kjo do t& thot€ se letrat
me vleré t& dhéna hua vazhdojné t& mbesin né portofolin e letrave me vleré dhe vlerésohen sipas SNRF 9. Letrat me
vleré t&€ marra hua nuk njihen dhe nuk vlerésohen né Grup. Kolaterali i paras€ sé gatshme i siguruar nga Grupi pér
transaksionet e huadhénies s& letrave me vler& paragitet si njé e drejté sipas z&rave t& aktiveve financiare - kosto e
amortizuar ndérsa kolaterali i marrg &shté paragitur si detyrime financiare - kostoja e amortizuar n& pasqyrén e
pozicionit financiar.

Qiraté

Grupi ka aplikuar SNRF 16 duke pérdorur qasjen e modifikuar retrospektive dhe pér két& arsye informacioni
krahasues p&r vitin 2018 nuk &shté rikthyer dhe vazhdon t& raportohet nén SNK 17 dhe KIRFN 4. Detajet e
politikave t& kontabilitetit sipas SNK 17 dhe KIRFN 4 shpalosen t& konsoliduara nése ato jang t& ndryshme nga ato
nén SNRF 16 dhe ndikimet n€ pasqyrat financiare t&€ konsoliduara shpalosen né€ pjesén e aplikimit € standardeve t&
reja dhe t€ rishikuara.

Politika e zbatueshme para 1 janarit 2019

Pér kontratat para 1 janarit 2019, Grupi pércaktoi n&se aranzhimi ishte ose pérmbante njé gira bazuar n& vlerésimin
nése

» pérmbushja e marréveshjes varet nga njé€ pasuri e veganté; dhe

» marréveshja kishte pércjellé t& drejtén pér t&€ kontrolluar pérdorimin e aktivit themelor. Ky ishte rasti nése
ndonjé prej kushteve t&€ méposhtme éshté pérmbushur:

- Blerési n& aranzhim kishte aftésing ose t& drejtén pér t& drejtuar aktivin ose drejtuar t& tjerét pér t€ drejtuar aktivin.
- Bler&si kishte aftésing ose t& drejtén t& kontrollonte hyrjen fizike né aktiv.

- Ekzistonte vetém nj& mund&si e largét & palét, pérveg blerésit, morén mé shumg sesa nj€ sasi ¢ paréndésishme ¢
prodhimit t& aktivit dhe ¢mimi q& blerési do t& paguante nuk ishte as i caktuar p&r njési t&€ prodhimit, as t& barabartg
me ¢mimin aktual t& tregut né at€ koh€ e dorézimit

Politika e kontabilitetit e zbatueshme nga 1 janari 2019

NE fillimin e nj& kontrate, Grupi vleréson nése kontrata &shté, ose pérmban, njé gira. Nj& kontraté &sht&, ose
pérmban, njé& gira nése kontrata pércjell t& drejtén pér t& kontrolluar pérdorimin e nj& aktivi t& identifikuar pér njé
periudhé kohe n& kémbim t& vlerésimit. Pér t& vlerésuar nése njé kontrat& pércjell t& drejtén pér t& kontrolluar
pérdorimin e nj& pasurie t€ identifikuar, Grupi vleréson nése:

« Kontrata pérfshin pérdorimin ¢ njé& aktivi t& identifikuar - ky &shté rasti kur ose aktivi specifikohet n& ményré t€
qarté né kontrat& ose aktivi specifikohet né mé&nyrg implicite né kohén kur &shté véné né dispozicion pér pérdorim
nga klienti gé& &shté& i afté t& pérdoret pér t& pé&rmbushur kushtet ¢ kontratés. Nése furnizuesi ka njé t& drejte
substanciale zévendésimi, atéheré aktivi nuk identifikohet;

* Grupi ka t& drejté t& marré n& konsideraté t€ gjitha pérfitimet ekonomike nga pérdorimi i aktivit gjaté gjith&
periudhés s& pérdorimit; dhe

* Grupi ka t& drejté t& drejtojé se si dhe pér ¢faré qéllimi aktivi pérdoret n& t& gjithé periudhén e p&rdorimit ose
vendimet pérkatése se si dhe pér ¢farg qéllimi pérdoret aktivi t& paracaktuar.

Grupi si giramarrés

Grupi njeh njé aktiv t& pérdorimit t€ sé drejtés dhe nj& detyrim t& qirasé né datén e fillimit t& qirasé q& &shté data n&
t& cilén giradhénési (nj& furnizues) ¢ v& njé aktiv themelor n& dispozicion pér t'u p&rdorur nga Grupi. Aseti i
pérdorimit t& s& drejtés matet me koston né datén e fillimit. Kostoja e aktivit t& s& drejtés s€ pérdorimit pérfshin
shumén e barabarté me detyrimin e girasé né njohjen e saj fillestare t& rregulluar pér ¢do pagesa (€ giras€ t€ béré ne¢
ose para fillimit t& qiras€ plus ¢do kosto fillestare direkte t& ndodhur dhe njé vlerésim t&€ kostove p&r ¢montimin dhe
higni aktivin themelor ose pér t& rivendosur aktivin themelor ose sitin né t€ cilin &€sht& vendosur, m& pak stimuj
qeraje. Pasuria e pérdorimit t& sé& drejtés zhvlerésohet mé pas duke pérdorur metodén e linjés s& drejtpérdrejté ng
pérputhje me SNK 16 nga data ¢ fillimit deri n& fillim t& fundit t& jet&s s€ dobishme ose mbarimit t& afatit t& girasé s&
aktivit t& pérdorimit t& duhur. . Aseti i pérdorimit t& s& drejtés zvogélohet nga zhvlerésimet, nése ka, dhe rregullohet
pér rivlerésime t& caktuara t& detyrimit t& qirasé. N& datén e fillimit, Grupi mat detyrimin e giras€ n€ vlerén aktuale t&
pagesave t& qirasé q& nuk jané paguar né até daté. Pagesat ¢ girasé zbriten duke pérdorur normén e interesit t&
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nénkuptuar né gira, nése kjo norm& mund té& pé&rcaktohet me lehtési. Nése kjo normé nuk mund t& pércaktohet me
lehtési, giramarrési p&rdor normén e huamarrjes né rritje.

Pagesat ¢ girasé t& pérfshira né matjen e detyrimit t& qirasé€ pérfshijng si mé poshté:
« pagesa fikse pérfshiré pagesa fikse né substancé

« pagesa t& ndryshueshme t€ qirasé g€ varen nga njé& indeks ose normé, ¢ matur fillimisht duke pérdorur indeksin ose
kursin n& datén e fillimit;

« shumat qg pritet t& paguhen nga giramarrési nén garancité e vlerés s¢ mbetur;
* ¢mimi i ushtrimit t€ nj& opsioni blerjeje nése Grupi Eshté i sigurt pér t& ushtruar at€¢ mundési; dhe

» pagesa ¢ gjobave pér ndérprerjen ¢ qirasé, nése afati i qirasé pasqyron qiramarrésin q& ushtron njé mundési pér t&
pérfunduar girané

Detyrimi i girasé matet n& baz€ 1€ vazhdueshme né ményré t& ngjashme me detyrimet e tjera financiare, duke
pérdorur njé metodé efektive t& interesit, né ményré q& vlera kontabgl e detyrimit t& qirasé t& matet né bazé t€ kostos
s& amortizuar dhe shpenzimi i interesit t& ndahet gjaté afatit t& qirasé. Rivlerésohet kur ka nj& ndryshim n& pagesat e
ardhshme t€ qirasé q& vijn€ nga nj& ndryshim n& njé indeks ose normé&, nése ka njé ndryshim né€ vlerésimin e Grupit
pér shumén g€ pritet 1& paguhet nén njé garanci t& vlerés s& mbetur, ose nése Grupi ndryshon vlerésimi i saj nése do
t& ushtrojé nj€é mundési bletjeje, zgjatjeje ose pérfundimi. Kur detyrimi i qirasé &shté rivlerésuar né kété ményré,
béhet njé& rregullim pérkatés n& vlerén kontabél t& aktivit t&€ s&€ drejtés s& pérdorimit ose regjistrohet né fitim ose
humbje nése vlera kontabél e aktivit t& s& drejtés s&€ p&rdorimit &sht& zvoggluar né zero . Grupi ka zgjedhur t€ mos
njohé aktivet ¢ pérdorimit t& s& drejtés dhe detyrimet ¢ girasé pér qira afatshkurtra t& pajisjeve q&€ kané njé afat giraje
prej dymbédhjeté muajsh ose mé pak dhe qiratg e pasurive me vleré t& ulét, pérfshirg pajisjet IT. Grupi njeh pagesat e
giras€ g€ lidhen me kéto qira si nj& shpenzim né bazg lineare gjaté afatit t& girasé&.

Grupi si giradhé&nés

Kur Grupi vepron si giradh&ngs, ng fillimin e girasé pércakton nése giraja llogaritet si financg ose gira operative. N&
Grup njé gira klasifikohet si gira financiare nése né t& vérteté transferohen t€ gjitha rreziget dhe pérfitimet e
rast€sishme nga pronésia. Faktorét tipiké q&, individualisht ose n& kombinim, normalisht do t& ¢onin né njé gira t&
klasifikohej si gira financiare:

Transferimi i pronésisé s€ aktivit deri n& fund t& afatit t€ giras€;

Opsioni pér t€ bler€ aktivin me njé ¢mim qg pritet t€ jet€ mjaft mé i ulét se vlera e drejté né datén kur opsioni behet i
ushtrueshém qg ai t€ jet& j sigurt né ményré t& arsyeshme né datén e fillimit se opsioni do t& ushtrohet;

Afati i girasé &sht& pér pjesén kryesore t€ jetés ekonomike t& aktivit (edhe nése titulli nuk transferohet);

NE& datén e fillimit, vlera e tanishme ¢ pagesave t€ qirasé &shié e barabarté t& paktén né thelb me vlerén ¢ drejté t&
aktivit;

Pasuria &shté e njé natyre kaq t& specializuar q& vetém qiramarr&si mund ta p&rdorg at€ pa modifikime t&€ médha.

Ndonjéheré Grupi &shté nj& giradhénés i ndérmjetém q& do t€ thot& se Grupi vepron si giramarrés dhe giradhénés i t&
njé&jtés pasuri themelore dhe llogarit interesin e tij né girané kryesore dhe néngira mé vete. Kur giraja kryesore &shté
nj& gira afatshkurtér, nénqiraja klasifikohet si njé qgira operative. Pérndryshe, Grupi vler&son klasifikimin e njé
nénqire, duke iu referuar pasuris€ s& pérdorimit t&€ sé& drejtés né qirané kryesore dhe jo duke iu referuar pasurisé
themelore t& girasé kryesore. Grupi njeh pagesat e girasé g& lidhen me qirané operative si t& ardhura n& bazé lineare
gjaté afatit t& girasé. Politikat e kontabilitetit t€ pérdorura ng¢ vitin 2018 si giradh&nés né periudhén krahasuese nuk
ishin t& ndryshme nga SNRF 16.
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Pasqyrat financiare & konsoliduara

Filialet jang ato njési t& investuara, duke pérfshiré njésitg e strukturuara, q&¢ Grupi kontrollon sepse Grupi (i) ka
fuqing p&r t& drejtuar aktivitetet relevante t& njésive t& investuara q& ndikojné ndjesh&m né kthimet e tyre, (ii) ka
¢kspozim ose t& drejta, pér kthime t& ndryshueshme nga pérfshirja e saj investitorét, dhe (iii) ka aftésing pér t&
perdorur fuging e saj mbi t& pér t& ndikvar né shumén e kthimit t& investitoréve. Ekzistenca dhe efekti i t& drejtave
substanciale, duke p&rfshirg t& drejtat substanciale potenciale t& votimit, merren parasysh gjaté vlerésimit nése
Grupi ka fugi mbi nj& njési tjetér. Pér & drejtén t& jeté thelb&sore, mbajtési duhet t& keté aftési praktike pér t&
ushtruar kété t& drejt& kur duhet t& merren vendime pér drejtimin e aktiviteteve pérkatése té t€ investuarit. Grupi
mund t& ket& pushtet mbi nj& njési t& investuar edhe kur mban mé& pak se shumica e fuqisé votuese. N& njé rast t&
tille, Grupi vleréson madhésing e t& drejtave t& tij t& votimit n€ lidhje me madhésing dhe shpérndarjen e zotérimeve
t€ mbajtésve t& tjeré t& votés pér t& pércaktuar nése ai ka de facto fuqi mbi njésing e investuar. T& drejtat mbrojtése
t& investitor&ve t& tjeré, t& tilla si ato g& lidhen me ndryshimet fundamentale t& aktiviteteve t& investuara ose
zbatohen vetém né rrethana t€ jashtézakonshme, nuk e pengojné Grupin q& t& kontrolloj& njé njési né t& cilén ka
investuar. Filialet jang konsoliduar nga data ng t& cilén kontrolli &shté transferuar né Grup, dhe jan& dekonsoliduar
nga data né t& cilén kontrolli pushon.

Mectoda ¢ blerjes sé& kontabilitetit pérdoret pér & llogaritur blerjen e filialeve. Aktivet ¢ identifikueshme t& blera dhe
detyrimet dhe detyrimet ¢ papaguara t& marra né& nj& kombinim biznesi maten me vlerén e tyre t€ drejt€ né datén e
blerjes, pavarésisht nga shkalla e ndonjé interesi jo-kontrollues. Grupi mat interesin jo-kontrollues q& pérfagéson
interesin aktual t&€ prondsisé dhe i jep t€ drejtén mbajtésit né nj& pjesé proporcionale t& aktiveve neto né rast t&
likuidimit né nj& transaksion n& baza transaksioni, ose né: (a) vlerén e drejté, ose (b) - pjesémarrja proporcionale e
interesave t& kontrollit t& mjeteve neto t€ t& blerit. Interesat jo-kontrolluese g& nuk jané proné e interesit t& pronésisé
maten me vlerén e drejté.

Emri i miré matet duke zbritur aktivet neto t& t& blerit nga totali i shumé&s s& transferuar pér t& blerurin, shumén ¢
interesit jo-kontrollues né t& blerurin dhe vlerén e drejté & njé interesi né t& blerurin ¢ mbajtur menjéheré para datés
s& blerjes. Cdo shumé negative ("emri i miré negativ") njihet né fitim ose humbje, pasi q& drejtimi rivleréson nése
ai ka identifikuar t& gjitha aktivet e blera dhe t& gjitha detyrimet dhe detyrimet e kushtézuara t& supozuara dhe
rishikon pérshtatshmériné e matjes s& tyre.

Detyrimi i transferuar pér t€ blerurin matet me vlerén e drejté t& aktiveve t€ nxjerra, instrumentave t& kapitalit neto
t€ emetuara dhe pasiveve t€ krijuara ose t&€ marra, duke pérfshirg vlerén e drejté t& aktiveve ose pasiveve nga
marréveshjet ¢ kushtézimeve t& kushtézuara, por nuk pérfshijné kostot q& lidhen me bletjen si¢ jang késhillimi,
vlerésimin dhe sh&rbime 1€ ngjashme profesionale. Kostot e transaksionit t& shkaktuara pér nxjerrjen e
instrumentave & kapitalit neto zbriten nga kapitali neto; kostot e transaksionit t& kryera pér léshimin e borxhit
zbriten nga vlera kontabél ¢ saj dhe 1€ gjitha kostot ¢ tjera t& transaksionit q& lidhen me blerjen shpenzohen.
Transaksionet, llogarité dhe fitimet e parealizuara pér transaksionet ndérmjet kompanive t& grupit eliminohen;
humbjet e parealizuara po ashtu eliminohen nése kostoja nuk mund t& mbulohet. Banka dhe t& gjitha filialet e saj
pérdorin politika uniforme t& kontabilitetit né pérputhje me politikat € Grupit.

Blerjet dhe shitjet e interesave jo-kontrolluese. Grupi zbaton modelin e njésisé ekonomike pér t& llogaritur
transaksionet me pronarét me interes jo-kontrollues. Cdo diferencé midis shumés sé& blerjes dhe vlerés kontabél t&
interesit jo-kontrollues t& bler€, regjistrohet si nj& transaksion kapital direkt né& kapital. Grupi njeh diferencén midis
shumés s€ shitjes dhe vlerés kontab&] t& interesit jo-kontrollues t& shitur si nj& transaksion kapital n& pasqyrén e
ndryshimeve né kapitalin neto.

Investimet n& pjes€émarrje jan€ subjekte mbi t& cilat Grupi ka ndikim t€ konsiderueshém (direkt ose indirekt), por jo
kontroll, duke shog&ruar né& pérgjithési nj& pjesémarrje midis 20 dhe 50 p&r qind t& t& drejtave t& votés. Investimet
né& pjesémarrje llogariten duke pérdorur metodén e kapitalit t& kontabilitetit, dhe fillimisht njihen me kosto. Vlera
kontabél e pjesémarrjes pérfshin emrin e miré t& identifikuar né blerje minus humbjet e akumuluara t& zhvler&simit,
nése ka. Dividentét e marra nga pjesémarrjet zvogélojné vlerén bartése 18 investimit né pjesémarrje. Ndryshimet e
tjera pas blerjes n& pjesén e grupit t& aktiveve neto t& njé pjesémarrjeje njihen si mé& poshté: (i) pjesémarrja e Grupit
né fitime ose humbje t& pjesémarrjes regjistrohet né fitimin ose humbjen e konsoliduar pér vitin si pjesé e rezultatit
t€ pjesémarrjes ii) pjes€émarrja e Grupit né t€ ardhura t& tjera gjithépérfshirése njihet né t& ardhura t& tjera
p&rmbledhése dhe paraqitet vegas; (iii) t& gjitha ndryshimet e tjera né pjesén e Grupit né vlerén kontabél t& aktiveve
neto t& pjesémarrjes njihen ng fitim ose humbje né pjesén e rezultatit bashk&punétorét.

Megjithaté, kur pjesémarrja e Grupit né humbje né njé pjesémarrje &shté e barabarté ose tejkalon interesin e saj n&
pjes€martje, duke pérfshiré ¢do t& arkstueshmé tjetér t& pasiguruar, Grupi nuk njeh humbje t& métejshme, pe€rveg
nése ka kryer detyrime ose ka béré pagesa né emér t& bashképunétorit.

Fitimet ¢ parealizuara mbi transaksionet ndérmjet Grupit dhe bashk&punétoréve & tij eliminohen né masén e
interesit t& Grupit né pjesémarrje; humbjet e parealizuara po ashtu eliminohen nése transaksioni nuk déshmon pér
nj€ zhvlerésim t€ aktivit t& transferuar.
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Nxjertjet jashté pérdorimit t& filialeve, investimeve ¢ ose ndérmarrjeve t& pérbashkéta. Kur grupi pushon t& ket&
kontroll ose ndikim t& réndésishém, ¢do interes i ruajtur né nj&siné ekonomike rimerret né vlerén e tij i¢ drejté, me
ndryshimin né vlerén kontabé&l t€ njohur n& fitim ose humbje. Vlera e drejt& &sht& vlera kontabél fillestare pér
géllime t& kontabilizimit t& m&vonsh&m t& interesit t& mbajtur si njé pjesémartje, sipérmarrje e pérbashkét ose aktiv
financiar. Pérveg késaj, ¢do shumé ¢ njohur mé paré né t€ ardhura t& tjera gjithépérfshirése né lidhje me até& njési
ekonomike, llogaritet sikur Grupi t& kishte drejtpérdrejt né dispozicion aktivet ose pasivet pérkatése. Kjo mund t&
thoté q& shumat e njohura mé paré né & ardhura t& tjera gjithépérfshirése riciklohen né fitim ose humbje. Nése
interesi i pronésis€ né nj€ pjesémarrje zvogélohet, por ndiget ndikimi i rénd&sishém, vetém njé pjesé proporcionale
¢ shumave t& njohura m& paré né t& ardhurat e tjera gjithépérfshirése riklasifikohen né fitim ose humbje, aty ku
ésht€ e pérshtatshme.

Arka, banka gendrore dhe depozita té tiera pa afat

Arka, banka gendrore dhe depozita t€ tjera pa afat pérfshijné kartmonedha dhe monedha né dorg, depozita pa afat
dhe rezervat e detyrueshme pran& Bankés Qendrore t& Shqipérisé, si dhe depozitat pa afat né banka.

Arka, banka gendrore dhe depozita t& tjera pa afat mbahen me koston € amortizuar né pasqyrén ¢ pozicionit
financiar.

Paraja dhe ekuivalentet e sqj

Paraja dhe ekuivalentet e saj pérfshijné aktive financiare shumé likuide me maturitete prej 3 muajsh ose mé pak qé
nga data e blerjes, t& cilat mbartin rrezik t&€ voggl t& ndryshimit t& vlerés sé drejté dhe pérdoren nga Grupi né
procesin ¢ administrimit t& angazhimeve afatshkurtra.

Aktive t& géndrueshme té patrupézuara
Aktive t& géndrueshme té patrupézuara té blera

Né& Grup, aktivet € géndrueshme t& patrup&zuara t& blera vegmas, psh. ato me njé jeté t€ dobishme t& pércaktuar jo
t€ blera né njé kombinim biznesi, kapitalizohen me koston e blerjes minus amortizimin dhe zhvler&simin e
akumuluar. Amortizimi &shté pérllogaritur me metodén lineare gjaté jetés sé dobishme té pritshme dhe &shté
raportuar si nj€ shpenzim n& pasqyrén e t&€ ardhurave. Jeta e dobishme e pritshme dhe metoda ¢ amortizimit
rishikohen n& ¢do dat& raportimi dhe ¢do ndryshim i mundshém né matje merret né konsideraté prospektivisht.
Aktivet fikse jo-materiale t&€ blera ve¢gmas me jetg t& dobishme 1& papércaktuar jané kapitalizuar me koston e blerjes
minus zhvlerésimi i akumuluar.

Jeta normale e dobishme ¢ softuerit &sht& midis katér dhe gjasht& vjet. Jeta normale e dobishme pér projektet e
mé&dha t€& programit mund t& zgjasé gjaté njé periudhe mé t& gjaté.

Aktivet e géndrueshme t€ patrupézuara me njé jeté t& dobishme t& pércaktuar amortizohen gjaté periudhés gjaté s&
cilés mund t& pérdoret aktivi fiks jomaterial.

Aktivet t& géndrueshme té trupézuara

Tokat dhe ndértesat, si dhe mobiliet dhe pajisjet e zyrés t& raportuara né aktivet fikse, maten me koston e blerjes ose
kémbimit minus zhvlerésim. Amortizimi regjistrohet nén shpenzimet ¢ pérgjithshme administrative.

Metoda lineare pérdoret pér amortizimin dhe bazohet né shifrat e méposhtme & jetés s& dobishme:

Jeté e dobishme Vit
Ndé&rtesat 20
Mobilje dhe pajisje zyre 4-7
Hardware T i—7
Program - 3

Toka nuk &shté subjekt amortizimi

Jeta e dobishme e pritshme, vlerat € mbetura dhe metodat e zhvlerésimit rishikohen ¢do vit. Cdo ndryshim i
domosdoshém i vler&€simeve merret parasysh. Cdo zhvlerésim i pérhersh&m i pritur raportohet n& pasqyrén e t&
ardhurave dhe paraqitet n& z&rin e shpenzimeve t& pérgjithshme administrative. N& rast se arsyeja pér zhvlerésimin
nuk &shté mé e vlefshme, nj€ reduktim do t& b&het deri né njé maksimum t& shumés s& kostos sé amortizuar t&
aktivit.

Nj& aktiv fiks &sht& gregjistruar kur &sht& shitur ose kur nuk mund t& pritet pérfitim i ardhshém ekonomik nga
pérdorimi i vazhduesh&m i aktivit. Fitimi ose humbja q& rezulton nga shitja ose nxjerrja jasht& pérdorimi e ndonjé
aktivi pércaktohet si diferencé midis t& ardhurave dhe vlerés kontabél & aktivit dhe njihet n& t€ ardhura t& tjera
operative neto.
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Aktive materiale afatgjata pér investim

Aktive materiale afatgjata pér investim pérfshijng prona q& mbahen pér t& fituar t& ardhura nga giraja dhe / ose pér
vlerésimin e kapitalit. Aktivet materiale afatgjata p&r investim raportohen me koston e amortizuar duke p&rdorur
modelin e kostos sipas SNK 40 dhe &shté paraqgitur n& aktivet fikse pér shkak t& réndé&sisé s& ulét. Bazuar né jetén e
dobishme zbatohet metoda e amortizimit linear. Jeta normale ¢ dobishme e aktiveve materiale afatgjata pér investim
&shté e njéjté me até t& ndértesave t& njohura nén aktivet. Amortizimi regjistrohet nén zérin shpenzimet ¢
pergjithshme administrative. Aktivet materiale afatgjata pér investim ¢regjistrohen né kur aktivet nxirren jashté
pérdorimi ose kur nuk do t& pérdoren mé& dhe nuk mund & pritet pérfitim i ardhshém ekonomik nga nxjerrja jasht
pérdorimit. Fitimi ose humbja q& rrjedh nga nxjertja jasht& pérdorimi pércaktohet si diferencé midis t& ardhurave
neto nga nxjerrja jashté¢ pérdorimi dhe vlerés kontabél t& aktivit dhe njihet né t& ardhura t& tjera operative neto né
periudh&n raportuese né t& cilén aktivi Eshté nxjerré jasht& pérdorimi.

Provizionet pér detyrimet dhe shpenzimet

Provizionet njihen kur Grupi ka nj& detyrim aktual si rezultat i nj& ngjarjeje t& kaluar, t& cilin ka t& ngjaré qg t& jeté
€ detyruar t€ shlyejé dhe vlera e shumé&s mund t&€ matet né ményré t&€ besueshme. Niveli i provizioneve &shté
vler&simi mé& i mir& i mundshém i fluksit & pritur dalés t€ pérfitimeve ekonomike né datén e raportimit, duke marré
parasysh rreziqet dhe pasigurité q& shoqérojné angazhimin pér t€ pérmbushur detyrimin. Nése njé provizion &shté
llogaritur bazuar n€ vlerésimin ¢ flukseve t& mjeteve monetare t& nevojshme pér t& pérmbushur njé detyrim, flukset
¢ mjeteve monetare duhet t& skontohen nése efekti i interesit &shté material.

K&to lloje t& provizioneve jan¢ raportuar né pasqyrén e pozicionit financiar nén provizionet pér detyrimet dhe
shpenzimet. Shpérndarja ndaj llojeve t& ndryshme t& provizionit &shté ¢ regjistruar pérmes zérave t& ndryshém ng
pasqyrén e t€ ardhurave n€ varési t& natyrés s& provizionit. Provizionet e ristrukturimit, provizionet pér mreziqet
ligjore dhe pérfitimet e tjera t& punonjésve regjistrohen né shpenzimet ¢ pérgjithshme administrative. Pérsa i pérket
provizioneve t€ tjera t& cilét nuk i pérkasin njé z&ri t& caktuar t& shpenzimeve t& pérgjithshme administrative, ata
regjistrohen nén shpenzime t& tjera operative neto.

Pérfitimet e punonjésve
Plan pensioni me kontribute & pércaktuara

Detyrimet pér planet € pensioneve me kontribut t& pércaktuar njihen si shpenzime pér personelin n& pasqyrén e t&
ardhurave kur ato ndodhin.

Kontributet pér sigurimet shogérore dhe shé&ndetsore
Grupi paguan kontribute pér sigurimet shoqérore t€ detyrueshme q& mundésojné pérfitime t& mévonshme pér

punonjésit q& dalin né pension. Autoritetet Shqiptare jang pérgjegjése pér pércaktimin ¢ limitit minimal ligjor t&
vendosur pér pensionet né Shqipéri sipas njé plani pensioni me kontribute t& pércaktuara.

Leja e paguar vietore

Grupi njeh si detyrim vlerén e paskontuar t€ kostos s& vier&suar sé lejes vjetore g& pritet t& paguhet né kémbim té&
shérbimeve t& punémarrésit pér periudhén.

Pérfitimet afatshkurira

Detyrimet pér pérfitime afatshkurtra nuk skontohen dhe regjistrohen n€ periudhén kur ofrohet shérbimi. Nj&
provigjon mund t& regjistrohet pér shumén q& pritet t& paguhet né lidhje me bonuset afatshkurtra né mjete monetare
ose planet pér ndarjen e fitimeve, nése Grupi ka njé detyrim ligjor aktual ose konstruktiv

pér t& paguar kété shumé si rezultat i shérbimeve t& ofruara nga punonjési né t& shkuarén dhe né&se detyrimi mund t&
matet n& ményré 1€ besueshme.

Pérfitimet nga ndérprerja e marrédhénieve & punés

Pérfitimet nga ndérprerja e marrédhénieve t&€ punés regjistrohen si shpenzim atéheré kur Grupi, né ményré t&
dukshme, ka vendosur t& zbatojé njé plan formal t& detajuar pér t& ndérpreré punésimin para datés sé daljes n&
pension. Pérfitime t& ofruara pér largimin vullnetar do t& regjistrohen vetém atgheré kur oferta &shté bérg, éshté e
mundshme q& oferta do t& pranohet dhe numri i personave g8 do t& pranojné ofertén mund t& matet n& ményrg t&
besueshme.
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Detyrimet e varura

Detyrimet e varura paragiten si pjesé ¢ detyrimeve financiare - kosto ¢ amortizuar. Detyrimet jané t& varura nése, né
rast t& likuidimit ose falimentimit, ato mund t& shlyhen vet&m pasi t& jeng shlyer detyrimet ndaj depozituesve dhe t&
gjith€ kreditoréve t& tjeré. Grupi nuk kishte asnjé mos shlyerje t& principalit, interesit ose shkelje t& tjera né lidhje
me detyrimet e tij t& varura gjaté viteve t& mbyllura mé 31 dhjetor 2018 dhe 2017.

Té ardhurat nga interesat, neto
Norma efektive e interesit

T& ardhurat dhe shpenzimet nga interesi njihen n€ fitim ose humbje duke pérdorur metodén e interesit efektiv.
Norma efektive e interesit' &shté norma e interesit q& pérdoret pér t& skontuar flukset ¢ pritshme hyrése ose dalése
pérgjaté jetés s& pritshme t& instrumentit financiar pér t& llogaritur:

- vlerén kontabél bruto e aktivit financiar; ose
- koston e amortizuar t& detyrimit financiar.

Gjaté llogaritjes s€ normés efektive t€ interesit pér instrumentet financiaré, pérveg aktiveve t& blera ose 1€ krijuar
nga kredité, Grupi vleréson flukset monetare t& ardhshme duke marré parasysh té gjitha kushtet kontraktuale t&
instrumentit financiar, por jo HPK. P&r aktivet financiare t& blera ose t& emetuara t& zhvlerésuara, llogaritet njé
normé efektive interesi e rregulluar duke pérdorur flukset monetare t&€ ardhshme t& vlerésuara duke pérfshiré HPK.

Llogaritja e normés efektive t& interesit pérfshin kostot dhe tarifat e transaksionit dhe pagesa t€ tjera t& kryera ose té
marra g€ jan€ pjesé pérbérése e normés efektive t€ interesit. Kostot ¢ transaksionit pérfshijné kostot shtesé q& jané
drejtpérdrejté & lidhura me blerjen ose emetimin e njé aktivi financiar ose detyrimi financiar.

Kostoja e amortizuar dhe viera kontabél bruto

'Kosto e amortizuar' e njé aktivi ose detyrimi financiar &shté shuma me t& cilén aktivi ose detyrimi financiar matet
né njohjen fillestare minus riparimet e principalit, plus ose minus amortizimin kumulativ duke pérdorur metodén e
interesit efektiv t&€ ndonjé& diference midis shumés fillestare dhe shumés s& maturimit dhe, pér aktivet financiare,
rregulluar pér ¢do zbritje t&€ humbjes s& pritshme t& kredisé (ose zbritje pér zhvlerésim pérpara datés 1 janar 2018).

"Vlera kontabgl bruto € njé aktivi financiar' &shté kostoja ¢ amortizuar e nj& aktivi financiar pérpara se té rregullohet
pér ¢do zbritje t& humbjes s€ pritshme t& kredisg.

Liogaritja e té ardhurave dhe shpenzimeve té interesit

Norma efektive e interesit t& nj€ aktivi financiar ose detyrimi financiar llogaritet n& njohjen fillestare t& njé aktivi
financiar ose detyrimi financiar. N& llogaritien e t& ardhurave dhe shpenzimeve t& interesit, norma efektive e
interesit zbatohet ndaj vler&s kontab&l bruto t& aktivit (kur aktivi nuk #&sht& i zhvlerésuar) ose ndaj kostos sé
amortizuar t& detyrimit. Norma efektive e interesit rishikohet si rezultat i rivler&simit periodik t& flukseve té
mjeteve monetare t€ instrumenteve me normé t& ndryshueshme interesi pér té pasqyruar l&vizjet né normat e
interesit t& tregut. Norma efektive e interesit rishikohet gjithashtu pér rregullimet mbrojtése t& vlerés s& drejté me né
datén kur fillon amortizimi i rregullimit mbrojtés.

Sidoqoft&, pér aktivet financiare q& jan& zhvlerésuar pas njohjes fillestare, t& ardhurat nga interesi llogariten duke
zbatuar normén efektive t& interesit ndaj kostos s€ amortizuar t& aktivit financiar. Nése aktivi nuk &sht& mé i
zhvlerésuar , atéheré llogaritja e t& ardhurave nga interesi kryhet né bazé bruto.

P&r aktivet financiare t& cilat kan& qen& t& zhvlerésuara né njohjen fillestare, t&€ ardhurat nga interesi llogariten duke
zbatuar normén efektive t& interesit t&€ rregulluar ndaj kostos s& amortizuar t& aktivit. Edhe n& rast se rreziku i
kredis€ i aktivit financiar pérmir&sohet ndjeshém, llogaritja e interesit nuk kryhet mbi vlerén kontab&l bruto t&
aktivit financiar.

Pér informacion mbi rastin kur aktivet financiare jané t&€ zhvler&suara, shih Shénimin 24 Humbja e pritshme e
kredis€, paragrafi "Pérkufizimi i aktiveve t€ pashlyera dhe kredive t& zhvlerésuara".

Paragitia

T& ardhurat nga interesi t& llogaritura duke pérdorur metodén e interesit efektiv t& paraqitur n& pasqyrén e
konsoliduara t& fitimit ose humbjes dhe AGJ pérfshijné:
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- interesi mbi aktivet financiare dhe detyrimet financiare t& matura me koston e amortizuar;
- interesi mbi instrumentet e borxhit t& matura né VDAGI;

Shpenzimet ¢ interesit t€ paragitura n& pasqyrén e fitimit ose humbjes dhe AGJ pérfshijné interesin pér detyrimet
financiare t& matura me koston e amortizuar.

Té€ ardhurat dhe shpenzimet nga interesi mbi t& gjitha aktivet dhe detyrimet tregtare konsiderohen té rastésishme né
operacionet tregtare t& Grupit dhe paragiten s& bashku me t€ gjitha ndryshimet e tjera ng vlerén e drejté t& aktiveve
dhe detyrimeve tregtare n& t& ardhurat neto tregtare (shih T¢ ardhurat e tjera t& interesit mé posht&).

Té ardhurat dhe shpenzimet nga interesi u njohén si fitim ose humbje n& pasqyrén e konsoliduar t& fitimit ose
humbjes dhe t& ardhurave té tjera gjith&pérfshirése duke pérdorur metodén e interesit efektiv. Norma efektive e
interesit &sht& norma q& ul zbritjet e vlerésuara t& parave t& gatshme dhe ark&timet gjaté jetés sé pritshme & aktivit
financiar ose detyrimit (ose, kur &hté e pérshtatshme, njé periudhé mé e shkurtér), né vlerén kontabél t& aktivit
financiar ose detyrimit. Gjaté llogaritjes s& normés efektive t€ interesit, Grupi vlerésoi flukset ¢ ardhshme t& parave
duke marrg parasysh t& gjitha kushtet kontraktuale t& instrumentit financiar, por jo humbjet ¢ kredisé né t& ardhmen.
Llogaritia € normés efektive & interesit pérfshinte t& gjitha tarifat dhe pikat e paguara ose t& pranuara q& jang pjesé
perbérése e normé&s efektive t& interesit. Kostot e transaksionit pérfshijné kosto shtesé q& i atribuohen drejtpérdrejt
blerjes ose emetimit t& nj& aktivi ose detyrimi financiar.

T& ardhurat nga interesi dhe shpenzimet e paraqitura né pasqyrén e fitimit osec humbjes dhe t& ardhurave t& tjera
pérfshijné:

- interesi mbi aktivet financiare dhe detyrimet me koston e amortizuar e llogaritur né bazé t& interesit efektiv

- interesi pér letrat me vleré t& investimeve n€ dispozicion pér shitje t& llogaritura né bazé & interesit efektiv

Té ardhurat dhe shpenzimet nga interesi pér té gjitha aktivet dhe detyrimet e tregtimit u prezantuan s& bashku me &
gjitha ndryshimet e tjera n& vlerén e drejté t& aktiveve tregtare dhe detyrimeve ng t& ardhurat neto nga tregtimi.

Té ardhura té fjera nga interesat

Té ardhurat € tjera t& interesit pérfshijné interesin q& lidhet me aktivet dhe detyrimet tregtare dhe aktivet financiare
t€ pércaktuara me vlerén e drejté pérmes fitimit ose humbjes dhe te ardhura nga interesi i qerave financiare.

Té ardhura nga dividenti

Dividentét nga kapitali, filialet jo t& konsoliduara plotésisht, investimet strategjike dhe bashképunétorét g& nuk
vlerésohen n€ kapitalin neto njihen nén t& ardhurat e dividentit. Divident&t njihen pérmes fitimit / humbjes nése e
drejta ligjore e Grupit pér pagesa &sht& materializuar.

Té ardhura nga tarifat dhe komisionet, neto

T& ardhura nga tarifat dhe komisionet, neto pérfshijng kryesisht t& ardhurat dhe shpenzimet q& vijn& nga biznesi i
transferimit t& pagesave, administrimi i aktiveve, biznesi i kémbimit valutor dhe biznesi i kredidhénies. T& ardhurat
dhe shpenzimet nga tarifat dhe komisionet jang pérllogaritur n& periudhén raportuese.

T€ ardhurat dhe shpenzimet nga tarifat dhe komisionet q& jang pjesé pérbérése e normés efektive t& interesit mbi njé
aktiv financiar ose detyrim financiar p&rfshihen n& normén efektive t& interesit (shiko t& ardhurat nga interesi neto).

T& ardhurat e tjera t& tarifave dhe komisioneve - duke pérfshiré pagesat e shérbimit t€ llogarisg, komisionet e shitjes
dhe tarifat e vendosjes - njihen si shérbime t& lidhura. Né&se njé angazhim i huasg nuk pritet t& rezultojé né térhegjen
e nj€ kredie, at€heré tarifa pér angazhimin e huasé njihet né ményré lineare pérgjaté periudhés sé angazhimit.

Nj& kontrat€ me njé klient & rezulton né njé instrument financiar t& njohur né pasqyrat financiare t& Grupit mund t&
jeté pjes€risht n& fushén ¢ SNRF 9 dhe pjesérisht né fushén e SNRF 15. Nése &sht& késhtu, atéheré Grupi s& pari
zbaton SNRF 9 pér t& ndaré dhe matur pjesén ¢ kontratés q& &shté n& fushén e SNRF 9 dhe mé pas zbaton SNRF 15
pér pjesén e mbetur.

Shpenzimet ¢ tjera t& tarifave dhe komisioneve kang t& b&jné kryesisht me tarifat e transaksionit dhe shérbimit, t&
cilat jané regjistruar kur jané pranuar shérbimet.

Té ardhura/(humbije) tregtare neto

T& ardhurat/(humbjet) neto tregtare pérfshijné fitimet minus humbjet q& lidhen me aktivet dhe detyrimet tregtare
dhe pérfshijng & gjitha ndryshimet né vlerén e drejté dhe diferencat € kémbimit valutor.
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Shpenzimet e pérgjithshme administrative

Shpenzimet e pérgjithshme administrative pérfshijné shpenzimet pé&r personelin dhe shpenzimet e tjera
administrative si dhe amortizimin / zhvlerésimin e aktiveve fikse materiale dhe jo-materiale,

Tatimi mbi fitimin

Shpenzimet ¢ tatimit mbi fitimin pérfshijné tatimin aktual dhe t& shtyré. Shpenzimi i tatimit mbi fitimin njihet n&
pasqyrén e vecanté t& t€ ardhurave gjithépérfshirése me pérjashtim t& pjesés qé lidhet me z&rat e njohur direkt né
kapital, rast né& t& cilin njihet né kapital. Tatimi aktual &shté tatimi i pritshém i pagueshém mbi t& ardhurat e
tatueshme pér vitin, duke pérdorur normat tatimore t& miratuara ose i€ vendosura thelb rastgsishtisht né datén e
raportimit dhe ¢do rregullim t€ tatimit t& pagueshém né vitet ¢ méparshme.

Tatimi i shtyré &€shté llogaritet duke pérdorur metodén e pasqyrés s& pozicionit financiar, duke parashikuar
diferencat e pérkohshme midis vlerés kontabgl t& aktiveve dhe detyrimeve pér qéllime t& raportimit financiar dhe
shumave t€ pérdorura pér géllime tatimore. Tatimi i shtyré matet me normat tatimore gé pritet t& zbatohen ndaj
diferencave t& pérkohshme kur ato ndryshojng, bazuar né ligjet q& jan& miratuar ose jané miratuar né ményré
thelb&sore né datén e raportimit.

Njé aktiv tatimor i shtyr& njihet vetém n& masén q& &sht& e mundshme qé& fitimet ¢ ardhshme té tatueshme do té
realizohen, n€ ményré q& &€ shfrytézohen diferencat e pérkohshme t& zbritéshme. Detyrimet tatimore t& shtyra
njihen pér t€ gjitha diferencat e pérkohshme t& tatueshme. Aktivet tatimore t& shtyra dhe detyrimet tatimore t&
shtyra rishikohen n& ¢do daté t& raportimit dhe reduktohen né masén g& nuk &shté mé e mundur gé respektivisht
pérfitimi tatimor dhe detyrimi tatimor pérkatés té realizohen. Tatimet shtes& t& t& ardhurave qé rrjedhin nga
shpérndarja e divi-dendeve njihen né t& nj&jtén kohé kur njihet detyrimi pér t& paguar dividentin pérkatés.

Pasqyra e flukseve t& mjeteve monetare

Pasqyra e fluksit t& mjeteve monetare paraget ndryshimin né€ gjendjen e Mjete monetare, mjete monetare né Bankén
Qendrore dhe depozita pa afat népé&rmjet ndryshimit neto né mjete monetare nga aktivitetet operative, investuese
dhe aktivitetet e financimit. Flukse monetare pér aktivitetet investuese pérfshijng kryesisht t& ardhurat nga shitja,
ose pagesat pér blerja e investimeve financiare dhe Aktivet fikse. Flukset monetare neto nga aktivitetet e financimit
paragesin t& gjitha flukset e mjeteve monetare nga kapitali i vet, detyrimet e varura.

Standardet dhe interpretimet gé& ende nuk jané té zbatueshme

Standardet dhe interpretimet e reja dhe t& ndryshuara & jané léshuar, por jo ende efektive, deri né datén ¢ [&shimit t&
pasqyrave financiare t& Grupit, jan& shpalosur mé posht&. Grupi synon t& adoptoj& kéto standarde, nése aplikohet, kur ato t&
jené efektive.

* SNRF 17 Kontratat ¢ Sigurimeve

* Ndryshimet né SNRF 3: Pérkufizimi i nj& biznesi

* Ndryshimet né SNK 1 dhe SNK 8: Pérkufizimi i materialit
+ Kvadri Konceptual pér Raportimin Financiar

Ndryshimet né pércaktimin e materialit nuk pritet t& ken& nj& ndikim t& réndésish&m né pasqyrat financiare t& Grupit dhe pér
kétg arsye zbulimet nuk jang béré,
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Ngjarje pas datés sé raportimit

Gjat€ fillimit t& vitit 2020, pandemia ¢ COVID-19 u pérhap né nivel global. N& Mars t& vitit 2020, Qeveria e
Shqipérisé nd&rmori masa drastike duke pezulluar t& gjitha aktivitetet g€ nuk ishin jetésore. Sidoqofts, aktivitetet e
Grupit nuk u pezulluan. Qeveria e Shqipérisé njoftoi pér dhénien e nj& garancie sovrane pér t& gjithé bizneset q& po
pérballen me probleme t& likuiditetit dhe do t& keng nevojé pér financim. Pér mé tepér, Banka e Shqipérisé ka
njoftuar se klientét q& do t& pérballet me probleme t& likuiditetit mund t& kérkojné shtyrjen e shlyerjes s&
detyrimeve t& tyre ndaj Bankave pér njé periudh& 3 mujore. Aktiviteti i Grupit ka vazhduar pa ndérprerje gjaté vitit
2020, dhe ka pasur njé performancé relativisht t& géndrueshme n& mbledhjen e detyrimeve t& klientéve. Grupi
parashikon nj& devijim t& leht# t& rezultateve pér vitin 2020 nga buxheti, duke mbajtur marzhe pozitive & fitimit.
Pér mé tepér, Grupi ka kryer Stress-teste per € vlerésuar efektin e mundshém né situata t& stresuara pér klientet dhe
efektin e mundshém q& do t& keté ng secilin z& t& bilancit, detyrimeve dhe pasqyrés sé fitimit dhe humbjes, pér
periudha specifike kohore dhe pret rezultate t& kénagshme. Grupi ka percaktuar qé kéto ngjarje nuk jang rregulluese
€ ngjarjeve pasuese. Prandaj, pozicioni financiar dhe rezultatet e aktiviteteve me dhe pér vitin g& pérfundon mé 31
dhjetor 2019 nuk janég rregulluar pér t& pasqyruar ndikimin e tyre.

Drejtimi i Grupit nuk &sht€ né dijeni pér ndonjé ngjarje tjetér pas datés sé raportimit q& mund t& kérkojé korigjim
ose shénime shtesé né kéto Pasqyra Financiare.

Tirana, xx xx 2020

Bordi Drejtues

Christian Canacaris

Alexander Zsolnai Lyubomir Punchev

Elona Mullahi Egon Lerchster
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